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Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal g€ té marrin pjesé né mbledhjen e katért (4), e cila do t& mbahet mé
29 prill 2025 (e marté), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
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Pér kété mbledhje, propozoj kété:
REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Shqyrtimi i raportit financiar, janar —mars 2025;

Shqyrtimi dhe miratimi i1 draft-rregullores pér transparencé né Komunén e Rahovecit;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés s€ institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese té arsimit parauniversitar
(IEAA-AP);

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&€ pronés komunale,
P-08152-0, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies né
shfrytézim afatshkurtér t€ pronés komunale, P-08152-0, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénie té pronés me qira, P-
01496-0, ZK-Retijé;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formim té komisionit pér zbatimin e procedurave té& dhénies né
shirytézim afatshkurtér t€ pronés komunale, P-01496-0, ZK-Retijé;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes & pérgjithshém publik, P-08994-0,
ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi 1 vendimit pér konstituimin e t€ drejtés sé kalimit (servitutit sendor);

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhé&nien né shfrytézim afatgjaté (99) vite té pronés komunale
stacionit policor né Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendim pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e
Agjencionit t€ Ushqgimit dhe Veterinarisé (AUV);

Shqyrtimi i informatés mbi implementimin e projektit t&€ mirémbajtjes dimérore dhe verore t& rrugéve né
Komunén e Rahovecit, pér vitin 2024-2025.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Oralovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.03.2025, me fillim né& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Ng fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi p&r mbajtjen e
mbledhjes ekziston. N& fillim t&€ mbledhjes, nga 31 anétaré, t€ pranishém kané gené 23.

Kryesuesi: Fillimisht, ju lus pér njé minut€ heshtje pér t¢ gjitheé t&€ rénét pér liri... Lavdi! Pérshéndetje pér t& gjithé! I
nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t¢ nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal,
drejtoré té drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it, medie, t& nderuar qytetaré t&€ komunés sé
Rahovecit. Pér kété mbledhje t& treté me radhé t& vitit 2025, sé bashku me kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e Muzeut Etnografik né Drenoc;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti
2023 dhe 2024 né vitin 2025;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme té komunés né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik, P- 00320-0
ZK-Radoste;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés P-
00320-0 ZK-Radoste;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté t&€ pronés sé paluajtshme té komunés personave fizik dhe juridik, P- 02240-81
ZK-Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té komunés P-02240-
81-0 ZK-Rahovec;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit t&é Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV);

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interesi té pérgjithshém publik té
parcelés P-71510057-00095-6 né Zonén Kadastrale Rahovec;

11. Shqyrtimi i informatés mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimin e tyre;

12. Shqyrtimi i informatés rreth menaxhimit té aseteve komunale;

13. Shqyrtimi i informatés rreth hotel “Park plaza” - Rahovec;

14. Shqyrtimi i raportit rreth fatkeqésive natyrore pér vitin 2024.

Shtesé: Vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés — Hotel, Park Plaza.
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Kryesuesi: Té nderuar anétar€ t& kuvendit, ju informoj q& pika e 13-t&, ndryshohet dhe béhet: Vendim pér dhénien

e pélgimit pér hotelin Park Plaza. Gjithashtu edhe pika e 14-t&, ndryshohet dhe béhet: Miratimin e raportit té
komisionit komunal t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrére dhe fatkeqésité tjera, Té nderuar anétarg, i kemi
edhe dy pika shtes€: Pika e paré ka t€ b&jé me Rregulloren pé&r Transparencé n€é Komunén e Rahovecit dhe pika e
dyté &shté vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té& dhénies né
shfrytézim t&€ pronés sé paluajtshme t€ komunés — Hotel, Park Plaza.

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! Rregulloren pér Transparencé pér Komunén e Rahovecit, po e térheqim
dhe po e bartim pér seancén e muajit prill.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Atéherg, e vendosim ng€ votim vetém pikén e dyté shtesg. Kush &shtg “p&r™?...
Kundér?... Votohet unanimisht (23) pika shtesé. Tani e vendosim ng votim rendin e dités t& ploté. Kush &shté “p&r?...
Kundér?... Votohet unanimisht (23) rendi i dit&s p&r secancén e sotme,

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, e vendosim né votim. Kush
gshté “pér?... Kundér?... Unanimisht votohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e knvendaréve:

Vlora Vugiterna — Cmega: Pérshéndetje pér t€ gjith&! I nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues, drejtoré t& drejtorive,
asambleisté, media. Un& zakonisht nuk dal kétu né foltore, por sot vendosa t& dal, sepse &shté njé arsye mé& ndryshe.
Megenése ia nisém me dhurata, po e vazhdojmé njéjté. E kam njé dhuraté € vogél pér Drejtoriné e Shéndetésisé. Eshté
njé dhuratg e cila nuk ka vler¢ t& madhe, 25-30€, por meqenése Drejtoria ¢ Shéndetésisé e kishte t& pamundur q& kété
ta ndante nga buxheti p&r QKMF-n&, vendosa ta dhuroj ung. Pas reagimeve t€ fundit & i kemi pasur n& rrjete sociale
me QKMF-ng, supozoj q& drejtori i QKMF-sé nuk do ta pranonte dhe uné po ia dhuroj drejtoreshés sé& Shéndetésisé.
Dhurata éshté aparat inhalator, i cili duhet t& vendoset né dhomén e vegant® pér f8mijé dhe mundésisht kohé pas kohe
t& ndérrohet pjesét, ashtu si¢ € do edhe procesi 1 inhalimit. Meqenése jam kétu, njé pyetje tjetér ¢ kam edhe pér drejtorin
e Arsimit: Drejtor, sa jeni duke mbajtur takime me mésimdhénése népér shkolla? Kohéve t& fundit kam pranuar disa
mesazhe nga disa mé&simdhénés, q& kan& dhuné psigike nga drejtori. Po e citoj njérin nga mesazhei: “ E nderuar,
shpresoj qé jeni miré. Jam mésimdhénése n& njérén nga shkollat e komungs song&. Shumé miré & po e ngrisni zérin pér
keqmenaxhimin né shéndetési, kérkoj nga ju q& t& dukeni pak edhe n& shkolla, meqenése edhe né arsim ka
kegmenaxhime. N& shkollén (nuk e potencoj) drejtori ushtron dhuné psigike ndaj mésimdhénésve. Drejtor, kérkoj nga
ju qé ta hulumtoni k&té gjé!

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues Arbér Zenuni! Pé&rshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtorg, kolegé
asambleisté, v&zhgues. Pyetje pér Drejtoring e Arsimit, Drejtor, né mbledhjen e fundit t&€ ké&shillit t& shkollés, drejtori
n& Krush t& Madhe u ankua pér ¢éshtjen e buxhetit. Eshté shqetésuese, sepse pothuajse buxheti ishte i njgjts sikur pér
njé fshat me 1 mijé banor, sikur pér nj& fshat me 6 mij€ banoré. Nj& kérkesé tjetér q€ e kam p&rmendur disa heré &shté
edhe instalimi i kamerave né& shkoll€. Te Drejtoria e Shéndetésisé: Até dité q& ishim pér t& dhuruar gjak, e vérejta q&
renovimin qé e kan& b&ré menjéheré ka filluar t&€ démtohet dhe nuk ¢ di n&se ka garancion. I kemi béré disa fotografi,
t& cilat nuk i kemi publikuar sepse kam dashur i them kétu. Eshté miré q& ftohet operatori pér sanim, sa nuk &shté
démtuar mé shumé. Pér Drejtoring e Shéndetésisg, kam edhe njé kérkesé t& vegantg: t& shikoni mundésiné pér vendosjen
e peméve dhe luleve n& hapésirén pérreth QKMF-s8, sepse aty punojné motra dhe mjeke, si dhe éshté nj& vend g& duhet
t& jetd i rreguliuar dhe i kéndshém pér té gjithg, ashtu si¢ do ta kishte béré edhe Fahredin Hoti.

Nése nuk ka mundési financiare, atéheré le t€ mblidhemi veté dhe t’i rregullojmé ato hapésira. Mendoj q& pér kété gjé,
dikush &shi& i ngarkuar me tender dbe duhet ta bgj&.



Burim Krasniqi: Pérshéndetje pér kryetarin, pér ekzekutivin, pér kryesuesin ¢ kuvendit, kolegét asamblisté dhe
qytetarét. Uné kam disa pyetje, dy prej t& cilave jané pérséritur disa heré prej seancave t& kaluara. Njé ka t& béjé me
kontratén pér furnizim me pelet pér shkolla, pér shkak t& ¢mimit t& larté.

Po ashtu, pér tri kontratat q& jang pérmendur disa heré n& kété kuvend — nga auditimi del se operatorét g& kané fituar
kontratat, kan& marré vetém 20% té pikéve pérmes planit dinamik.

Kérkoj nga ju qé t& béhen publike kontratat, t& hyhet n& fagen e prokurimit dhe t& shihet sa jang vlerésuar kéta operatorg,
Ne fund t&€ kontratave thuhet q& kané fituar me bazé vetém 20% t& pikéve pérmes planin dinamik. Nése ka qené kriter,
atéheré le té& jepet publikisht edhe pse &shté késhtu?!

Kryetar, drejtoré — kérkoj nga ju két¢ informacion mé t& detajuar. Nuk mendoj q& éshté sekret. Pér sheshin géndror,
kemi folur mé herét. Né formé vizuele e kemi paré pak projektin, shumé i betonuar drejtror. Kurdo gé e vlerésoni, t&
kérkoj zyrtarisht q€ t&€ kem casje né dokumente zyrtare dhe ta kemi n& CD projektin e sheshit, & ta shoh realist se cili
g&shté projekti i sheshit gé€ndror né gytetin e Rahovecit.

Melinda Orugqi Iska: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér ju, pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive,
kolegét asamblisté, si dhe pér t& gjithé t& pranishmit n& sallg. Uné€ kam nj& pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike.
Drejtor, nuk ¢ di se sa heré &shté q& kam kérkuar nga ju, q& t€ rregullohet rruga “Xhafer Nurkasa”. Jo vetém q& nuk
&shté rregulluar, por as pérgjigie nuk kam marré. B thirrje pér mediat, sidomos pér “Rahovec n’Fokus”, qé ta
publikojné njé video, pér t& treguar gjendjen reale t& asaj rruge, sepse mé shumé po i jepni réndési “Rahovec nFokusit”
sesa kkétij kuvendi. Po ashtu, te € njéjta rrugé, “Xhafer Nérkasa”, prané shkollgs “Isa Boletini”, &shté vendosur njé
shenjé pér rrugé nj€kahéshe. Tani ajo shenj€ €shi€ hequr — nuk e di nga kush, por shenja e komunikacionit g& tregon
pér rrugén njé kahé&she, tani nuk ekziston. Automjetet po parkohen dhe nuk po respektohet njékahshméria e rrugés,
duke rrezikuar jetén e nxénésve qé frekuentojné shkollén. Nj&é pyetje pér drejtorin e Arsimit. Cila &shté gjendja né
¢erdhen “Tulipanét”, sepse gjysma e stafit po vjen nga ora 07:00 deri n& 11:00 n& puné, e gjysma tjetér nga 11:00 deri
ng 16:00, ndérsa t€ gjithé marrin pagé t& ploté? Nése ekziston ndonjé ligj ose nen g€ e lejon kété gj&, na tregoni edhe
neve, sepse n& QKMF jemi t& stérmbushur me punétoré, ndoshta edhe ne t& shkojmé vetém 4 oré né pung,

Burim Krasniqi: Kryesues, uné€ dua t& propozoj q& né njé nga seancat e ardhshme t€ hartojmé njé rregullore komunale
péc komunikim publikun né Komunén e Rahovecit, g€ i pérfshin edhe késhillat e fshatrave dhe i bashkon t& gjitha
praktikat dhe standardet € komunikimit q& kemi deri tani. Kemi pasur praktika q& kur e ka p&rfunduar njé drejtori, nuk
e ka dorgzuar fejsbukun e drejtorisé te drejtori pasues. Ka késhill té fshatrave qe e ka pasur njé fage né emér t& késhillit
t& fshatit dhe kur e ka pérfunduar mandatin, fagen e nj&jt& nuk e ka dorézuar kryetarit tjetér. Pra, rrjetet sociale té
dorézohen prej mandatit né mandat, t€ barten né ményré ligjore te personi tjetér pérgjegjés dhe jo t& ndodh gé t& fshihet
kur t& pérfundon mandati. Propozoj te sekretaria, q& ta kemi njé rregullore t& tillg, para se t& p&rfundojé ky legjislacion.
Merisa Sharku: P&rshéndetje pér t& gjithé! Né Rahovec &shté nj& numér i madh i personave me probleme mendore
dhe dita e dités ata po béhen mé agresivé. Kéta jang problem dhe rrezik pér qytatarét dhe sidomos pér f8mijét, t& cilét
e frekuentojng shkollén, apo edhe luajné n& lagjet e tyre. Eshté miré & kontaktoni me QPS-né apo me organet
kompetente dhe t& béni zgjidhj, q& kéta persona t& vendosen né strehimore. Dikush duhet t’i trajtojé kéta persona qé
mos t& bredhin rrugéve dhe t& shfaqin rrezik pér gytetarét ¢ Rahovecit.

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér t& gjith&! I ndervar nénkryetar, kryesues, drejtorg, kolegé anétaré t& kuvendit
komunal, pérfaqésues t&¢ LMT-s€, media. N& seancén e kaluar, pavarésisht debatit q& &shté bé&rg, nuk doja ta komentoja
rezultatin € zgjedhjeve t& kaluara nacionale. Né kété seancé &shté e pashmangshme g8 t’i vazhdoj disa diskutime gé
kan& ndodh né& seancén e kaluar, duke marré parasysh g€ po shkelet nj& e drejt& e njé anétari té kuvendit — e njé
pérfagésuesi t& gytetaréve qé kryetari e ka zakon t'i thoté: “e ka njé grusht vota”. Ky “grusht votash” mjafton gé ta
shpérfaq qasjen e juaj diktate ndaj ¢do institucioni tjetér, por edhe ndaj gytetaréve t& komunés sé Rahovecit. Pérmes
kryesuesit, I cili pashmangshém gjaté seancave bie pre ¢ ndikimit t& kryetarit. N& seancén e kaluar, kryetari dhe
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kryesuesi nuk ma dhané njé t& drejté, sikurse né shumée seanca t& tjera. Kjo &shté duke ndodhur q& nj& kohé t& gjaté,
gysh nga shkarkimi im prej pozités s8 kryesuesit. Nése ekzekutivi dhe kryesuesi i ri, e kan& lexuar rregullore, aty e
shohin se si ¢ kané t& pércaktuar formén e organizimit t& seancés s¢ kuvendit komunal dhe ndatjen e minutazhés. N&
kété seancé dua t’i kérkoj kryetarit, i cili deri sa nuk e ka paré rezultatin e kétyre zgjedhjeve, nuk e ka besuar g& opozita
mund ta démtojé elektoralisht. Kryetari i komunés nuk e ka besuar g€ drejtorat e dénuar prej gjykatave mund ta
démtojné até elektoralisht. Ai m& thoshte g€ “ju me két€ politiké nuk mund € shkoni as deri te rrasat”. Meqenése
kryetari nuk &sht& aty, déshiroj ta pyes nénkryetarin, a jeni t€ tretit apo t& katértit, pas certifikimit t€ rezultatit né
komunén e Rahovecit? Nése kryetari mendon t’ia ndalé fjalén dikujt né k&té formé, paramendoni ¢faré gasje mund t&
keté me njé qytetar t& thjeshts. Kjo formé &shté e rrezikshme. E ftoj kryesuesin q& mos t&€ bie pre ¢ kryetarit né
organizimin e seancave. N& momentin kur njé& anétar i kuvendit e ka replik&n, nuk mund t'i mohohet. Nuk &sht& debat,
qé vetém nése mundem, nuk ia jap fjalén dhe n€ anén tjetér e kam fituar debatin. Debatet mund t’i fitoni, por zgjedhjet
dyshoj qé n# kété form mund t'i fitoni. Besoj qé do t& shihemi pérséri népér zgjdhje dhe népér sfida t& tjera dhe do t’i
shohim rezultatet, né bazé t& késaj politike q& &shté duke e zhvillvar Smajl Latifi.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! T& nderuar anétard t& ekzekutivit, kolegé anétarét & kuvendit t&€ komunés,
media, qytetaré. Gjithashtu, né két€ seancé dua t& flas pér rin-destinimin e njé rruge. Kjo rrugé shkon deri te stacioni i
autobuséve dhe &shté quajtur Ibrahim Rugova, propozoj q¢ emri “lbrahim Rugova” t€ mbetet pér kété rrugé, pasi ka
lidhje me historing dhe figurén pérkatése. Po ashtu, komuna ka vazhduar me aktivitete t& géshtjeve t& rrugéve fushore,
mirépo ende nuk ka ndérmarré hapa konkretté né fshatin Hogé e Vogél dhe né fshatin Brestoc.
Dua t& di nga ekzekutivi: a ka ndonjé plan pér rregullimin e rrugés zongéa operative Pashtriku, q& lidh fshatin Hogé e
Vogél me Retijé? A 8shté planifikuar g€ kjo rrugé t& rregullohet, qoft€ edhe me zhavorr ose sig 8shté paraparé né plan?
Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues, pérshéndetje kryetar, kolegé asamblistg, drejtord t& drejtorive, ju monitorues
t& ké&saj seance, media t& pranishme. Uné& e mora fjalén, sepse mé& shqetésuan disa diskutime g€ v béné mé herét. E
mora fjalén gjithashtu pér t& sqaruar dhe relativizuar pak situatén, por edhe pér t& b&r€ njé pyetje.
Po jetojmé né t& njéjtén planet, né t&€ nj€jtin realitet sikurse ju, sepse ndonjéheré nga ményra si diskutoni duket sikur
nuk jemi n& t& nj&jtin vend. Disa nga kritikat & u drejtuan ndaj ekzekutivit ishin krejtésisht t& pabazuara. Po krijohet
njé pérshtypje sikur n& k&t komunég, veganérisht né k&t€ qytet, asgj€ nuk &shté béré ndér vite, veganérisht prej geverisjes
s& Smajl Latifit. Po déshirojné ta krijojné pérshtypjen q& vetém kéta e paragesin dritén pér qytetarét. Ka njeréz gé po e
paragesin veten si shpétimtar, sikur t& gjitha gabimet i kané béré t& tjerét dhe vetém ata e kané zgjidhjen. Né& realitet,
shumé projekte jané realizuar gjaté kétyre viteve, sidomos gjaté dy mandateve t€ kryetarit aktual. Edhe pse ka ende
nevoja, shumé puné jané béré e po béhen. Pér shembull, dua t&€ ndalem shkurt te njé projekt konkret — website-i i lansuar
sé fundi nga Drejtoria e Arsimit. Po ndalem kétu, sepse i takoj kétij profesioni dhe besoj qé& kam t& drejté t& flas.
Ky &shté& njé hap i réndésishém drejt digjitalizimit t&€ arsimit, &shté uebsajti “School me™, njé proces qé duhet t& b&hej
né nivel shtetéror, por qé pér shkak t& mungesés s& iniciativés né nivel gendror, e ka marré pérsipér komuna jong. Eshté
njé uebsajt q& ndihmon shumé né pérmirésimin e procesit mésimor dhe sidomos né ndihmén pér mésimdhénésit dhe
pér nxénésit. Gjithashtu, dua t& theksoj se &shté né rregull t€ adresohen kritikat. E kemi sheshin géndor. Miré 8shté t&
keté debat dhe kritik& konstruktive, por nj€ numér i caktuar i asamblistéve kané votuar kundér kétij projekti n& kohén
kur &shté buxhetuar, ndérsa tani kérkojné llogaridhénie pér njé projekt q& e kan& kundérshtuar. Kjo nuk &shté e
arsyeshme. 1 Pénmenda vetém dy projekte, por ka shumé & tjera q& jané duke u realizuar, pavarésisht pengesave qé
ndonjéherd vijné nga ata q& nuk ia duan t& mirén qytetit tong, sipas bindjes sime. Jam i bindur qé kéto projekte nuk do
t& ndalen dhe do t'u shérbejné qytetaréve. Gjithashtu, e dimé gé nevojat jané mé t& médha sesa ato qé realizohen.
Mendoj q& me kapacitetet ekzistuese po punojné pér t’i pérmbushur kéto nevoja. Gjithashtu, besoj qé t& gjitha zotimet
dhe premtimet qé& jané dhé&né do t& realizohen dhe ato g€ nuk mund t’i realizojmé tani, besoj g& n& mandatin e ri do t’i
realizojmé né plotni.



Burim Krasniqi: Nuk e di nése éshté shkoll€ politike dhe q& funksionon me duartrokitje dhe nuk bén té kritikosh. Kjo
nuk funksionin te LDK-ja. Kryetari i LDK-s€ nése €sht€, asambleistét e LDK-sé nuk e duatrokasin nése bén puné t&
kéqgija. Nése keni urdhér vetém t€ duartrokasim, shprehuni dhe ju b&jmé gejfin. Po flas edhe si inxhinier. Mos harroni
qé sheshi, néntok# i ka krejt karrigat e stadiumit, q& &shté shkelje e ligjit mbi mbrojtjen e mjedisit — mbi mbrojtjen e
dheut. Aty ka betong t&€ armuar, gjé q& pérbén shkelje t€ ligjit p&r mbrojtjen e mjedisit dhe tokés. Sa &shté ruajur balanci
ekologjike n& k&té rast?

A jemi n€ qender t& qytetit? A do t& urbanizohet qyteti? A e pérballon thithjen e gazrave g8 lirohen né qytet? Sheshi i
Tiranés ka marré gmim kryesor, veiém pérshkak t€ gjelbrimit q& e ka. Ky shesh duhet ta ruajé balancin ekologjik. Nuk
Jjang kéto vetém fraza politike dhe kemi t€ drejté ta kérkojmé até€ g& na duhet. Nuk votoj dicka, t& cilit ia keni shtuar
buxhetin 3-4 heré dhe keni kérkuar 3-4 her t’ia ndérroni parcelat dhe i cili nuk ka projekt detal. Po pres t& kem qasje
né projekt dhe ta déshmoj g até q& e kam thén& éshté ashtu si¢ po them. Nuk géndron ajo q& nése dikush jep vérejije,
ia don &€ kegen gytetaréve, jo ia don t&€ mirén dhe kérkon pérgjegjési. D.m.th dikush genka “delja” e zezé dhe dikush
“engjulli” mbrojtés. Pranojeni véretjen dhe jini mé konstruktiv. T€ mos lejohet gjuha pé&itej normales, por pér q& &shté
370€ toni i peletitm, kété e ding & gjithé dhe né anén tjetér né Gorenje ka pasur ofertd 180€ 2 tong. Fakti i dyté &shté
qé pér shkak & késaj gjendje, t¢ gjitha shkollat jang né krizé financiare dhe nése prishet njé “qeshmé” nuk ka mjetet
pér ndérrim. Ti je i fush&s sé arsimit, t& paktén kété duhet ta thuash dhe t& pajtohesh q& gjendja &shté keq. Pse jang
dhéné tri kontrata 2.5 milion& me 20% t€ poenave, pér shkak t& planit dinamik (ai & e kryen mé shpejt) dhe né& fund
&shté nénshkruar kontrata 3 vjecare, K&t€ e ka auditori t& shkuar dhe ose gé€ndron ashtu, ose auditori ka manipuluar ng
raport. Nuk &shté€ né& gjuhg time, por kjo &shté shkelje e rénd€ ligjore. Besoj qé dikush duhet t& merret serfozisht me
kété céshtje. Po e pérséris né fund, nése ka nevojé t& duatrokasim non-stop, LDK-ja sa her& ta merrni fjalén do t’ju
duatrokas.

Hasan Pérboqi: Tani t’i dégjojmé kétu interpretuesit ligjor€, kéta drejtora asnjéri nuk &shté dashur t& jeng kétu, duke
pérfshiré kryetarin, ndoshta pak nénkryetarin e kané kursyer. Né ¢do seancé, minimum i thuhet nj& drejtori 2-3 herg, ti
je shkelés, ti je hajn (me ndonjé kuptim tjetér). Me i dégju kéta, sot komplet drejtorat nuk &shté dashur té jené kétu, por
ja g€ interpretuesit ligjorg dhe ata q€ marrin vendime t& drejta jané tjerét.

Melinda Orugqi Iska: Hasan, cilat jang ato kritika t€ pa baza qé& i1 kemi b&ré? Nése don, shkojmé bashké t’i shohim,
nése jané t& pa baza ose t€ vérteta, Ju jeni pér [évdaté veg qé i keni pun&suar familjarét, fjetér lévdai& geveria juaj nuk
ka.

Defrim Kafexhiu: Para se ta komentoj k&€ qé tha Hasani, ¢ kam njé pyetje pér drejtorin e Arsimit. Drgjtor, né
institucionet arsimore né komuné t€ Rahovecit, a &shté mundésia g€ dikush t&€ punojé pa kontraté aktive? Qysh e merré
pagén dikush qé nuk ka kontraté aktive ose e ka konfratén e skaduar? Pér até q& tha Hasani g€ 12 drejtorat jang kétu,
Drejtorat do t& jené kétu deri né fund t& mandatit. Kéta nuk shkojng, nuk i marrin né burg, por ndonj& dénim iu japin.
Pér ata juristat q¢ the nése marrin vendime t& drejta, besoj edhe uné q& jané vendime t€ drejta dhe dy prej tyre i kang
marr€. Drejtorin dhe kryesuesin kétu e ke, por kéta € vuajngé dénimin dhe mé s& shumti e vuani krejt ju bashkég, sikur
né zgjedhjet e kaluara g€ ju pyeta, a dolét t€ tretit apo t€ katértit né zgjedhje? Ky &shté démi, qytetari Eshté béré jurist
sot. Al ta vlergson punén, kush punésohet, ¢faré vendimet po marrin gjykatat, kush merr pagé pa kontraté né komung
t€ Rahovecit dhe ata te kutia ju japin d€nimin € merituar, se juve nuk ua ndien pér vendimet ¢ gjykatés, Nése po, kéto
njémend nuk do t& ishin kétu, sepse do t& kishin dhén& doréheqje.

Hasan Pérbogi: Nuk e pata personale me askénd. Ne i njohim institucionet e drejtésisé. Shkojmé ju pérgjigiemi
prokurorisé dhe gjykatés, por edhe na takon e drejta ashtu sig e ka paraparé hierarkia e ankimimin né nivele mé t& larta.
Besoj q& kjo &shté e drejté elementare g€ i takon ¢do qytetari. N& kété komuné kemi fituar 3 heré né zgjedhje lokale, 2
heré t& tjera n& zgjedhje qéndrore dhe &shté béré “kijamet” qé tani kemi dalur né vend t& tret€, e as rezultati g& na pret,



Drilon Mustafa: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtorg, t& nderuar asamblisté dhe gjithé t&€ pranish&m. Nése &shté
njé njé projekt q& t& gjitheé duhet ta duartrokasim, &shté pér sheshin qéndror. Besoj q& 8shté njé nga sheshet mé t€ mira
né Kosové dhe éshté njé projekt ndérkombétar.

Ka ¢éshtje t& tjera q& ndoshta personalisht nuk pajtohem me ekzekutivin, por tani &shté puna te sheshi, qé ésht& ndér
mé t& mirét n& Kosové dhe duhet ta pérkrahim, si dhe duhet ta pershéndesim keyetarin, g& ka gjetur ményrén pér ta
financuar dhe pér ta ekzekutuar k&té shesh. Sa i pérket asaj se a ka gjelbrim, a ka beton, &shté njé shprehje q& thotg:
Arkitektit dhe inxhinierit nése ia qeshim betonin, &shté njéjt# sikur f&mijét t’ia qeshim nutellén. Késhtu g&, i them
kryetarit t& degés s& LDK-s&, g& pa beton gjérat nuk béhen. Mg duket q& &shté ruajtur edhe parku, po ka edhe gjelbérim.
N& até shesh i kemi edhe heronjté dhe besoj g& duhet t&€ béhemi bashké dhe sa mé shpejt ta kryejmé kété projekt dhe ta
gézojmé.

Lirigzon Kastrati: Kryetari i LDK-s& nuk &sht& k&tu, por t& pérgjigjem uné. Je kontravers, the q€ &sht& sheshi mé i
miré né Kosové, mirépo s’pajtohem. Nése &shté 1 mirg, pér cilat ¢éshtje s’pajtohesh ti?

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! shkurt, e dégjova Hasanin mir€, u mundua ta relativizojé. Hasani tha q&
njé pjesé nuk e kané votuar sheshin, nuk mé kujtohet nése e kam votuar ose jo, por ne q& nuk e kemi votuar a nuk do
ta gézojmé até shesh a? Gjerave t& mira duhet t'u duatrokasim dhe shpresojmé q& béhet sheshi mé i miré né Kosové,
ashtu si¢ po planifikohet. Ndonjéheré i bijmé edhe “pishman”, Albini ka gené kundér Rambujesg, kundér shpalljes s&
Pavarésisé€ dhe kundér flamurit, por sot Albini i ka 51%, 42 deputeté — 60 deputeté dhe po e gézon edhe ai.
Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! T€ ndervar kuvendarg, drejtoré, t& pranishém. Sefé, ne duhet m’u gézu
ka pak, dikush né nivelin lokal, dikush n& até qéndror. Ish kryesuesi &shté gézuar me fitoren e VV-s8, si¢ ne jemi gézu
né nivel lokal, ka pak gézimin ta ndajmé bashké&risht. Pér pyetjet e parashtruara, pérgjigjet do t’i merrni me shkrim n&
afatin ligjor dhe pér ¢do paqartési ju ftoj q&€ komunikimin me drejtoré mund ta b&ni secili. Pér t& gjitha ato shkelje dhe
paqartési qé ju si subjekt politiké mendoni q& &sht& bérg, ju fto) g& t'u drejtoheni organeve kompetente. Te kufizimi i
fjalés né kuvend, nése ka ndonjé rregullativé apo zbraztiré ligjore n€ MAPL, mund t’1 drejtoheni atyre, duke b&ré ankesg
pér kryesuesin e kuvendit. N& fund, te dhurata e asambleistes Vlora. Sot &shtg dita e fundit e deklarimit t€ pasurisé.
Besoj gé drejtoresha ¢ ka béré deklarimin e pasurisé€ dhe dhurata &sht€ mé pak se 50€, e kemi pranuar me gejf. E ftoj
secilin asambleist g& nése ka dhurata t& tilla, ung i pranoj n& vend t& drejtorit dhe kudo bashkeérisht, até q& ne nuk mund
ta b&jmé me buxhetin e komunés, t& kérkojmé donacion.

Merisa Sharku: Sa i pérket sheshit géndor, besoj qé& t& gjithé qytetar&t i gézohemi ndértimit t& sheshit, por gdo heré e
kam ceké gé &sht& shumé e réndésishme q& puna t& behet né nivel t& duhur, si dhe detajet e fundit t& ekzekutohen né
ményré profesionale. N& park apo rrotull betonimit gjelbérimi t€ jet€ me nivel pak mé t€ larté

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e Muzeut Etnografik né€ Drenoc:

Afrim Dina: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, t& nderuar anétaré té kuvendit. Para jush ¢
keni propozim-vendimin e kryetarit & komunés pér themelimin e Muzeut Etnografik ng Drenoc. Objekti ku aktualisht
ruhen artefaktet &shté objekti i shkollés sé vjetér né Drenoc, ku njé numér i madh i artefakteve ruhen né ményré té
pérkohshme. Jang 815 artefakte dhe 330 fotografi, t€ cilat nj& mésimdhénés shumé i respektuar, pér njg periudhé prej
25 vitesh radhazi, éshté munduar gé t& mbledhé artefakte t& shumta me nxé&nésit dhe me banorét e fshatit Drenoc. Uné
e pashé qé& materiali, kur ju ka ardhur, materiali dhe skanimi i fotografive kur &shté béré ka humbur paksa pamjen. Ku
besoj q&, né objektin e shkollés sé vjetér né Drenoc, shumica prej nesh e ka vizituar t& paktén njé heré dhe ka paré njé
numér t& madh artefaktesh. Q&llimi i themelimit t&€ Muzeut Etnografik né Drenoc, €shté ruajtja, mbrojtja dhe konservimi
i materialeve té cilat aktualisht jané aty. Selia e kétij muzeu do t& jeté pikérisht aty n& Drenoc dhe objekti ekzistues ku
&shté. Pas aprovimit apo votimit nga kuvendi, aty ka nevojé t€ intervenohet pak edhe né pjesén e brendshme, n& ményrg
qé & ruhen mé& miré artefaktet aty.



Burim Krasniqi: Faleminderit drejtor pér prezentimin. E kemi edhe njé shtépi muze n& Drenoc qé e kemi shpalié mé
herét, Nuk e diskutoj k&té ¢éshtje, q& ta vlergsoj a duhet t& votohet apo jo, sepse &shté komisioni & e ka vlerésuar. Sa
gshté punuar né zhvillimin e muzeut & paré? A parashihet buxhet? A ka pérkujdesje? A &shté pjesé e njé doracaku pér
vizitoré? Mendoj q& vendimet duhet t& zhvillohen prej ekzekutivit q& t& arrijn€ géllimin q& kang&, Muzeu duhet t’i keté
elementet e brendshme, po ashtu edhe personin p&r informim, nj&jté sikur Muzeu i Masakrés né Krushé té Madhe.
Kérkoj q& kjo puné t& zhvillohet tutje dhe jo t& mbetet vetém njé vendim i asamblesg.

Lirigzon Kastrati: Shefi i grupit t& LDK-s€ i ngritit ¢&€shtjet. Ne i pérkrahim kéto lloj propozimesh. N& Rahovec e
kemi Sahat-kullén, q&€ &shté n& gjendje jo t& miré t& mirémbajtjes. Nuk e di né€se nxénésit e shkollave kané geng
ndonjéheré né vizité n& ké&to monumente. Te drejtori i arsimit propozoj q8 té€ organizojé vizita p&r nxénésit, qé té njihen
me vlerén e kétyre monumenteve historike q& i ka komuna jon&. Po ashtu, t& ket€ mirémbajtje dhe t& caktohet edhe njé
orar pér vizitat, g€ t& jet€ i gasshém.

Afrim Dina: Po, né lidhje me ¢éshtjen e muzeut t& UCK-s& n& Drenoc, kemi njé kompani qé ¢ menaxhon pastrimin e
hapésirave t& jashtme dhe objektit n& brendési. Sa i pérket ciceronit, kemi kérkvar nga ministria g& kemi nevojé pér
zyrtaré t& cilét duhet t&€ punésohen népér muzeté ku i kemi, nj&jté sikurse n&€ Krushé t& Madhe, Irfon Ramadanin.
Fatkeqésisht, nuk kemi marr& pérgjigje konkrete. At&hers, mundohemi sa her€ ka kérkesa pér vizita n&€ muze, si né até
t&¢ UCK-sé né Drenoc, t& ndajm& ndonjé zyrtar & kemi né dispozicion dhe ta dérgojmé atje pér t& dhéné informacionet
e nevojshme. Pér muzenun g& po e themelojmé, rolin i ciceronit e ka kryer veté mésuesi Nazmi Berisha.

Sa i pérket pyetjes tjetér, pér Sahat-kullén, mirémbajtja e monumenteve bé&het, por nuk kemi zyrtaré q& qéndrojné aty.
Kemi viyita nga shkollat — nxénésit, por mésimdhénésit na thérrasin neve dhe kéikojné nj€ orar pér t& shkuar atje, ku
gjithashtu e dérgojmé& ndonjé zyrtar pér shpjegim. Kjo gjendje vjen si pasoj& e munges€s s& personelit, sepse nuk kemi
mundési t’i kemi t& gjith& zyrtarét pér ¢do muze. E nj&jta vlen edhe pé&r kompleksin memorial né Gradish — vizitorét
vijn&, por nuk kemi askénd g& t& jet& cdo her€ aty. Nuk ¢ kemi as né Kullén e Heronjve Toni e Mici. Kemi shumé vende
dhe pér kété arsye kemi kérkuar vitin e kaluar nga ministria q& t€ na lejohet punésimi i s& paku katér zyrtaréve pér
muze. Kjo trashégimi éshté vértet pasuri e komunés soné, por né anén tjetér kemi véshtirési té tilla g€ nése vjen ndonjé
turist, apo grup turistésh, t& kené diké pér t’i informuar

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk keni dicka tjetér, e vendosim né votim! Kush &shté “p&™?... Me 21 vota
“pér” votohet pika e treté e rendit t& dités. |

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake t& pashpenznara nga viti 2023
dhe 2024 né vitin 2025:

Afrim Limani: I nderuar kryesues, i nderuar nénkryetar, t&€ nderuar asamblistg, 1& gjithé t& pranish&ém.

T& bazuar né nenin p, pika 4.7 t& ligjit t& financave publike dhe pérgjegjésive, para juve e paragesim njé dokument —
propozim pér bartjen e mjeteve nga viti 2023 dhe 2024 né vitin 2025. Shuma e ndaré pér kété bartje Eshté prej 679.543€.
Para jush i keni dy dokumente, e keni edhe njé dokument shtes€ q& ne kemi t’ju thjeshtésojmé procedurat dhe ta kuptoni
mé miré bartjen e mjeteve dhe né cilat projekte do t& barten. Te kompleksi sportiv, faza e treté, rregullimi i tribunés,
shtegu i atletikés dhe elemente t& tjera — 50,000 euro; Rregullimi i hapésirave 1€ ish objekteve t& AKP-sé dhe
funksionalizimi i objekteve lolake afarsite — 65,743 euro; Ndértimi i ¢atisé s& amfiteatrit né Denjé — 30,000 euro;
Ndértimi i gendrés pérkujtimore t& UCK-s€ né Retijé — 50,000 euro; Ndértimi i rrethojave t& oborreve t& shkollave —
55,000 euro; Ndértimi i rrugéve lokale — 60.000€; Rregullimi i ¢atisé n& palestrén sportive Mizahir Isma — 50,000 euro;
Restaurimi i muzeut dhe objekteve pérkujtimore — 55,000 euro; Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore t& vendbanimeve
t& komuniteteve joshumicé — 30.000€; Projekte me bashkéfinancim, 65.000€. Gjithashtu, e kemi ndaré edhe njé pjesé
t& mallrave dhe shérbimeve né kuadér té Drejtorisé s¢ Kadastrés, pér shkak t& projektit t& digjitalizimit t&€ kadastrés dhe
njé pjesé e kemi ndaré pér subvencione né kuadér & Drejtorisé sé Bujqésisé. Kérkoj nga ju q€ ta votoni kété piké té



rendit € dités, sepse kemi nj& shumé t&€ pércaktuar né kuadér t& drejtorisg, q& duhet té rikategorizohet pérmes bartjes sé
mjeteve né vleré prej 670,543 euro.

Burim Krasniqi: Kam disa pyetje konkrete. E para, a &sht€ vetém si titull “bartja e mjeteve vetanake t& pashpenzuara
nga vitet 2023, 2024 dhe 2025. N& vitin 2023 a ka mjete t& mbetura t& pashfrytézuara? Nése po, sa ka gend shuma dhe
pse kané mbetur, duke pasur parasysh g€ né fund t&€ vitit i kemi 1 milion euro fatura t€ papaguara i€ vitit 2024?

E dyta, renovimi i ¢atis€ n€ Dejné! Drejtor, mé& duket q& &shté shpejt q&€ ajo gati t& riparohet! Tjetér, riparimi i ¢atisé
né& palestrén Mizahir Isma, do t& ndodh pérséri, apo thjesht &sht& borxh q& &shté akumuluar prej riparimit t& gatisé prej
vitit t& kaluar? Nése do t& riparohet pérséri, 8shté shqetésuese. E fundit, nén programi pér shérbime publike, mbrotje
civile - emergjencé dhe infrastrukturé publike, bartja &sht& 60.000€. Drejtor, zjartfiksat a kan& nevojé t& investojné
dicka, sepse nuk e pashé askund t& ruhet pér zjartfiksa, meqenése pérfshihen emergjencat? Apo jané emergjenca né
infrastrukturé qé i pérkasin Drejtorisé sé& Urbanizmit?

Defrim Kafexhin: E kam nj€ pyetje pér drejtorin! A ka ndonj& mundési q& prej buxhetit, qofté prej kétyre t& ndarjes
s& mjeteve, njé shumé té ndahet pér ¢é&shtjet e shprondsimit. Nj& pyetje tjetér pér drejtorin e Shérbimeve Publike pér
céshtjen e trafos né rrugén “Vellezérit Frashéri” dhe a &shté e mundur g8 Komuna e Rahovecit ta ndané njé shumé
mjetesh pér ¢éshtjen e shpronésimit nga kétu, nga bartja e mjeteve?

Sejfullah Sejfullahu: Po e shoh kodin 53790, pér ndértimin e rrugés Rahovec — Xérxé ~-Opterushé— Krushé e Madhe
— Gexhé —Kramovik - Hogé. A mundeni konkretisht t€ na tregoni se cila rrugé lidhet me cilén n& kété projekt? Krushg
me Gexhé e Opterush nuk lidh asgjé. Te riparimi i terreneve sportive, Krushé t& Madhe, Xérxg, Patagan, Noshpallg,
Fortesé —a béhet fjalé pér njé borxh, apo pér nj& ndérhyrje t8 re né terrenet sportive? Kryesisht mé shumé mé intereson
pér rrugé, sepse né Krushé rrugét jang katastrofé. M& intereson t€ dij se cila rrugg do t& ndértohet?

Lirigzon Kastrati: Dua t& diskutoj pér 1€ nj&jtén ¢&shtje q€ e ngriti z. Sejfullahu, sepse pér mua ka réndési t€ di sakt
se pér cilat rrugé konkretisht béhet fjalg. Gjithashtu, né programin pér kulturé, rini dhe sport, n& pjesén ¢ shérbimeve
kulturore t& Rahovecit, te pika e katért 2.7.4, pér riparimin ¢ monumenteve kulturore n& Krushé t& Madhe — Hogé e
Vogél, Rahovec, kodi 53799 me shumén prej 55.000 euro. Cka &shté paraparé me kéto mjete? Cfaré riparimesh do t&
béhen konkretisht né Hogé t&€ Vogél?

Afrim Dina: Faleminderit, kryesues! Sa i pérket pjesés sé& kulturés, pér pyetjen qé u béné — e keni te materiali né pjesén
e dyté. Sa i pérket pyetjes s€ z. Krasniqi, pér rregullimin e ¢atisg s& amfiteatrit né Dejné. Nuk &shté riparimi i ¢atisé sé
amfiteatrit aty ku &shté skenda, sepse &shté miré, por e kemi planifikuar q& pér shkak t& reshjeve atmosferike, jemi
pérpjekur g€ pérmes tendave t'i sigurojmé qytetarét q& t€ mos lagen nga shiu dhe kemi marté vendim g& ajo pjesé e
hapur ku é&sht€ planifikuar t& mbahet aktiviteti t€ rregullohet, pérfshiré edhe rregullimin hapésirés jashté, Pér kété arsye
kemi quajtur projektin: “Rregullimi i ¢atis€ s¢ amfiteatrit n& Dejn&” dhe jo “riparimi i ¢atisé sé& skenés s& amfiteatrit né
Dejn&”. Pér rregullimin e gatisé sé€ palestrés sportive “Mizahir Isma”. Vitin e kaluar e kemi pasur njé kontraté ku kemi
b&ré mirémbajten e objekteve sportive dhe n€ njé pozicion me njé buxhet 3000€ jemi munduar t’i sanojmé problemet
qé i kemi pasur rreth rrjedhjes sé catisé. Jemi munduar shumé, por nuk po mundemi ta sanojmé ¢ating 100% qé& gjaté
t& reshurave mos 1€ pikojé uji né parket, Kemi pér qéllim t€ b&jmé puné shtesé né ¢ati dhe t& mos kemi mé probleme t&
tilla. Po ashtu, kemi paraparé qé pérmes késaj, do t& béhet rregullimi i mbi 120 karrigave q& i kemi té démtuara, si dhe
rregullimi i disa pjeséve t8 nyjeve sanitare. Te pyetja e Lirigzonit, riparimi i monumenteve kulturore, Krushé e Madhe,
Hogé e Vogél, Rahovec. Ne e kemi njé kod t& tilié n&€ ményré q& mos t& hapim kode t& reja, e kemi b& né kuadér t8 kétij
kodi. Te restaurimi, z. Sejfullahu béri pyetje: Njé prej kétyre &shté edhe muzeu etnografik, por kemi edhe muze tjerd
qé kané probleme me ¢ati dhe kané nevojé pér lyerje dhe pér elemente t& tjera. Sefé, ne jemi duke punuar né rregullimin
e terreneve sportive dhe do t& vazhdojmé tutje. Kemi edhe pak obligime pér terrenet sportive q& i kemi pérfunduar né
vitin 2024. Me rregullime do t& vazhdojmé edhe kété vit,



Burim Krasnigi: Drejtor, nuk po e kontestojmé battjen e mjeteve. Eshté e paarsyeshme me théné q&, po ¢ [émé i suficit
kéto mjete. Vetém po diskutojmé mé detajisht. Te ¢éshtja e sheshit géndror, tregu i gjelbért ku &sht€? Nése nuk €shté
né t& njéjtén hapésiré, pse duhet t’ia japim t& nj&jtés kompani? Tregu i gjelbért nuk besoj q& &sht& né sheshin g&ndror
dhe mendoj q& kétu nuk e ka vendin, sepse tregu i gjelbért llogaritet t& béhet diku fjetér. E fundit, kérkoj q& projekteve
me bashkéfinancim t’ia hegim nga 25.000€ dhe t’i bartim né& terrene sportive dhe tribunat ng fushé té sportit né Xérxé
t’i pérfundoni. Kang mbetg keq, tifozét duhet t& pérdorin shkallé aty, g& jané béré rrezik edhe pér fémijét. Eshté kérkesa
e paré gé e b&jé ndaj ekzekutivit, sepse jam shumé i kursyer n€ két€ drejtim.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! I ndervar zv. kryetar, drejtoré € drejtorive, kolegé asambleisté, media dhe 1€
gjith& t& pranishmit. Drejtor, desha t& kygem lidhur me njé pérgjigje g€ e dhaté pér palesirén sportive, q€ &shi€ duke
rrjedhé uji. Kjo problematiké, me sa di uné, ka ndodhur ende pa u pranuar as pranimi teknik, € jo n€ vitin e kaluar g€ e
cekét ju. Tash éshté interesante t& dihet a &shté kjo problematiké q&é ka vazhduar pér vite me radhg, do € thoté
démi, éshté shkaktuar ose &éshté béré edhe mé i madh dhe ¢farg &shté mé interesante, a &shté e pranuar kjo palestér
teknikisht? Nése nuk &sht€é e pranvar  teknikisht dhe  zyrtarisht q& &sht€ n& rregull,
atgheré pse duhet tash komuna mjetet vetanake me i dhéng pér ato déme? Ndoshta ekziston ndonjé mundési g&
kompania q& nuk e ka dorézuar si¢ duhet, nuk &shté b&ré pranimi teknik, duhet ata ta rregullojné, jo t€ shkojné€ financat
nga taksat tona komunale t& ndértojmé digka q& &shté ende valide, q& njé kompani e caktvar nuk i ka kryer punét si
duhet, ose t& shikohet se ku &shté faji! Po zhvillohen aktivitete t& ndryshme pa pranim teknik me sa e di ung. Atgheré,
nése 8shié késhtu, ligjérisht nuk jemi né rregull dhe duhet q& dikush t€ japé logari kétu.

Merisa Sharku: Cila formé &shté p&rdorur pér shpérndarjen e mjeteve népér kéto dikastere? Cka i duhen kadastrés
50.000€? Ndoshta, kété bartje do t& ishte mé miré t’ia japim sheshit, sepse ka njé kosto mjaft t& madhe.

Afrim Dina: Faleminderit, z. Deliu. Pérurimi i palestrés &shté b&r€ mé 2019. Aty jané zhvilluar edhe lojéra t&€ médha
ndérkombétare. Realisht, njé pranim n& heshtje ka gen€ edhe nga nivelet e larta, por pranim teknik nuk ka. Te ¢atia ka
pasur probleme kur ka pasur reshje me eré. Né 2022 kur kam ardhur uné si drejtor e ka vérejtur k&t€ gjé. Pérveg
zyrtaréve Xhabir Hajrullaga dhe Arsim Kastrati, gjithashtu edhe un€ personalisht natén vong kam ardhur dhe e kemi
paré qé né dysheme ka pasur shumé uj&. Tutje, jemi mundur q& pérmes pozicioneve t& mirémbajteve t’i sanojmé kéto
probleme. Tani, nuk géndon kjo situaté, por gjithashtu nuk &sht€ 100% e kompletuar dhe na nevojitet q& t& b§jme
ndérhyrje komplet n& gating e palestrés.

Afrim Limani: Afrim Limani: Do t’ju pérgjigjem ashtu sig i keni parashtruar pyetjet me rend. Burim, sipas ligjit t&
finanvave publike dhe pérgjegjésive, nése eventualisht nése edhe nj€ cent ka mbetur pér bartje, atéheré duhet € jeté ky
pérshkrim. N& kété rast, ne i kemi informatat e sakta, 83.279€ jané mjete nga viti 2023 g€ kané ngelur g€ duhet t’i
bartim dhe 15.000 jang q& kané& mbetur nga viti 2024, si dhe pjesa tjetér jang rritje e planifikimit t& i€ hyrave. Propozove
qé, t’i bartim nga projekti me bashkéfinancim rreth 25.000€. Ng fillim t¢ vitit 2025 ne i kemi lidhur disa kontrata me
ministri dhe organizata t&€ ndryshime dhe e kemi paré q&€ mjetet ¢ planifikuara né buxhet jané t¢ pamjafiueshme t’i
mbulojné kéto kontrata dhe pér kété arsye t& paktén 65.000€ po i bartim. Defrim, sipas ligjeve nuk kemi € drejt€ 1€
blejmé toké, apo t& b&jmé shpronésim. Shpronésimi lejohet sipas projekteve ekzistuese. P.sh. nése ndértohet nj€ park,
nuk &shté proné e jona dhe ne e blejmé, e b&jmé shpronésimin dhe e b&jmé projektin pér ndértimin e parkut. Nuk kemi
té drejté t& japim para drejtpérdrejt. Merisg, forma e shpérndaré e kétyre mjeteve Ka rrjedhur né bazé t€ planit té
prokurimit, i cili kam marré formén pérfundimtare né fund t& dhjetorit. Te Kadastra e bére nj€ pyetje, kontrata aty ka
t& béjé me digjitalizimin e kadastrés dhe vlera &shté rreth 100.000€. I kemi 30.000 dhe 50.000 tjera po i bartim pér
mbulimin e késaj kontrate, sepse kjo kontraté duhet t& ekzekutohet brenda kétij viti fiskal.

Burim Krasnigi: Drejtor, nuk ma dhe két& pérgjigje pér tregun e gjelbért, a &shté pjes¢ e sheshit apo e dikujt tjetér? E
dyta, kryesues, t& kérkoj g& ta vendosésh n& propozim, prej 65.000 eurove n€ kodin 53782, t& barten 25.000 né kodin



48175 pér finalizimin e tribunave t€ stadiumit né Xé&rxg, ose nése drejtori i Financave ka njé propozim tjetér pér bartje
prej njé kodi tjetér, Ka nevojé pér kété gje, sepse pér moment éshié keq dhe rrezik, sepse &shté edhe shkolla e futbollit.
Hasan Pérboqi: T¢ gjitha diskutimet e kan€ bazén e shéndoshé, duke u bazuar né kérkesa. Ky buxhet nuk &shté aq i
madh dhe gjaté diskutimeve q& kemi pasur ne si grup, drejtori ka pasur kérkesé qé t& pérkrahen kéto projekte dhe t&
b&hen kéto bartje. K&rkojmé edhe nga asambleistét t& tjeré ¢& t’i pérkrahim kéto propozime, ashtu si¢ kané ardhur nga
ekzekutivi.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétarg, jemi duke e diskutuar pikén e katért ku Burim Krasniqi ka dh&né njé propozim, t& cilin
e vendosim né votim, Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 13 vota “pér”, 1 voté kundér dhe asnjé abstenim,
kalon propozimi i Burim Krasnigit. T& nderuar angtaré, tani e vendosim n& vitim pikén e katért s& bashku me
propozimin. Kush ésht€ “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe I voté abstenim, votohet
pika e katért. .

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé
paluajtshme té komunés né shfrytézim afatshkurtér, personave fiziké dhe juridiké, P- 00320-0, zk — Radosté:
Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar! Kemi vendim pér dhénien e pronés me gera pér 15 vjet, 7
ari e 70 m? né zoné kadastrale né Radosté.

Defrim Kafexhiu: Cili &shté interesi i komungs s& Rahovecit q& i japim ké&to 7 ari dhe cili géllimi i dhénies n&
shfrytézim t& késaj prone?

Burim Krasniqi: Drejtor, kjo prong &shté te rruga “Ali Shabani”, sipas gjeoportalit. N& hyrje t&¢ Radostes, para se &
futemi te xhamia né drejtim t€ Ratkocit, n& krahg t& djatht& goxha largé prej rrugés kryesore. Jané disa shtépi aty afér,
a ka ndonjé kérkesé nga dikush, sepse éshté shumé thellg g€ t€ jet€ n€ interes t&€ zhvillimit t& komunés, ose t& rritjes sé
vlerés s€ pronés?!

Afrim Orugqi: Eshté proné e komungs, &shté né rrugén “Ali Shabani”. Eshté afér parcelave q& qytetarét né keté
komunitet kang& shprehur interesim ta marrin me qera dhe ta trajtojné pér nevojat e veta pér bujgési.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi pyetje tjera, e vendosim né votim. Kush &shté& “pé&r”?... Kundér?...
Abstenim?... me 14 vota “pér”, njé& abstenim dhe asnj& kundér, votohet pika e pesté.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vierésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés, personave fiziké dhe
juridiké, P- 00320-0, zk — Radosté:

Afrim Oruqi: Po marrim vendim qé& t& formojmé komision gé t’'i zhvillojmé procedurat pér parcelén e njéjté.
Komisioni i ka pesé anétaré, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga shoggéria civile.

Hasan Pérboqi: AAK, propozojmé Feriz Thaqin.

Vlora Vugiterna: LVV, propozojmé Leonard Moringn.

Kryesuesi: At¢herg, LDK dhe PDK nuk patén propozime, nga kuvendi jané Feriz Thaqi AAK, Leonard Morina LVV.
I vendosim né& votim, kush &sht& “p&”?... Kund&?... Abstenim?... Konstato] qé unanimisht votohet pérbérja e
komisionit.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shirytézim
afatgjaté t& pronés s€ paluajtshme t&€ komunés, personave fiziké dhe juridiké, P-02240-81, zk — Rahovec:

Afrim Orugqi: Po marrim vendim pér proné t&€ komunés né sipérfage prej 2 ha e 80 ari. Sakt&sisht kjo parcelé gjendet
né rrugén Rahovec-MalishevE, ng anén e djatht€, pak mé tutje se shtegu i ecjes s& Majés s€ Shkodranit. Propozohet q&
kjo prong t& jepet né shfrytézim afatgjaté pér 50 viet me géllim zhvillimi t& aktivitetit biznesor. Propozimi pérfshin g&
¢mimi fillestar t& bazohet n# rregulloret né fuqi dhe pagesa e girasé té filloj& pas 24 muajsh, Ftoheni t& votoni kété
vendim.
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Burim Krasniqi: Drejtor, vetém nj& pyetje: kjo parcel& p&r 50 vjet pér biznes — a ka t& b&j& me vendimin pér vendosjen
e Agjencionit t& Ushgimit dhe Veterings? Eshté parcela 2240-81. A ka mundési t& sqarohet pak mé shumé?

Afrim Orugi: Kjo parcelé ka 3 hektarg. Ditéve t& fundit kemi marré kérkes€ pér vendimin e dhénies s€ saj pér njé
investim né fushén e veterinarisé dhe ushqimit, ku parashihet njé investim prej 700,000 eurosh pér ndértimin e njé
institucioni profesional né kéié fushé, Nga kjo parcelg do t€ shfrytézohen 2 hektaré pér projektin. Kjo éshté marréveshja
e propozuar dhe kérkohet miratimi i kuvendit. Eshté e njgjta parcel& me t& njgjtin numér dhe gé ta ndajmé njé parcelé
té komunés na duhet nj& vendim i kuvendit, si dhe pas ligjshmérisé kjo parcelé né t&€ ardhmen do t’i keté 2 ha e 80 ari.
Burim Krasniqi: Drejtor, kur ka raste t& tilla &ht& miré qé& t'i kemi koordinatat ng start. T€ jemi n& dijeni se cila pjesé
prej t& njéjtés parceléd po jepet pér shirytézim biznesor dhe cila pjes€ pér Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinés.
Kryesuesi: Atéherg, nése nuk kemi pyetje t& tjera. E vendosim né votim pikén e shtatg, kush &shtg “p&r”?... Kundér?...
Absteim?... Unanimisht (19) votohet pika e shtatg.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shirytézim afatgjaté té pronés sé palnajtshme t&é komunés P-02240-81-0 ZK-Rahovec:
Afrim Orugi: Po marrim vendim gé t& formojmé& komision q& t’i zhvilloj& procedurat pér parcelén ¢ nj&jt&. Komisioni
i ka pest anétaréd, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga shogéria civile.

Hasan Pérbogi: AAK, nuk kemi propozim.

Burim Krasnigi: LDK, propozojmé Lirigzon Kastratin.

Melida Iska Orugqi: PDK, propozojmé Sejfullah Sejfullahun.

Merisa Sharku: LVV, propozojmé Defrim Kafexhiun.

Kryesuesi: Atéherg, duhet t’i vendosim né votim veg ¢ veg kandidatét e propozuar.

Merisa Sharku: Atéherg, térhiget Defrim Kafexhiu.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré, nga kuvendi pjesé e kétij komisioni jan&: Lirigzon Kastrati LDK, Sejfullah
Sejfullahu PDK. Dy pérfagésues do t& jeng nga ekzekutivi dhe njé nga sektori jogeveritar. Kété pérbéije e vendosim né
votim, kush éshté “pér”?... Konstatoj &, unanimisht votohet p&rbérja e kétij komisioni.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit t&€ Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV):

Afrim Oruqi: N& dalje t& Rahovecit, rruga Rahovec — Malishevé, parcelén me numér 2240-81 po e ndajmé, duke ia
képutur 20 ari me qéllim t&€ ndértimit t& institucionit t& veterinés dhe t& ushqimit. Kjo parcelg do t& keté numér té r1 dhe
sipérfaqe té re, si dhe do t’i jepet né shirytézim Drejtorisé s&¢ Bujqésise.

Kryesuesi: Nése nuk kemi pyetje rreth késaj pike, e vendosim né votim. Kush &shté “p&r?... Kundér?... Unanimisht
me 19 vota “pér”, votohet pika e nénté e rendit t& dités.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interesi té pérgjithshém publik t€ parcelés P-
71510057-00095-6, né Zonén Kadastrale Rahovec:

Afrim Orugi: N¢ lagjen e epérme t€ komunitetit joshumicé, me numér t€ parcelés 95-6, po e shpallim me interes t8
pérgjithshém kété parceld. Kérkoj nga sekretariati q& ta pérmirésojé sipérfaqen, nga 55m? né 28m? Qéllimi i kétij
vendimi &shté g& kjo parcelé kufizohet me rrugén publike dhe pas kétij vendimi duhet ta kémbejmé me qé&llim t& vetém
qé ta zgjerojmé rrugén publike.

Burim Krasniqi: Drejtor, parcela 95-6 nuk &shté e kufizuar me rrugé publike, kjo parcelé &shté prapa njé shtépie —
objekti! E kam ng hart& kétu pérpara. Ku llogaritet t& zgjerohet rruga publike nése shpronésohet kjo? Kjo parcelé mund
ta hap njé rrugé pér njé parcelé tjetér, por t& zgjerojé rrugé publike jo. Kjo parcelé mund ta hap njé rrugé pér parcelén
me numér 94-0. E kujt &shté kjo parcelé mund ta kuptojmé, por nése zotériu déshiron t’i hap trugé vetes, le ta blen vet,
ashtu si¢ e kam bler& edhe uné dhe jo komuna t’ia hap rrugén. N& vitin 2000, 1.5 ari e kam bleré 6500€, p&r t& hapur
rrugg individuale.
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Afrim Orugqi: Faleminderit, asambleist Burim Krasniqi! Duke mos dashur t’ju ngarkoj pér shkak té arsyeve gé& i kemi
t¢ gjithé, pér shkak t&€ muajit t& shenjté t& Ramazanit. Kjo parcelé e propozuar kufizohet me prona dhe rrugé komunale.
Kjo q¢ &shté e hijezuar me t& kuqe, me vija t&€ ndérprera me nr. 94-0 &shté prong e komunés, parcela 95-4 &shté prong
private dhe t€ gjitha parcelat pérreth nuk kan& dalje, si dhe nuk kan& kanalizim. Ky &shté terren i véshtiré. Kéta i
pérkasin komunitetit joshumicg, por jané njerét sikur ne dhe kané nevojé dhe me t& drejté kérkojné qasje né kanalizim
dhe né& shérbime té tjera. Me kété veprim, pérveg q& e zgjerojmé atje rrugén, gjithashtu i zhbllokojmé kéto parcela. Pra,
me két€ veprim i kemi dy qéllime.

Burim Krasniqi: Drejtor, parcela 94-0 &shté proné komunale? Parcela 95-7 &shté proné komunale, e cila ka lidhje me
parcelén 94-0. D.m.th sa i pérket kanalizimit, ka hapésiré pér kété gj&. Nuk po mé bind mjaftueshém g& ne dubet ta
shpronésojmé at& prong, apo ta shpallim interes té pérgjithshém.

Afrim Orugqi: Késhtu si¢ po e shohim né projektor del t& jeté si e rrafshét, por né terren disniveli &sht& 50 metra, éshté
breg. Kanalizimin nuk mund ta dérgojné lart, pérveg me pompa. Parcela 95-5 &shté shtépia e shéndetit. Esht terren i
véshiiré dhe &shté e pamundshme gé& parcelat né fjalé t& lidhen lart me kanalizim dhe duhet t’i b&jmé kéto veprime pér
ta zhbllokuar kété gjendje.

Kryesuesi: Nése nuk kemi pyetje tjera rreth késaj pike, e vendosim né votim. Kush &shté “pér’?... Kundér?...
Unanimisht me 19 vota “pér”, votohet pika e dhjeté e rendit té dités.

11. Shqyrtimi i informatés mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimin e tyre:

Afrim Orugi: Me planin e kuvendit, ¢do vit ju raportojmé né lidhje me pronat e komunés. Fatmirésisht prona t&
komunés ka né t& gjitha zonat kadastrale. Komuna e Rahovecit i ka 34 zona. Prej vitit t& kaluar e kemi vetém njé
ndryshim, pronat qé po i shpronésojmeé po e rrisin sipérfagen e pronés komunale.

12. Shqyrtimi i informatés rreth menaxhimit té aseteve komunale:

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, anétaré té kuvendit, media. Para jush e
keni dokumentin mbi menaxhimin ¢ aseteve komunale pér vitin 2024. N& Drejtoring pér Ekonomi, Zhviliim dhe
Turizém gjendet edhe sektori pér menaxhimin e aseteve komunale. Gjatg vitit 2024 né kété sektor jané kryer njé mori
aktivitetesh. Esht& b&ré regjistrimi i aseteve & reja komunale, inventarizimi i pasurive jofinanciare, jané zhvilluar dy
ankande publike pér shitjen e aseteve t€ papérdorshme t& komunés dhe puné té tjera t& parapara. N& fillim t& vitit 2024,
me vendim t€ kryetari t& komunés jané formuar 4 komisione: Komisioni pér regjistrimin e pasurive jofinanciare,
komisioni pér inventarizimin e pasurive jofinanciare, komisioni pér tjetérsimin e pasurive jofinanciare dhe komisioni
pér asgj€simin e pasurive jofinanciare. Komisioni pér regjistrimin e pasurive jofinanciare ka béré regjistrimin e aseteve
publike né€ objektet ¢ administratés komunale, objektet kulturore-sportive, né shkolla, QKMF dhe AMF. N&
administraté komunale, n€ objektet kulturore dhe sportive jané evidentuar gjithsej 7394 asete. N& shkolla 21.479 asete
dhe né QKMF-AMF jané regjistruar 2792 asete. Komisioni pér inventarizimin e pasurive jofinaciare, né arsim jané
inventarizuar 21,478 asete, ku 645 prej tyre jané jashté p&rdorimit. N& QKMF-AMF, jané inventarizuar 2792 asete dhe
prej tyre 28 jang jasht€ pérdorimit. N& administraté jané inventarituar 7394 asete dhe 120 prej tyre jané jashté
pérdorimit. N& raportin pérfundimtar t& komisioneve pér inventarizim t€ t& gjitha objekteve komunale jang evidentuar
gjithsej 793 asete q€ jané jasht& pérdorimit. Shumica prej kétyre aseteve u jan& nénshtruar dy ankandeve publike.
Regjistrimet mbi 1000€ dhe mé pak se 1000€ gjaté vitit 2024 kan& qené 261 regjistrime, né vlers prej 14.708.428€.
Regjistrimet mé& pak se 1000€ kané qené& 1272 regjistrime, n& vleré 103.152¢€,

13. Shqyrtimi i informatés rreth hotel “Park plaza” — Rahovec:

Erhan Morina: Para jush keni propozim-vendimin e kryetarit pér ¢h&nien ng shfrytézim & prongs komunale pérmes
procedurds s& shprehjes sé interesit né periudhé prej 99 viteve. B&het fjalg pér parcelén me numér 01315-0 né zonén
kadastrale Rahovec dhe sipas certifikatés sé pronésis€ pronar &sht¢ Komuna Rahovec. Jepet né shfiytézim hapésira e
jashtme e Hotel Park Plazés né sipérfage prej 2016m? nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 2800m?, duke pé&rfshirg kétu
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edhe objektin me sipérfage prej 2508m?. Destinimi ka t& b&j& me zhvillimin e aktiviteteve biznesore, si hotelieri dhe
gastronomi. Q&éllimi ka t& b&jé me rritien e vlerés s& pronés komunale, rritja e vlerés sé aseteve t& pronés komunale,
vetépunésimi dhe rritja e numrit t& t& punésuarve. Cmimi p&rcaktohet né bazg t& rregullores pér taksa dhe tarifa. Fillimi
i pagesés dhe inkasimi i t& hyrave pér qera fillon pas 24 muajve.

Burim Krasniqi: Dy ¢éshtje, g& si grup i asambleistéve nuk pajtohemi. E para, 99 vite afati &shté shumé i gjaté. E
dyta, 24 muajshi i mospagesés q&é qerasé duhet ta keté njé arsyeshméri, sepse €sht€ objekt funksional dhe fillimi i
investimit nuk do té filloj& nga zeroja. Propozojmé g€ afati t€ jet& 30 vite dhe t& jepet njé periudh& 6 mujore, ose brenda
afatit t& pérfundimit t& sheshit dhe q& pas pérfundimit & sheshit hoteli mund & funksionoj€ normal. Nése sheshi nuk
funksionalizohet edhe 24 muaj, atéheré &shté sitvaté ndryshe, por nése sheshi béhet gati brenda 12 muajve, atéheré
mund t& jeté 6-12 muaj qeraja pa pages€. Ndoshta ésht€¢ mé miré q& kété gjé ta [8mé né diskrecion t€ komisionit, né
goftése procedurat t& dhénies né shfrytézim shkojné paralel me periudhén e finalizimit té sheshit qéndror, atéheré nuk
ka arsye q& mos t& keté pagesé té qerasé, sepse shté ¢ gatshme gjithgka.

Erhan Morina: Né lidhje me pyetjen ¢ z. Burim Krasniqi, g€ 99 vite jang afat i gjat€. Prej praktikés s€ kaluar ¢ kemi
pasur né shfrytézim 15 vite, por, kur &shté afati i shkurt€ investitoréve potencialé u jep pasiguri. Shfrytézuesi i
méhershém qé e ka pasé pér 15 vite, éshté paré q& nuk e ka investuar vlerén e investimit prej 2.7 milion€ dhe besoj gé
aq mé e gjaté kontrata, siguria e investitorit &sht€ mé e madhe. Te pjesa tjetér, grejs periudhén e kemi dhéné me qéllim
gé aty parashihen investime, sepse gjendja ekzistuese nuk &shté mjaft e miré€ dhe e kemi paré t¢ arsyeshme qé né
periudhén e investimit t& mos ket€ pagese.

Burim Krasniqi: N& qoftése pér 15 vite nuk ka pasur rezultat, 30 vite &sht& 100% mé shumé. Drejtor, kur e thua kétg,
duhet ta kesh njé analizé t& kostos dhe benefitit, sa &shté kostoja e investimit dhe sa e kthimit, si dhe kur fillon pjesa e
benefitit. Nuk thuhet vetém “nuk e arsyeton investimit”. Thuhet g&, i investon 3 miliong €, pritet g€ kjo té kthehet mas
kaq viteteve dhe pjesa tjetér &sht& periudha e fitimit. Nuk besoj q& investitorit i duhen 30 vite pér ta nxjerré investimin.
Grejs periudha prej 24 muajsh g& &shté pa qera, nuk nénkupton g& investitori vetém pas 24 muajve do ta pérfunojé
investimin. Financimi ose investimi mund t& jet& edhe mé& afatgjaté. Gjithashtu, objekti nuk &shté né gjendje t& miré,
pér kété arsye iu ka ndérpreré kontrata, por &sht& funskional — ka edhe njé restorant q& mund t& jeté funksional.
Kryesues, kérkoj qé ta vendosésh si propozim qg, periudha t& jet& 30 vjet dhe periudha 12 muaj.

Merisa Sharku: Paraprakisht shté mbajtur njé takim publik pér fatin q& e pret Hotel Parkun. Tani ka ardh vendimi g&
t& jepet me gera né kété formé sig &shté. Kjo éshtg ¢éshtja mé e miré g&€ mund t&€ ndodh, sepse investitori nése e sheh t&
arsyeshme e rrénon dhe vjen me njé projekt t& ri € i pérshtatet edhe konceptit t€ sheshit, sepse sheshi e ka konceptin
rrethor. N& formén e tanishme, objekti i hotelit nuk pérfagéson asgjé. Fasada nuk ka asnjé vlerg vizuele dhe pér kétg
arsye Rahovecit i duhet njé hotel i ri me nj€ pamje t& bukur. Nése ka nevoj&, mund t’i ndimoj komunés edhe né rolin e
arkitektes. N& vendim t& ceket specifikat q& duhet béré dhe jo g€ investitori t€ bén ¢faré t€ don. Pajtohemi me Burimin,
qé 100 vjet &shté shumé, uné e kam periudhén 30-50 vjegare. 50 vjet mund t€ jeng pak mé t€ kapshme pér nj& investim
t¢ kushtuesh&m. Esht& miré t& jeté né konsesion me komunén dhe jo t’i keté t& drejtat e plota pronari & e merré me
qgera.

Kryetari: Pérshéndetje kryesues, anétaré & kuvendit, drejtor€ t& drejtorive, n&nkryetar, pérfaqésues t& mediave dhe t&
shoqgrisé civile. Sot, po diskutojmé pér kohézgjatjen e vendimit pér dhénien né shfrytézim t& njé objekti, t& cilin ¢ kemi
parasysh t& gjithé, gjendjen dhe fazén ku jemi. Ju e dini q& sivjet jané edhe zgjedhjet lokale dhe njé situaté t€ punimeve
né shesh, si dhe ndérkohe e kemi njé objekt pér t& cilin nuk dua t€ hy né detaje, sepse ¢do dit& po e shohim me sy. Nuk
behet fjalé mé pér periudhg afatshkurtér, sepse béhet fjalé njé hotel. Kriteret dhe kérkesat besoj q& duhet t°1 bgjé
komisioni, i cili asnjsheré mé paré duhet ta keté vE€mendjen mé t€ shtuar. E kam shqyrtuar mundésing t&¢ hyjmé me
konsesion, por nuk parashihet nése &éshté hotel dhe duhet t& shkojmé me qera, sepse nuk parashihet q& konsesioni t’ia
jep komungs 2-3 dhoma, ose digka tjetér. Asnjsheré nuk po instistoj g€ t€ them q& duhet t€ jeté 99 vjet, por, ju lus q&
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nén 50 vjet mos e lejoni. Neve si komung, si autoritete dhe si komision q& ta shqyrtojmé deri né fund até gé éshté vizion.
Burim, kjo periudha 24 muajshe &shté diskutabile, por ne si komung duhet t'i kemj kushtet tona. N& njg ményré
investitori obligohet q& brenda dy vitete hoteli duhet t& jet& n& pérdorim. Afati &shté shumé i réndésishém dhe vértetd
duhet t€ kujdesemi pér specifikat, kriteret, standartet, mirémbajtje dhe afatet investive. Ju fioj q& mos t& kufizoheni pér
30 vjet, e as pér 50 vjet, por edhe t& jet&€ 99 nuk ka asgjé t& keqe. Komunat serioze shkojn& me afat mé t& gjata dhe kemi
mart€ mésime nga ¢ kaluara g€ duhet t’ia japim mbi 50 vjet. Besoj q& ne kemi kapacitete profesionale, pérfagésuese,
ekzekutive dhe pérvojé t€ mjaftueshme, si dhe mésime nga e kaluara g€ duhet t’ia japim mbi 50 vjet. Kérkoj votim
unanim.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! Eshté kruciale t& vendosen kriteret sa mé t8 mira. Aty po ndértohet njé shesh
dhe jam i pajtimit t€ rré€nohet objekti dhe t& béhet njé projekt shumé mé i miré dhe mé i madh dhe nése &shté dicka
serioze, t€ mos diskutojmé pér vite, si dhe 99 vite &shté njé situaté mé e sigurt pér njé investitor serioz. Shembullin e
kemi bodrumin e vjetér q& ka qené i shkrumuar, por kur &shté afati mé i gjaté, vullneti pér investime &shté mé i madh.
Ndoshta &shté m& n& rregull t& jeté 99 vite dhe kriteret t& jen& mé t&€ médha dhe mé serioze, se sa t& jeté 50 e kriteret
mé t& vogla. Ndoshta &sht€ mir ta krijojmé njé komision t& jashtém, ose né ankand té jeté nj& interesim mé i madh, ai
qé& jep oferté mé t& miré€ dhe mé serioze, i njéjti té fitojé.

Kryetari: Jo pér heré t€ par€, pajtohem plotésisht me ty Bejtullah. Krieret i b&n komisioni, gjithnjé sipas standardeve
ligjore. I fto] pérgjegjésit e grupeve politike q& ta ndihmojné ekzekutivin dhe komisionin né hartimin e kritereve. Nuk
po insistoj, por pér shkaqe t& rréfimit t& sukseseve, le t& shkojmeé pér 99 viet, sepse &shté siguri. Eshté me réndési afati,
por mbi t€ gjitha jan& m& me réndési specifikat dhe kérkesat e komunés, né ményré & bashkérisht ta kemi njé vizion
18 qarté se ¢faré lloj hoteli po déshirojmé,

Hasan Pérboqi: Diskutimi ishte i miré dhe i shéndoshg, veganérisht kur béhet pjesé pér njé territor t& komunés q& ka
vleré shumé té€ madhe. Para disa muajve e kemi pasur nj& déshmi, duke e shfugizuar kétu né kuvend njé kontraté, ¢ cila
si investim nuk ka qen€ i1 mir€. Ideja e kétij investimi duhet t& jet& milionésh dhe té jeté né proporcion me sheshin
géndor. Te periudha, mendoj g¢ lidhet shumé ngusht edhe vlera e investimit. Sa mé e gjaté t& jet& periudha, aq mé i
madh do t€ jeté investimi. Propozoj q& t& shkojmé me njé periudhé sa mé té gjaté, né ményré q& t’i térheqim investitorst
mé serioz€. Propozoj periudhén 99 vite. Te periudha e inkasimit t& qerasé, mendoj q& té fillohet pas 24 muajve me
inkasim &shté€ nj€ propozim i miré, sepse investimi i madh kérkon edhe kohé. Njé shembull: Te Maja e Shkodranit &shts
dashur t€ ndodh nj€ investim serioz, por investitori &shté térhequr, sepse kur ka dashur ta merré pronén nga Agjencioni
i Pyjeve, rregullorja e t€ cilit thoté q&€ né momentin q& investitori ¢ merr& né shfrytézim pronén, menjéheré fillon
inkasimi, Periudha e investimit ka qené 3-4 vite dhe n& két& rast investitori &shté dashur t& paguaj gera 3-4 vite, duke
mos marr€ asnjé t& hyré. Aq sa kam dégjuar uné, kjo ka qen& arsyeja e térhegjes s& investitorit. N& anén tjetér, kétu
mendoj qé duhet t€ ket€ monitorim t& rrept€ nga ana e komunés, nése nuk realizohet digka né& 5 vjecarin e paré, atéhers
t¢ ket¢ ndonjé penalizim, apo mundési pér shképutje t& kontratés. Mendoj q& aty duhe té& jeté njé objekt i ri dhe nuk
duhet t& bazohemi né k&té qé &shté tani.

Burim Krasnigi: Eshté pak joserioz diskutimi me vite 50, 30. Mendoj q& 99 vite jan& shumé. Meqenése kryetari tha
gshté miré t& jeté mbi 50 vite, atéheré duhet ta kemi nj€ rekomandim t& juajin, 55 apo 60 dhe t& shkojmé tutje. E dyta,
le t& jeté né njé formé g€ t& pritet t&€ ndértohet nj€ objekt i ri, jo renovim. E treta, t& behet njé ekip profesional, sepse
komision: &shté politik, nuk &shté shumé profesional. T& béhet njé ekip & e ndihmon komisionin né kritere, né vlerésim
dhe n& proces. Pra, njé komision profesinal q¢ e ndihmon komisionin né& punén e vet. E fundit, megenése periudha
kohore po thuhet q& té mbetet 24 muaj p&r mospagesé & gerasg, rekomandoj q& té jets edhe koha e investimit 24 mujore
qé pérfundojé projekti dhe jo t& presim 4-5 vite né formé “status quo” si pjesé e sheshit géndor.

Kryetari: Ne nuk po flasim pér t'u betonuar te afatet, mirépo kemi shembuj t& suksesshém, njé e pérmendi Bejtullahu,
tjetrin € kemi investimin humanitar t€ “Orllatit”. Pra, 99 vjet e kané né shfrytézim, por asnjéheré nuk béhet pronar.
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Ndoshta kjo periudh na jep t€ drejté q& investitorit t'i kérkojmé shum& m& shumé investim. Grejs periudha né njé
ményré &shté “presion” ndaj investitorit, presion demokratik q€ ai ta kuptojé q& pér dy vjet duhet té filloj& t& paguaj.
Burim, me mirékuptim po t€ them q& 99 vjet-shi nuk e ndon aspak procesin, ve¢ e irit siguriné dhe neve ka rrité
mundésing. Sa i pérket ekipit profesional, kuvendi i komunés sipas procedurave ligjore e formon njé komision. Ma
jepni njé ide dhe uné si kryetar komune po e formoj nj& komision profesional dhe nése keni emra konkretg do t’i
vendosim. Komisioni profesional do t&€ flet me komisionin gé& formohet nga kuvendi.

Burim Krasniqi: Kryetar, sa i pérket komisionit profesional, i kam dy propozime: njéri t& jeté i fushés sé& arkitekturés
dhe njéri i fushés sé hotelierisé. T& dytg i caktojné kriteret e nevojshme.

Kryetari: Atéherg, pres nga Burimi, Defrimi, Hasani, Sejfullahut, Rasimit, Bejtullahut apo cilitdo, emra inxhinierésh,
arkitektésh, hotelierésh, gastronomésh etj... Do ta b&j& me vendim t& kryetarit dhe k&€ komision e obligoj t&
komunikojé me komistonin € kuvendit.

Bejtullah Deliu: Po mé pélgen ky propozim pér formimin e njé komisioni profesional dhe t& kemi pér géllim q& pas
aprovimit t¢ komisionit i€ kuvendit, t& krijohet njé komision profesonal jashté kuvendit. Sa mé i zgjeruar komisioni, aq
mé shumé ide & médha dhe pse jo edhe 1€ aplikojné edhe jasht& komunés. Pra, vitet dhe grejs periudhén nuk e diskutoj
fare, fokust &shté t€ béhet digka profesionale.

Kryesuesi: Atéherg, pikén pér t¢ cilén diskutuam e vendosim né votim, g&€ me propozim t& kryetarit 8shtg né& vendim
pér 99 vite, bashké me rekomandimin pér formimin e njé€ komisioni profesional. Kush &sht& “pér”?... Kundér?..,
Abstenim?... Unanimisht me 24 vota “pér”, votohet pika e tremb&dhjeté e rendit té dités.

14. Shagyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisiont pér zbatimin e procedurave dhe vierésimin e
ofertave t& dhénies né shirytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, personave fiziké dhe juridiké, zk —
Rahovec:

Erhan Morina: Para jush e keni vendimin pé& formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave pér vendimin
paraprak q€ e morém, pér dhénien n& shfrytézim t€ objektit t& Hotel Park Plaz&s pér 99 vjet. Komisioni pérb&het prej 5
anétaréve, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe | nga shogéria civile.

Hasan Pérboqi: AAK, propozojmé& asamblesitin Feriz Thaqi.

Burim Krasniqi: LDK, propozojmé Lirigzon Kastratin.

Sejfullah Sejfullahu: PDK, propozojmé Melinda Oruqt Iskén.

Leonard Morina; LVV, uné si shef i grupit e propozoj Defrim Kafexhiun.

Kryesuesi: Faleminderit! Atgherg, i vendosim né votim veg e ve¢. Kush ésht& “pér” Feriz Thaqin nga AAK?.., Pér
Lirigzon Kastratin nga LDK?... P& Melinda Iska Oruqin nga PDK?... Pér Defrim Kafexhiun nga LVV?.., Atéherg,
Feriz Thaqi i ka 12 vota, Lirigzon Kastrati 14 vota, Melinda Iska Oruqgi 14 vota dhe Defiim Kafexhiu 9 vota. Atéhers,
pérbérja e komisionit nga kuvendi i komunés p&rb&het nga Lirigzon Kastrati LDK dhe Melinda Iska Orugi PDK. Dy
pérfagésues tjeré do t&€ jené nga ekzekutivi dhe njé& nga sektori jogeveritar. E vendosim né votim kété pérbérje, kush
&shté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me 20 vota “pé&r”, asnjé kundér dhe asnj& abstenim, votohet katérmb&dhjeté.
Merisa Sharku: Pasi q& u votua kemisioni, uné po paraqitna vullnetare si profesioniste e fushés qé ta jap kontribtin
tim.

15. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e raportit t€ komisionit komunal pér vlerésimin e démeve té shkaktuara
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera:

Besmiré Bytyqi: | nderuar kryesues, kryetar, késhiltaré komunalg, Ne emailet e juaja ¢ keni pasur raportin e démeve
nga fatkeqésité natyrore pé&r vitin 2024, Fatkeqésisht, ende nuk jang paguar démet e vitit 2023 nga geveria. Démet e
vitit 2023 dhe tani t& vitit 2024 do i dérgojmé n€ geveri ashtu sig kérkohet. N& vitin e kaluar, si pasojé e fatkegésive
natyrore, breshéri dhe erérat e forta, kemi pasur déme n€ serra, konstruksione metalike, né bujgési, né& kulturé t&
vreshtave, né perime etj... Té gjitha t& dhénat e sakta i keni né raport. Vlera e démeve ka qené 59.050€ né bujgési,
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ndérsa né ekonomi familjare, 47.715€. Fatkeqésité natyrore kané shkaktuar déme né& qytet, n€ fshatin Nagac, né€ Krushé,
né& Opterushé, Dobidol, Cifllak, Celing dhe Kramovik.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit drejtoreshé&! Kur pritet t& ekzekutohen pagesat pér kéto déme?

Besmiré Bytyqi: Faza e paré e vlerésimit t€ fatkeqésive natyrore &shté nga komisioni komunal, ndérsa faza e dyté
vlerésohet nga komisioni geveritar. Vendimi merret nga geveria ¢ Kosovés dhe fatkegésisht ende nuk ka marré vendim
pér vitin 2023 dhe nuk besojmé qé do t& keté vendim as pér vitin 2024, Mirépo, e kemi obligim q& kété raport ta votoymé
dhe ta dérgojmé né AME.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéherg, e vendosim né votim pikén e fundit pér két€¢ mbledhje. Kush &shté “pér”?...
Konstatoj & unanimisht (19) votohet pika e fundit pér két€ mbledhje. Ju falénderoj pér vémendje dhe githashtu ju uroj
festén ¢ Fitér Bajramit,

Procesmbajtési: KRYESUESI

Albion Krasnigi

Arbér Zenuni
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Informaté mbi implementimin e projektit t& mirémbajtjes dimérore dhe verore té rrugéve né
Komunén e Rahovecit

Komuna e Rahovecit ka kontraktuar 2 kompani pér mirémbajtje t& rrugéve gjaté sezonés
dimérore dhe verore.

1. Periudha dimérore llogaritet nga data 15 néntor deri me 15 mars té vitit qé vie,
2. Periudha verore llogaritet nga 15 marsi i atij vitit deri me 15 néntor.

Gjaté sezonés dimérore parashihen t& mirémbahen rrugét nga bora dhe akulli, si dhe hedhja e
kripés industriale, ndérsa momentin ge nuk ka boré kompanité jané té detyruar t&€ b&jné pastrimin
e rrugéve nga mbeturinat.

Ndérsa gjaté sezones verore parashihen t€ mirémbahen rrugét duke pérfshiré larjen dhe pastrimin
e brezave rrugore dhe trotuareve.

Sa i pérket mirémbajtjes dimérore te rrugéve komuna e Rahovecit e ka ndare ne 2 lote
mirémbajtén e rrugéve urbane dhe atyre lokale;

Lot-1, 258,501.48 curo, KRM Ekoregjioni, kontrata (02.02.20204) eshte 3 vjeqare, jané ne
pozicion 106 segmente rrugore per mirémbajtje dimerore.

Lot-2, 416,547.80 euro, Eko Drinia, kontrata (02.02.20204) eshte 3 vjeqare, ktu pérfshihen
pothuajse 33 pozicione apo me mire me then 33 fshatra.

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: 8 Déshmorét e Pashtrikut — p.n. Rahovec, Kosové
Tel: +383 29 276 943
http://kk.rks-gov.net/rahovec



Sa i pérket mirémbajtjes dimerore kemi pasur aktivitet me 24 dhe 25 dhjetor 2024 ku llogaritet
periudhe dimerore, ka pasur te resha te médha te bores, e ka vazhdu edhe ne vitin 2025 mirepo
me intensitet te ulet.

Vazhdimisht kemi publikime te mirémbajtjes se rrugéve dhe trotuare te gjitha kéto béhen publike
pérmes rrjeteve sociale.

Projekti i mirémbajtjes s€ hapésirave publike

Projekti i mirémbajtjes s& hapésirave publike &shté i specifikuar n& kontratat ¢ komunés sé
Rahovecit ku né masé t& madhe jang t& pérfshira t& gjitha hapésirat tjera duke pérfshiré, varreza
civile, varreza t&€ Déshmoreve, lapidare, vegjetacione, breza rrugore apo trotuare, pérveg késaj
duke pasur parasysh qé komuna e Rahovecit kufizohet edhe me rrugé rajonale, shumé shpesh ka
ndodhur gé komuna ka mirémbajtur edhe kéto rrugg.

Ne ¢do vit ka ndryshime né& pozicione t& caktuara, specifikisht risi &sht& edhe larja dhe lyerja e
lapidareve dhe shtatoreve g€ jané t& vendosur né territorin € komunés se Rahovecit.

Ne specifikime teknike &shté kérkuar ge edhe deponite ilegale te largohen, vetém kemi filluar me
aksione te gjithmbarshme ne komune pér eliminimin ¢ deponive ilegale.

Pé&r me shume detaje dhe sqarime tjera, do te jemi te hapur te diskutojmé gjate mbledhjes sé
Kuvendit t& komunés.

Me respekt,

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike

KOMUNA RAHOVEC

Drejteria pér Shérbime Publike
Adresa: 8 Dishmorgl e Pashtrikut — p.n. Rahovec, Kosové
Tel: +383 29 276 943
http://kk.rks-gov.net/rahovec
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Qéllimi i ketij raporti éshté q& € njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin p&r Politiké dhe Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér
realizimin e buxhetit komunal p&rfshiré buxhetin e secilés Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve t& Administratés sé
pérgjithshme, Shéndetesis¢ primare, Arsimi dhe Shkenc€ pér periudhén Janar-Mars 2025, duke pérfshiré kategorité ekonomike t& pagave &
méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet kapitale,obligimet financiare dhe kontraktuale,gjithashtu
edhe raporti mbi kontratat e lidhura brenda vititi fiskal.

Realizimin e (& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve t& tyre. n& ményré analitike, t& hyrat nga gjobat e trafikut dhe
t¢ gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te njéjtén periudhé Janar-Dhjetor té vitit 2025/2024

e e T e e T e )
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Buxheti i Komunés pér vitin 2025, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financave,punés dhe transfereve respektivisht Buxhetin
e Konsoliduar t& Kosovés pér vitin 2025, pér komunén e Rahovecit, t& aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i t& dhénave né kété ményré mundéson:

Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe t& térésishme,

Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave & méditjet, mallra dhe shérbimet,
shpenzime komunale, subvencione dhe investimet kapitale.

Mundésin e krahasimit né mes fondit t& planifikuar, (& alokuar dhe té shpenzuar sipas kategorive, se a &shté tejkaluar-
shfrytézuar apo nuk €shté shfrytézuar fondi i planifikuar, alokuar,

Shprehja né pérqindje e shfrytézimit t& buxhetit né periudhén vjetore.

Né& kété ményré nga aspekti financiar Eshté e arsyeshme té paragqitet:

Realizimi i t¢ hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
Pérqgindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore.
Kontratat e lidhura mrenda vitit fiskal

Prézentimi i obligimeve financiare, dhe kontraktuale

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, mallra & sh&rbime, shérbimeve komunale, subvencioneve, investimeve
kapitale si dhe regjistrimi i t€ hyrave, sipas klasifikimit ekonomik jané t& harmonizuara me Departamentin e thesarit t& Ministrisé pér Financa
dhe raportet q€ dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar t& Kosovés.

1.1 Té& hyra t€ planifikuara, t& realizuara dhe krahasimi i tyre 2025/2024

Pé&rs hkrimi Realizimi 2024 | Realizimi 2025 bl ikl s Krahssimi
2025-2024 | 2025/2024
T& hyrat e rregullta 378,122 .54 330,214.63 -47,907.91 (12.67)

-Virejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitet 2024 dhe 2025 jané pa gjobat e trafikut dhe gjykatave.

1.2 Té& hyrat e rregullta t& planifikuara dhe té realizuara né baza mujore 2025/2024 dhe krahasimi i tyre.

1

1.3 Krahasimi i t& hyrave t& rregullta t& realizuara né baza mujore 2019-2025.

Periudha 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Janar 67,441.16 73,433.20 79,206.53 66,546.55 102,903.74 108,957.89 86,787.87
Shkurt 101,728.36 90,756.67 85,381.57 68,403.67 98,383.47 84,560.42 91,136.08
Mars 77,787.87 80,321.71 116,898.68 119,714.06 157,671.40 184,604.23 142,290.68
Totali 246.957.39 244,511.58 281.486.78 254.664.28 358.958.61 378,122.54| 320.,214.63
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1.4 Krahasimi i té hyrave t& realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2025/2024.
Gjobat n# trafik né baza mujore

VE et Gjob_ate G jo ba-t_nga Ndrys him i Yo
& trafikut e trafikut 2025-2024 2025/2024
Janar 16,295.00 -16.,295.00 (100.00)
Shlkurt 14.,940.00 -14.940.00 (100.00)
Mars 14 .,940.00 -14.940.00 (100.00)
Totali 46,175.00 0.00 -46,1775.00 -100.00

V érejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitin 2025.

Gjobat e gjykatés baza mujore

] Globat o Gjobat e Ndrys himi
M ua jt cjyvkatave ciykatave 2025 2025-202 4 “%2025/2024
2024
Janar 2.382.00 -2,382.00 (100.00)
Shkurt 4,098 .66 -4 . 098 .66 (100.00)
Mars 944 .33 -944 33 (100.00)
To tali 7,424 .99 - (7.42 4.99) (100 .00)

Virejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitin 2025,

1.5 T& hyrat e rregullta, Gjobat e Gjykatave, Gjobat né trafik 2025/2024.

. e N s A e Ndrys himi T

Pérs hkrimi Realizimi 2024 | Realizimi 2025 2025-2024 Krahasimi né
%2025/2024
T€ hyrat e rregullta 378,122.54 320,214.63 -57,90791 (15.31)
Gjobat e gjykatave 7,424 .99 -7,424 .99 (100.00)
Gjobat e trafikut 45,545.00 -45,545.00 (100.00)
Té hyrat nga pyje 27.00 -27.00 (100.00)
To tali 431,119.53 320,214.63 -110,904.90 (28.72)

Paragitja Grafike té hyrat 2025/2024
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1.6 Krahasimi i t& hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2025/2024

ST Planifikimi | Realizimi | Realizimi | Ndryshimi K”‘uh;':/:“" R“;Z:’;:?}:‘P'
2025 2024 2025 2025-2024 2025/2024 | 2025 nt %
40110 | Tatiming proné 567,464.00 225,539.57 78,036.60 -147,502.97 (65.40) 627.18
40110 | Tatiminé Toké 133,979.00 - 82.850.21 82,850.2]' # DIV/O! 6171
50001 Taksa per Regjistrimin e Automjeteve 140,000.00 23.920.00 18.160.00 -5,760.00 (24.08) 670.93
50002 | Taksa rrugore 2,630.00 9,725.00 7.095.00 269.77 (100.00)
50009 | Taksa komunale pér leje ndértimi 86,000.00 607136 1.918.52 -4,152.84 (68.40) 4382.62
50010 | Taksa pérdemolim 34,000.00 1019.00 L813.00 794.00 77.92 1775.34
50011 Taksa regjistrimin e trashigimis & 40,000.00 §,125.00 6,895.00 -I,230.00b (15.14) _480.13
50012 | Taksa pérndrrimin e destinim it t€ s hfrytéziy 2,000.00 - 95.57 95.57 #DIV/O! 1992.71
50013 | Taksa pércertifikatat e lindjes 22000.00 368.00 907.00 539.00 M6.47 232558
50014 | Taksa pércertifikatat e kurorzim it 12,000.00 2,360.00 1095.00 -1265.00 (53.60) 995.89
50015 | Taksa pérgertifikatat e vdekjes 2,000.00 399.00 195.00 -204.00 (51.13) 925.64
50016 | Taksa pérgertifikatat e tjera té o fiqaris & 55,000.00 10,936.00 938640 -1549.60 (K.17) 48595
50017 | Taksa per verifikimin e dokumenteve te nd 10,800.00 6,430.00 6,144.00 -286.00 (4.45) 75.78
50019 |Taksa té tjera adminis trative 107.500.00 7.528.00 7.289.65 -238.35 (3.17) 1374.69
50020 | Taksé pér pjesémarrje né tender 200.00 - 0,00" #DIV/0! #DIV/0!
50026 | Takse pérlegalizimin e objekteve - 55100 2,535.32 1.984.32 360.13 (100.00)
50029 | Takse pérushtrimin e veprimtaris & 110,000.00 15,102.50 8.492.00 -6,610.50 (43.77) 1,195.34
50032 | Taksa pércerticikata t& Pronsisé 25,000.00 4,159.00 2,56100 -1,598.00 (38.42) 876.18
50045 Leje mjedisore komunale 20,000.00 898.64 1372.60 473.96 52.74 1357.09
50103 |Largimidhe deponimiiautomjeteve 1,500.00 - 0.00 #DIV/0! r #DIV/0!
50104 | Gjobat nga ins pektoriati 60.000.00 8,750.00 7.900.00 -850.00 (9.71) 659.49
50201|Licencat péraktivitete individuale dhe t& lirg 1,500.00 170.00 175 5.00 2.94 757.4
50205 |Licencat pér pranim teknik t& lokalit 2,000.00 375.00 300.00 -75.00 (20.00) 566.67
50206 | Licencat pérshérbimet pro fesionale 100.00 1100 10 -1.00 (9.09) 900.00
50290 | Licencat tjera pérafarizém 668.00 - 0.00F #DIv/0! #DIV/O!
50401)Shitja e sherbimeve 4.800.00 248.00 250.00 2.00 0.81 1820.00
50405 [ Shfrytzimiipronés publike 12,000.00 29156 H2.96 -148.60 (50.97) 8.293.96
50406 | P rona publike pértregtité hapur - 0.00 r #DIV/0! #DIV/O!
50407|Qiraja pérvendosjen e objektit tregtar 112,000.00 19.689.79 17,510.06 -2!1?9.73L (11.07) 539.63
50407 |Qiraja nga objektet e pérkoshme (Sh.P ublike) - 0.00 #DIVO! [ #DIV/0!
50408 | Qiraja nga o bjektet publike 5000.00 94 .62 3,120.74 3,026.12 3,198.18 6022
50408 [Qiraja nga objektet publike (Bujqesia) - {].Ol}t #DIV/0! [ #DIV/O!
50409 | Participimet-Bujgésia 30000.00 - 12.800.00 12,800.00 #DIV/0! 134.38
50409 |Participimet-Shéndetésia 85,000.00 13,75150 23.260.00 9,508.50 69.15 26543
50409 | P articipimet-Qerdhja e Femijeve 80,000.00 11,730.00 19,53 100 7.80100 66.50 30961
50503 | Ins pektimirres pektimit t€ planit urbanis tik 10,000.00 - 000F #Dpvior P #DIVAO!
50504 | Taks pérmatjen e tok&s né teren 29.000.00 6,974.00 5,743.00 123100 (17.65) 404 .96
Taks pérmbeturina 200,000.00 -
TEé hyrat pa gjobat 2,001,511.00 378,122.54 330,214.63 -47,907.91 (12.67) 506,12
Gjobat e gjykatave 742499 -7424.99 (100.00) #DIV/0!
Gjobat e trafikut 0 45,545.00 -45,545.00 (100.00) # DIV/O!
Té hyrat nga pyje 200.00 27.00 -27.00 (100.00) #DIV/0!
Totali 2,001,711.00 431,119.53 330,214.63 | -100,904.90 (23.41) 506.18

ul
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2.0 TATIMI NE PRONE

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2025/2024

Periudha | Téplanifikuara | Térealizuara | Té planifikuara | Té realizuara Pérqin.d)a.e P‘érqin'dj;fe Keahasimi g N.r..;ertté Nrgert.t€ | Nrfaturave | Nrfoturave té
realizimit | realizimit % léshuara | léshuara | t& paguara paguara

2024 2024 2025 2025 2024 2025 [2025/2024) 2024 2025 2024 2025
Janar 59,034.91 57,988.27 58,453.58 36,774.92 98.23 6291 (3658)] 831 189 2323 4440
Shkurt 59,034.91 3514373 | 58453.58 46,942.16 59.53 80.31 33.57 639 86 1761 8113
Mars 59,034.91 13240757 58453.58 77,169.73 2429 13202 (4172)) 732 692 3920 14448
Totali 177,104.73 | 22553957 | 175360.74 | 160,886.81 | 38204 | 27524 | -4473 | 2,202.00 [ 967.00 | 8,004.00 | 27,001.00
Paragitja grafike 2025/2024
250,000.00 225,539.57
200,000.00 177,104.73 A

160,886.81

150,000.00
100,000.00
50,000.00

| Té planifikuara 2024

B Té realizuara 2024

2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin n& Prong

m Télplanifikuara 2025

B Té realizuara 2025

Nurmi i i Numri | Regjistrim b“_'":"i Verifikimi i
Viti faturave té erae objekteve | et 1 R “teve objeketev
. faturuar % 5 " te
shpé&rndara té reja rejam2 - e m2
verifikuara
2024 12,048.00 | 1,468,003.56 89 13,913 1148 191,725
2025 1,267,862.08 150 29,450 0] (0]

3.0 REALIZIMI LBUXHETIT

3.1 Shpenzimet sipas programeve (drejorte') '

Raporti i shpenzimeve sipas programeve (drejtorité) Janar-Mars 2025
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Pragramet (Drejtorict) Pagat dhe Mallra.l dhe Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet Totali i
méditjet shérbimet komunale dhe transferet kapitalet shpenzimeve
Totali 104+21+22+31-99+04 2,779,815.46 1,338,551.36 90,129.28 150,423.77 3,332,326.01 7,691,245.88
HUAMARRJA 04 B - - - - -
Shendetésia - - - - - -
Arsim dhe Shkencé - - - - - -
GRANDI QEVERITAR (10) 2,779,815.46 1,338,551.36 90,129.28 - 3,308,673.92 7,517,170.02
Zyra e Kryetarit 49.447.71 11,423.86 - - - 60,871.57
Administrata 73,945.29 40,866.43 - - 29,444.58 144,256.30
Céshtje Gjinore 1.921.47 281.48 - - - 2,202.95
Inspekcioni 26.656.62 3,336.53 - - - 29,993.15
Zyra e Kuvendit Komunal 64.166.10 2.581.39 - - - 66,747.49
Buxhet dhe Financa 32,434.29 50,402.00 - - 63,388.40 146,224.69
Shérbime Publike 10,260.96 508,566.80 61,930.53 - 915,744.58 1,496,502.87
Zjarréfiksat 52,744.12 4,418.21 - - - 57,162.33
Zyra pér Komunitete 23,344.32 2,691.17 - - - 26,035.49
Bujqésia 12,554.34 20,200.02 - - 359,716.52 392,470.88
Zhvllimi Ekonomik 15,577.62 9.326.35 - - - 24,903.97
Kadastra dhe Gjeodezia 21.895.11 1,652.03 - - - 23,547.14
Urbanizmi 15,416.36 280,779.73 - - 823,142.40 1,119,338.49
Shéndetésia 454,601.83 208,153.53 14,441.38 - 119,321.49 796,518.23
Shérbimet sociale 25,139.72 3,000.00 231.72 - 125,000.00 153,371.44
Kulturg, Rini dhe Sport 23,362.08 22,339.30 - - 219,007.29 264,708.67
Administrata e arsimit 16,429.46 14,994.27 - - - 31,423.73
Arsimi Parafillor & Qerdhe 62,513.31 11,369.93 2,713.75 - - 76,596.99
Arsimi Fillor 1,452.824.30 120,142.49 7,041.57 - 653,908.66 2,233,917.02
Arsimi i Mesém 344,580.45 22,025.84 3,770.33 - - 370,376.62
Tii HYRAT VETANAKE--21 - - - 150,423.77 3,500.00 153,923.77
Zyra e Kryetarit - - - 820.21 - 820.21
Administrata - - - - - -
Inspekcioni - - : = - -
Financa - - - - B -
Shérbime Publike - - - 30,497.71 - 30,497.71
Zyra pér Komunitete = - = 5 - 5
Bujgésia - - - 89,787.87 - 89,787.87
Zhvllimi Ekonomik B - - B - -
Kadastra dhe Gjeodezia - # - - - -
Urbanizmi - - - . 3.500.00 3,500.00
Shéndetésia - - - 14,867.98 - 14,867.98
Kulturg, Rini dhe Sport - - - 14,450.00 - 14,450.00
Arsim dhe Shkencé# - - - - - -
TE HYRAT E BARTURA-22 - - - < s -
Zyra e Kryetarit - - - - - -
Administrata - - - - - -
Shérbime Publike a - - - - -
Bujqésia - - = - B -
Zhvllimi Ekonomik - - - - - -
Shendetésia - - - - - -
Kultur, Rini dhe Sport - - - - - -
Arsim dhe Shkencé - - - - - -
DONACIONE 31-99 - - - - 20,152.09 20,152.09
Zyra e Kryetarit - - - - - -
Shérbime Publike - - - - 20,152.09 20,152.09
Zlk-ja - - - - - -

Zhvllimi Ekonomik

Shéndetésia

Arsim dhe Shkencé
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3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paraqitja grafike

Kategorité Ekonomike B::;T:::;::::s Buxheti final Alokimet SIMFK Shpenzimet S:I::?; Ii:r:): ISh)}-\Tonkzii:/
Pagat dhe méditjet 10,746,449.00 10,746,4459.00 2,779,815.46 2,779,815.46 25.87 100.00
Mallrat dhe Shérbimet 2,761,006.00 2,761,100.03 2,590,502.03 1,338,551.36 48.48 51.67
Shpenzimet komunale 390,000.00 390,000.00 390,000.00 90,129.28 23.11 23.11
Subvencionet dhe transfere 1,010,000.00 1,010,000.00 167,787.87 150,423.77 14.89 89.65
Shpenzimet kapitale 6,075,341.00 6,141,464.22 5,340,551.30 3,332,326.01 54.85 62.40
TOTALI 20,982,796.00 21,049,013.25 11,268,656.66 7,691,245.88 36.66 68.25

Sqarim: Pér arsye se kalkulimi &ht€ bér€ Shpenzim/Planifikim dhe jo Shpenzim/Buxhetin Final, pérqindja e shpenzimit e kalon totalin prej
100%

Pérgindja e realizimit dhe planifikimit t& buxhetit pér periudhen raportuese
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Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet  Subvencionet dhe  Shpenzimet GIITHSES
méditjet Shérbimet komunale transferet kapitale
® Buxheti sipas planifikimit 10,746,449.00 2,761,006.00 3590,000.00 1,010,000.00 6,075,341.00 20,982,796.00
Shpenzimet 2,779,815.46 1,338,551.36 90,129.28 150,423.77 3,332,326.01 7,691,245.88
m Progresi ne % me planifikim 25.87 48.48 23.11 14.89 54.85 -
® Progresi % me alokim 100.00 51.67 23.11 89.65 62.40 -
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3.4 Mallra dhe Shérbime sipas kodeve ekonomike

Kode Pérshkeimi 2024 2025 Difetenca Kmha,;‘/:m‘ He
13130 | Shpenzimet e Udhetimit zyrtar brenda vendit 8,570.13 11,003.00 2,432.87 28.39
13140 | Shpenzimet e Udhetimit zyrtar jasht vendit 0.00 679.00 679.00 #DIV/0!
13143 | Shpenzimet tjera te udhétimit zyrtar jasht vendit 0.00 158.40 158.40 #DIV/0!
13310 | Shpenzimet pér internet 307.63 492.26 184.63 60.02
13320 | Shpenzimet e telefonisé mobile 544,51 307.97 (236.54) (43.44)
13330 | Shpenzimet postare 0.00 251.20 251.20 #DIV/0!
13340 | Shpenzimet e pérdorimit té kabllit optik 0.00 600.00 600.00 #DIV/0!
13420 | Shérbimet e pérfagésimit dhe avokatures 2,081.40 20,876.00 18,794.60 902.98
13420 | Shérbimet e pérfagésimit dhe avokatures 21 15,177.50 0.00 (15,177.50) {100.00)
13430 | Shérbime te ndryshme shendetésore 60.00 120.00 60.00 100.00
13440 | Shérbime te ndryshme intelektuale dhe késhilldhénése 4,961.24 3,732.00 (1,229.24) (24.78)
13445 | Shérbimet e veqganta-konsulenté dhe kontraktoré individual 7,731.20 11,640.00 3,908.80 50.56
13450 | Shérbime shtypje- jo marketing 651.79 5,033.81 4,382.02 672.31
13460 | Shérbime Kontraktuese Tjera 113,271.36 111,159.32 (2,112.04) (1.86)
13470 | Shérbime Teknike 1,188.31 24,171.00 22,982.69 1,934.07
13475 | Sigurimi fizik | objekteve publike £11.20 6,062.41 5,451.21 891.89
13480 | Shpenzimet pér Antarésim 15,000.00 8,431.20 (6,568.80) (43.79)
13504 | Harduer pér teknologji informative (me pak se 1000 euro) 2,956.50 62,585.37 59,628.87 2,016.87
13508 | Pajisje trafiku (me pak se 1000 euro) 10,010.00 0.00 (10,010.00) (100.00)
13509 | Pajisje tjera (me pak se 1000 euro) 19,624.75 693.00 (18,931.75) (96.47)
13610 | Furnizime pér zyré 34,848.86 16,418.86 {18,430.00) (52.89)
13620 | Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 4,658.35 10,195.78 5,537.43 118.87
13630 | Furnizime mjekésore 10,646.33 53,227.63 42,581.30 399.96
13640 | Furnizime pastrimi 240.00 1,731.92 1,491.92 621.63
13720 | Nafte per ngrohje gendrore 13,575.25 0.00 (13,575.25) (100.00)
13760 | Dru 232,045.10 141,037.57 (91,007.53) (39.22)
13780 | Karburant per vetura 19,862.88 25,628.75 5,765.87 29.03
13950 | Regjistrimi i automjeteve 535.00 715.00 180.00 33.64
13950 | Regjistrimi i automjeteve-21 0.00 225.00 225.00 #DIvV/0!
13951 | Sigurimi i automjeteve 3,374.63 7,218.42 3,843.79 113.90
13953 | Sigurimi i ndertesave tjera 3,361.60 8,363.45 5,001.85 148.79
13954 | Kontrollimi teknik | automjeteve 520.00 490.00 (30.00) (5.77)
14010 | Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 9,851.90 14,057.20 4,205.30 42.69
14020 | Mirembajtja e ndertesave 1,231.14 0.00 (1,231.14) {100.00)
14022 | Mirembajtja e ndertesave administrative afariste 25,513.13 24,254.10 (1,259.03) (4.93)
14022 | Mirembajtja e ndertesave administrative afariste--21 10,000.00 69.60 {9,930.40) (99.30)
14023 | Mirembaijtja e shkollave 964.90 2,993.20 2,028.30 210.21
14023 | Mirembajtja e shkollave 21 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
14024 | Mirembajtja e objekteve shendetesore 23,961.95 56,691.50 32,729.55 136.59
14024 | Mirembaijtja e objekteve shendetesore 31 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
14026 | Mirembaijtja e objekteve sportive 0.00 883.92 883.92 #DIV/0!
14027 | Mirembajtja e objekteve kulturore 2,087.00 6,221.00 4,134.00 198.08
14030 | Mirembaijtaj e auto rrugeve 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
14032 | Mirembajtja e auto rrugeve lokale 91,832.88 84,281.78 (7,551.10) (8.22)
14040 | Mirémbajtja e Teknologjisé Informative 99.00 99.00 0.00 0.00
14050 | Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve 8,317.00 1,811.83 (6,505.17) {78.22)
14050 | Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve- 21 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
14060 | Mirembaijtja rutinore 22,920.00 202,411.29 179,491.29 783.12
14060 | Mirembajtja rutinore-21 43,962.95 0.00 (43,962.95) {100.00)
14210 | Reklamat dhe konkurset 0.00 98.00 98.00 #DIV/0!
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

RAPORTI FINANCIAR JANAR-MARS 2025
14220 | Botimet e publikimeve 0.00 1,155.00 1,155.00 #DIv/0!
14230 | Shpenzimet per informim publik 1,850.00 837.00 (1,013.00) {54.76)
14230 | Shpenzimet per informim publik 21 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
14310 | Drekat zyrtare 3,249.17 1,178.10 (2,071.07) (63.74)
14410 | Shpenzime-vendimet e gjykatave 10,108.28 225,771.45 215,663.17 2,133.53
14410 | Shpenzime-vendimet e gjykatave----21 0.00 178,489.07 178,489.07 #DIV/0!
14410 | Shpenzime-vendimet e gjykatave----22 0.00 4,000.00 4,000.00 #DIV/0!
Totali 782,364.82 1,338,551.36 556,186.54 71.09
Diferenca e shprehur ne % 71.09
Paragitja grafike e raporti pér Mallra dhe Shérbime sipas kodeve ekonomike Janar-Dhjetor 2024/2025 dhe krahasimi i tyre n& pérqindje.
1,338,551,36
i =‘2*gg’ggg-gg 782,364.82
, 20U, U000, 556,186.54
1,000,000.00 / 2
800,000.00
600,000.00 71-09
400,000.00
200,000.00
0.00
1
m 2023 782,364.82
m 2024 1,338,551.36
m Diferenca 556,186.54
m Diferenca e shprehur ne % 71.09
3.5 Shérbime Komunale
Rryma (13210) Uji (13220) Mbeturinat (13230) | Telefon Internet Pagesat Totali
13250 Gjzqesore 13260
Programet 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 | 2025 2024 2025
(drejtorité)
Shérbime Publike 48,083.87 | 36,830.21 | 1,460.65 | 36.00 455.48 294.40 24769.92 | 50,000.00 | 61,930.5
Shéndetésia 18,624.54 | 7,313.38 1,073.67 | 0.00 128.00 128.00 173.79 7000.00 20,000.00 | 14,441.3
Qendra per pune 426.06 0.00 339.67 0.00 0.00 234.27 | 231.72 1,000.00 231.72
Sociale
Arsim dhe Shkencé | 7,565.03 8,781.32 3,288.44 | 3,069.63 | 1,510.42 | 1,588.08 | 328.73 | 86.62 12,692.62 | 13,525.6
Totali 74,699.50 | 52,924.91 | 6,162.43 | 3,105.63 | 2,093.90 | 2,010.48 | 736.79 | 31834 | 0.00 | 31,769.92 | 83,692.62 | 90,129.2

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa:
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
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Raporti nga procesi i organizimit té
konsultimit publik pér Rregulloren pér
Transparencé pér Komunén e
Rahovecit
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Hyrje

Duke u bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040, pér Vetéqevetisje Lokale, Statutin e Komunés sé Rahovecit.
Nr. 1005 i datés, 29.3.2017 si dhe nenit 31 t&¢ Udhézimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 pér
Administraté té Hapur né Komuna, Zyra pér Informim organizoi konsultimin publik pér Rregulloren

pér transparencé pér Komunén e Rahovecit.

Zyra pér informim e ka béré njoftimin sa i pérket organizimit té konsultimin publik pér Rregulloren

pér transpatencé pér Komunén e Rahovecit, né linkun https://rahovec.rks-gov.net/wp-

er-organizimin-e-konsultimit-publik-per-Rregulloren-per-

Transparence-per-Komunen-e-Rahovecit.pdf

Ftesat dhe njoftimet pér mbajtjen e dégjimit buxhetor jané shpérndaré me kohé (14 dité) para mbajtjes
sé  dégjimit, pérmes  email  adresave, né  facebook  zyrtar t€  Komunés
https://www.facebook.com/share/p/1BMsAUx3ua/ dhe né ueb fagen zyrtare u publikua njoftimi

transparence-per-komunen-e-rahovecit/ si dhe u rikujtua disa heré
https://www.facebook.com/share/p/16N17qspgH/ .

Disa nga anétarét e grupit punues kané qené pjesémarrés né konsultim, por, pér shkak t&
mospjesémarrjes s€ qytetaréve, ky dégjim konsultim publik, ka déshtuat, t&€ bashkangjitur e
gjeni lajmin pér mosmbajtje t& konsultimit publik: https://rahovec.rks-gov.net/news/deshton-

er-transparence

Poashtu petsonat pérgjegjés té cekur né njoftim nuk kané pranuar asnjé kérkesé né emalat e tyre.




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit

Opstina Orahovac/Municipality Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 12.2 pika c) dhe nenit 40 paragrafi 40.2 pika a) t& Ligjit Nr. 03/L-040,
pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 10 paragrafi 2
pika 2.3 dhe nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1 Statutin e Komunés s& Rahovecit. Nr. 1005 i datés, 29.3.2017 si
dhe Udhézimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 pér Administraté t&¢ Hapur né Komuna, n€ mbledhjen e
mabjtur me daté 00.00.2025 Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit, miraton kété:

RREGULLORE PER TRANSPARENCIE NIt KOMUNEN E RAHOVECIT

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore pércakton rregullat qé sigurojné transparencé t& punés sé organeve komunale,
kryetarit t& komunés, drejtorive, kuvendit, trupave t& kuvendit si dhe mekanizmave t& tjeré ligjor,
si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes s¢ qytetaréve, shoqérisé civile dhe grupeve té
interesit né proceset vendimmarrése

Neni 2
Fushéveprimi

1.Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen pér té gjitha organet e komunés qé ushtrojné autorizime
publike sipas ligjit.

Neni 3

Pérkufizimet

1.Shprehjet dhe shkurtesat e pérdorura né kété Rregullore kané kéto kuptime:

1.1.Transparencé - Transparenca &shté veprimtari e hapur e organeve t& komunés qé siguron
publikim, informim, qasje né€ dokumente publike dhe pérfshirjen e qytetaréve né procesin e
vendimmarrjes dhe punés s¢ organeve komunale.



1.2. Akte normative té komunés — nénkupton akte normative t& karakterit t& pérgjithshém t&
tilla si: Statuti i Komunés, rregulloret e Kuvendit t&¢ Komunés, planet hap&sinore né nivel lokal,
aktet té tjera & parashihen me ligjet sektoriale.

1.3. Llogaridhénie — nénkupton procesin ku institucionet komunale japin pérgjegjési pér
ushtrimin e kompetencave té tyre

1.4. Vendim — nénkupton akt normativ q& nxirret nga organi kompetent i komunés sipas
dispozitave ligjore me t& cilin vendoset pér ¢éshtje t& caktuar.

1.5. Konsultim publik — nénkupton pérfshirjen e qytetaréve dhe paléve t€ interesuara né
procesin konsultues para vendimmartjes

1.6. Buxhetim me pjesémarrje - nénkupton njé proces demokratik dhe gjithpérfshirés, i cili u
mundéson qytetaréve t& kené rol t€ drejtpérdrejté vendimmarrés, pér t€ planifikuar shpérndarjen
e buxhetit t& komunés, sipas prioriteteve t€ qytetaréve.

1.7. Dégjim buxhetor — nénkupton konsultimet publike t& mbajtura nga komunat né procesin
e hartimit t& buxhetit dhe projeksioneve afatmesme buxhetore.

1.8. Dokument publik — nénkupton ¢do akt, fakt apo informaté né formé elektronike apo me
z8, formé té shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale t&€ prodhuara apo mbajtura nga
institucioni publik.

1.9. Grupi punues — &shté ekipi pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit, i caktuar nga
organi kompetent i komunés.

1.10. Live meeting office comunicator apo transmetime direkte né youtube apo rrjetet
sociale — nénkupton aplikacione pérmes sé cilave mundésohet komunikimi né& distancé.

1.11. Sesion i teleprezencés - nénkupton akceptimin i e - mailit t& dérguar nga komunat pér
gasje n& formatin pérkatés. -

1.12. Sistemi operativ MS Windows 7nénkupton sistem operativ i teknologjis¢ s&€ Microsoftit.-
1.13. MAPL — nénkupton Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal. -

1.14. Monitorim i kuvendit t& komunés pérmes teleprezencés - nénkupton t& drejtén dhe
mundésiné e MAPL-s& & pérmes pajisjeve té teleprezencés t&€ siguroj mbikéqyrjen e
mbarévajtjes sé¢ mbledhjeve t& kuvendeve t&€ komunave pa praning fizike t€ zyrtaréve né
komuné.

1.15. Pajijse pér transmetim dhe monitorim té mbledhjeve - nénkupton kameré e
pérshtatshme pér teleprezencé q€ mundéson transmetimin e mbledhjeve me pamje t&
kompletuar pérmes video dhe audio pérmbajtjes;

1.16. Palé e interesuar — nénkupton ¢do person fizik dhe juridik, organizaté e shoqérisé civile,
grupe t& ndryshme t& interesit, si dhe subjekte t& tjera q& ndikohen apo jané€ t€ interesuara té
ndikojné drejtpérdrejt apo térthorazi né procesin e vendimmartjes.




1.17.Projekt-propozim apo Projekt-akt - nénkupton t& gjitha dokumentet dhe aktet
normative t& cilat jang né proces té€ hartimit dhe gé& i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik
para aprovimit té tyre.

1.18. Propozues i akteve nénligjore t& komunés dhe politikave lokale —nénkupton: kryetarin
e komunés, drejtorité komunale, kryesuesin e kuvendit t& komungs, komitetet e kuvendit t&
komunés, pesémbédhjeté pér qind (15%) e qytetaréve t&é komunés pérkatése me t€ drejté vote.

1.19. Politika lokale — i referohet, planeve, dokumenteve strategjike, buxhetit t& komunés,
Korniza Afatmesme Buxhetore, planeve hapésinore né nivel lokal, akteve komunale,
strategjive t& zhvillimit né kuadér t& fushave specifike zhvillimore, udhézuesve dhe veprimeve
t& cilat ndikojné n& vendimmarrjen komunale, planeve t& punés sé kuvendit dhe ekzekutivit, si
dhe programeve té tjera t& réndésishme me interes publik.

1.20. Proné komunale - nénkupton pronén e luajtshme dhe t& paluajtshme té& regjistruar dhe
né posedim t€ komunés.

1.16. Standardet minimale té konsultimit - jané rregulla procedurale minimale q& kané pér
qéllim zhvillimin e konsultimeve publike efikase gjaté procesit t& hartimit t& politikave dhe
akteve normative nga komunat, me pérfshirje t& paléve t& interesuara dhe qytetaréve, pérveg
nése parashihet ndryshe me legjislacionin né fuqi.

1.21. Takim publik me qytetar — nénkupton takime té rregullta publike t€ karakterit informues
me qytetaré sipas nenit 68 parag.1 t& Ligjit Nr.03L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

1.22. Zyrtar pérgjegjés pér qasje né dokumente publike - nénkupton zyrtar administrativ né
kuadér t& institucionit publik, i caktuar pér pranimin dhe regjistrimin e kérkesave t€ pranuara
pér gasje né dokumente publike, pér kryerjen e shqyrtimit fillestar t& kétyre kérkesave, pér
ruajtjen dhe mbajtjen e evidencave t& kétyre kérkesave dhe pér raportimin rreth kétyre
kérkesave.

1.23. Zyrtari pér Monitorim - nénkupton zyrtarin pérgjegjés pér monitorim t&€ komunave né
MAPL.

2. Shprehjet e pérdorura né shumés e kané t& njéjtin kuptim edhe né njgjés, dhe shprehjet e
pérdorura né njé gjini e kané kuptimin e njéjté edhe pér gjininé tjeter.

KAPITULLI I
TRANSPARENCA E PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 4

Transparenca né mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komiteteve

1. T& gjitha mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komiteteve jané publike, pérveg rasteve kur
kufizimi &shté pércaktuar me ligj.




2. Kryesuesi i Kuvendit ose kryesuesi i komitetit, pérmes shérbimit t&€ administratés ofron kushtet,
mjetet, materialet dhe vendin e caktuar pér t& garantuar pjesémarrjen e publikut.

3.Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Komunikim Publik obligohet t& publikoj
né ueb fagen zyrtare t& gjitha aktet dhe vendimet e Kuvendit dhe trupave t€ tjera.

Neni S
Informimi pér mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve

1. Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Komunikim me Publikun, publikon
njoftimin pér mbledhje s& paku 7 (shtat&) dité pune para mbledhjeve t€ rregullta, 3 (tre) dité pune
para mbledhjeve t€ jashtézakonshme, si dhe brenda dités pér mbledhjet urgjente.

2. Njoftimi pér mbledhje nga paragrafi 1 i kétij neni béhet pérmes:
2.1. Ueb-faqes zyrtare t& komunés dhe tabelat e shpalljeve.

2.2. Me qéllim & arritjes s& audiencés komuna promovon agjendén né rrjete sociale, dhe forma
alternative t& komunikimit me publikun.

3. Njoftimi publik sipas paragrafit 2 t& kétij neni pérmban:
3.1. Datén, kohén vendin, rendin e dités, materialet e mbledhjes pér mbajtje t& takimit.

3.2. Komuna publikon edhe t& dhéna t& tjera t& cilat pércaktohen me Statut dhe Rregullore t& Punés
s& Komunés.

4. Kryesuesi i Kuvendit me shkresé zyrtare me informacionet sipas paragrafit 1 dhe 3 t€ kétij neni
e njofton Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal pér mbledhje t€ kuvendit.

5. Komuna pérveg informimit pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit dhe t& Komiteteve
vazhdimisht duhet ti njoftojé qé qytetarét kang t& drejté t& jené pjesé e mbledhjeve t& Kuvendit t&
Komunés.

Neni 6
Monitorimit elektronik i mbledhjeve té Kuvendeve té¢ Komunave

1. Organet e Komunés jané t& obliguara t& sigurojné qasje aktive né pérdorimin e sistemit t&
teleprezencés, me qéllim t& krijimit t& kushteve pér monitorim dhe vler€sim t€ proceseve pér
mekanizmat monitoruese t&¢ MAPL-sg, paléve té interesuara dhe institucioneve tjera n€ mbledhjet
e Kuvendit t&€ Komunés, pérmes stafit t¢ autorizuar t€ komunés.

2. Komuna mund t& pérdoré aplikacione si live meeting office comunicator apo transmetime
direkte n& you-tube apo rrjetet sociale pér t& garantuar publicitet, si dhe ¢farédo platforme t&
ligishme pér t& transmetuar drejtpérdrejté ngjarjen.

3. Kryesuesi, anétarét e Kuvendit t& Komunés, Kryetari, dhe pjesémarrésit e tjeré jané t&€ obliguar
qé gjaté rriedhés sé punimeve t& Kuvendit t& pérdorin mikrofonin i cili mundéson lidhjen me
sistemin e zérimit dhe transmetimin e audio — pérmbajtjes né sistem.




Neni 7
Pérdorimi dhe mirémbajtja e sistemit té€ Teleprezencés

1. Komuna &shté e obliguar t& sigurojé kushtet pér funksionimin e teleprezencés gjaté mbajtjes sé
mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés.

2. Sekretaria e Kuvendit t&¢ Komunés &shté pérgjegjése pér menaxhimin e llogarisé s¢ formés
ve.komuna@rks-gov.net, gjaté mbajtjes s¢ mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés.

3. Zyrtari pérgjegjés pér monitorim t& komunave ka t& drejtén e qasjes né sistem né ¢do koh& kur
mbahen mbledhjet e Kuvendeve t&€ Komunave.

4. Komuna &shté e obliguar t& caktoj njé piké kontaktuese pér komunikim me Zyrtarin Monitorues
t& Ministrisé.
5. Zyrtari pérgjegjés i komunés duhet t& vendos lidhjen e teleprezencés, 15 minuta para fillimit t&

mbledhjes s& Kuvendit t& Komunés, pérmes pranimit t€ e-mailit ose linjave t€ tjera zyrtare nga
Zyrtari Monitorues i Ministrisé.

6. N& vendin e mbajtjes s& mbledhjes, organet e komunés duhet t& sigurojné prezencén dhe
funksionimin e pajisjeve t& teleprezencés.

7. Zyrtari pérgjegjés pér informim né Komunég, obligohet t& siguroj lidhjen e transmetimit t&
drejtpérdrejté t& mbledhjes s& Kuvendit t& Komunés né sistemin e integruar t& fages zyrtare t&
Komunés, pér t'i mundésuar qasjen qytetaréve dhe paléve t& interesuara pér pércjelljen e
mbledhjes s& Kuvendit t&€ Komunés.

8. Sekretaria e Kuvendit t& Komunés obligohet t& arkivoj videot dhe audiot nga mbledhjet e
mbajtura t&€ Kuvendeve t&¢ Komunave né arkivén elektronike t€ komunés.

9. Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés jang pérgjegjés pér t€ siguruar kushtet
pér Monitorimin elektronik t&€ mbledhjeve t&€ Kuvendeve t&€ Komunave.

Neni 8
Njoftimi pér mbledhjet e Kuvendeve t¢ Komunave pér monitorim elektronik

1. Komuna obligohet t& dérgoj né Ministri ftesén dhe materialet shtesé t& mbledhjes s€¢ Kuvendit
né formé elektronike t& paktén shtaté (7) dité€ pune para mbajtjes s¢ mbledhjeve té rregullta, si dhe
tri (3) dité pune para mbajtjes s& mbledhjeve t& jashtézakonshme.

2. Njoftimi duhet t& pérmbajé vendin, datén, rendin e dités, kohén e sakté t& mbledhjes, materialet
e mbledhjes, ashtu si¢ &shté paracaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Neni 9
Kufizimi i qasjes né mbledhjet e kuvendit apo komitetit

1. Mbledhjet e Kuvendit apo komiteteve mund t& jené t& mbyllura pjesérisht apo térésisht, vetém
pér shkaget e parashikuara me legjislacionin n& fugi.



2. Kuvendi i Komunés dhe komitetet e kuvendit me vendim t& arsyetuar shpallin mbledhjet e
plotésisht apo pjérisht t& mbyllura pér publikun.

KAPITULLI I1X
TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT
Neni 10
Transparenca e ekzekutivit

1. Kryetari i komungs ofron transparencé pér procesin vendimmarrés t€ tij, drejtorive dhe
administratés.

2. Kryetari i komunés &shté pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit né publikim t& akteve t&
ekzekutivit, dhe dokumenteve zyrtare né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 pér mbrojtén e t& dhénave
personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 pér gasje né dokumente Publike.

3. Kryetari i komunés raporton para kuvendit t& komunés pér situatén ekonomiko-financiare t&
komungs dhe pér zbatimin e planeve investuese t& komunés, s¢ paku njéheré né gjashté muaj apo
kurdoheré qé kérkohet nga kuvendi i komunés.

4. Kryetari i komunés me vendim t& veganté ka t& drejté t& pércaktoj rregullat e hapjes dhe
menaxhimit t& rrjeteve sociale, si dhe platformave té transmetimit.

KAPITULLI IV

PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE
AKTEVE TE TJERA TE KUVENDIT T KOMUNES DHE EKZEKUTIVIT

Neni 11
Publikimi i Akteve t€ Komunés

1. Komuna publikon t& gjitha aktet e aprovuara nga kuvendi i komunés né ueb-faqen zyrtare pas
plotésimit t& kushteve ligjore pér publikim.

2. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare vendimet, urdhéresat e nxjerra nga kryetari i komunés.

3. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga drejtorit ¢ komunés duhet t& publikohen me qéllim t€ rritjes
s& transparencés.

4. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga paragrafi 1, 2 dhe 3 duhet t& publikohen duke respektuar
legjislacionin né fuqi pérfshiré Ligjin Nr. 06/L-82 pér mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin
Nr. 06/L-81 pér gasje né dokumente Publike.




5. Aktet dhe dokumentet nga parag.1, 2 dhe 3 t& kétij neni publikohen nga njésia pérgjegjése pér
komunikim né komuné, né formé elektronike, né pajtim me dispozitat e legjislacionin Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve.

6. Komuna mund té& shfrytézoj edhe platforma t& tjera pér t€ publikuar aktet dhe dokumentet e
nxjerra veganérisht ato me karakter informues dhe vetédijusese.

Neni 12
Publikimi i dokumenteve zyrtare

1. Komuna obligohet t& publikoj t& gjitha dokumentet zyrtare, pérfshiré por duke mos u kufizuar
né:

1.1. Planin vjetor t& punés s&€ Kryetarit dhe drejtorive;
1.2. Planin Vjetor t& punés s& Kuvendit t&€ Komunés;
1.3. Strategjité dhe dokumentet e tjera t& politikave;

1.4. Planet hapésinore komunale: Planin Zhvillimor t¢ Komuné&s, Hartat Zonale, Planet
Rregulluese t& Hollgsishme;

1.5. Raportet periodike zyrtare t&€ Kuvendit dhe Ekzekutivit;

1.6. Dokumentet e prodhuara nga Kuvendi i Komunés pérfshiré procesverbalet e takimeve té
kuvendit t& komunés, komiteteve obligative, komiteteve té tjera konsultative, si dhe materialet e
tjera publike t& prodhuara nga Kuvendi i Komunés.

1.7. T& gjitha dokumentet e prodhuara gjaté proceseve té thirrjeve publike si grante, subvencione,
konkurse publike, ankande, si dhe dokumente t& tjera.

1.8. Video-incizimet e mbledhjeve t& kuvendeve t&€ komunés dhe materialet tjera t& teleprezencés
me linget pércjellése.

1.9. Komuna obligohet qé dokumentet e kérkuara sipas dispozitave t& késaj Rregullore, t’i
publikoj né& formatin qé ofron mundésing e pérpunimit t€ pérmbajtjes. Pérveg né rastet e kérkuara
me ligj dokumentet nuk do publikohen né formatin PDF Scan.

Neni 13
Publikimi i dokumenteve financiare

1. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare t& saj dokumentet financiare si vijon por nuk kufizohet
né:

1.1. Buxhetin vjetor t&€ Komunés;

1.2. Listén e projekteve kapitale;




1.3. Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB);

1.4. Raportet financiare vjetore dhe tremujore si¢ parashihen me legjislacionin sektorial pér
financat publike; '

1.5. Raportet vjetore t& punés s& kuvendit dhe ekzekutivit;
1.6. Raportin e zyrés kombétare t& auditimit dhe rekomandimet pércjellése;

1.7. Cdo dokument tjetér financiar t& kérkuar me akte ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 14
Transparenca e aktiviteteve t€ prokurimit

1. Komuna publikon ng& ueb-fagen zyrtare ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i t& cilave &sht& i
pércaktuar me legjislacionin sektorial, pérfshiré por duke mos u kufizuar né:

1.1 Planin e prokurimit,
1.2. Raportin e prokurimit,

1.3. Njoftimet paraprake; Njoftimet pér kontraté; Njoftimet pér dhénie t€ kontratés, Njoftimet
pér konkurs t& projektimit; Njoftim pér rezultatet e konkursit t& projektimit; Njoftim pér anulim;
Njoftim pér informata shtesé; Anulim t& dhénies s& kontratés; Njoftim pér nénshkrimin e
kontratés; Ankandet Publike; Vendimet e Komunés ndaj kérkesave pér rishqyrtim; Vendimet e
Organit Shqyrtues t& Prokurimit,

1.4. Vendimet, dokumentet dhe t& dhénat e tjera t& nevojshme t& pércaktuar me legjislacionin
sektorial dhe né& pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 pé&r mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin
Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente Publike.

2. Pér ¢do projekt, komuna vendos pano informuese pér aktivitetin e prokurimit, né t€ cilin
shkruhet emri i projektit, investitori, kompania implementuese dhe kohé&zgjatja.

3. Me qéllim t& rritjes s& transparencés komuna do vendosé emrin dhe mbiemrin dhe kontaktet pér
menaxherin, mbikéqyrésin apo kompaniné mbikéqyrése t& projektit

Neni 15
Transparenca né menaxhimin e pronés komunale

1. Komuna duhet t& garantoj proces transparent né procedurat dhe dokumentet e hartuara gjaté
menaxhimit t& proné&s komunale bazuar n€ dispozitat e legjislacionit né& fuqi.

2. Komuna publikon listén e pronave komunale, pronave t€ cilat planifikohen t€ jepen né
shfrytézim, pronave t& dhéna né shfrytézim dhe aseteve té tjera t&€ réndésishme t€ komunés.

3. Té dhénat qé& do t& publikohen pérfshijng por nuk kufizohen né t&€ dhéna pér njési kadastrale,
zona kadastrale vendi i pronés dhe géllimi.

4. Publikimi i listés sipas legjislacionit n& fuqi duhet t& pérmbyllet deri me 31 dhjetor t€ vitit
kalendarik.




5.Proceset e ankandit, shprehjes sé interesit, dhénies né shfrytézim, kémbimit dhe procedurat tjera
t& tjetérsimit pronés komunale jang publike.

6. Pér ¢éshtje t& interesit publik informacione mbi menaxhimin e pronés sé luajtshme dhe aseteve
té tjera t& komunés do jené publike.

Neni 16
Transparenca e ndérmarrjeve publike

1. Komuna kujdeset t& siguroj kushtet pér procese transparente gjaté ushtrimit t& funksionit t& vet
né menaxhimin dhe realizimin e funksioneve t&€ ndérmarrjeve komunale dhe pérfagésimit né
ndérmarrjet rajonale.

2. N& rastet ku shérbimet komunale ofrohen nga ndérmarrjet komunale, ato ndérmarrje duhet t’ia
dorézojné buxhetet e tyre kuvendit t& komunés pér miratim. Propozimet buxhetore duhet t&
pérfshijné strukturén e propozuar t& tarifés pér ofrimin e shérbimeve dhe duhet t€ dorézohen para
datés 15 néntor t& vitit t& ardhsh&m fiskal.

3. Raportet t& cilat do i dorézohen kuvendit t& komunés do t& jen& publike n€& ueb fagen zyrtare t&
komunés.

4, Me qéllim t& rritjes sé transparencés raporte t& mbikéqyrjes dhe t& auditimit t€ punés sé
ndérmarrjeve do té i ofrohen publikut.

5. Aktet nénligjore dhe dokumentet tjera zyrtare t& hartuara nga ndérmarrjet publike komunale
duhet t& jené publike dhe lehté t& gasshme pér publikun né pajtueshméri me Ligjin Nr. 06/L82 pér
mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente Publike.

KAPITULLI V
FORMAT E PERFSHIRJES AKTIVE Tk QYTETAREVE NE VENDIMMARRJE
Neni 17
Takimet publike gjithépérfshirése me qytetaré

1. Komuna duhet té siguroj pérfshirjen e gytetaréve né konsultime dhe vendimmarrje duke
pérdorur por duke mos u kufizuar né mbajtjen e:

1.1 Takimeve publike;
1.2 Konsultim publik pér projekt aktet normative dhe dokumente t& politikave;
1.3 Takime konsultative me qytetarg;

1.4 Dégjime buxhetore.




2. Trajtimin e kérkesave peticioneve dhe kérkesave individuale e grupore t& qytetaréve.

3. Me qéllim t& marrtjes sé€ piképamjeve t& qytetaréve né procesin vendimarrés, komuna siguron
zbatimin e standardeve minimale t& konsultimit publik t& p&rcaktuara n& kété Rregullore.

4. Me géllim t& dokumentimit t& mbajtjes s€ takimeve, konsultimeve publike, dégjimeve buxhetore
dhe takimeve tjera, komuna siguron ftesat, materialet, sigurimin e kushteve, mbajtjen e
procesverbalit dhe hartimin e raportit nga takimet dhe aktivitetet e pérfshirjes sé qytetaréve né
diskutime dhe konsultime publike, gjaté hartimit t&€ akteve dhe dokumenteve lokale.

5.Ueb fagja e komunés dhe platforma geveritare pér konsultime publike do pérdoren si platforma
pér realizimin e qéllimeve t& kétij neni.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun, &shté pérgjegjése pér njoftimin e qytetaréve pér vendin,
datén, kohén vendin, rendin e dités, se kur do t&€ mbahen takimet, dégjimet buxhetore, konsultimet
publike dhe takime tjera shtesé.

Neni 18
Takimet publike

1. Cdo vit komuna mban sé paku dy takime publike pér ¢&shtje t& interesit t&€ pérgjithshém, né té
cilén mund t& marr pjesé secili person apo organizaté me interes né Komuné. Takimi i paré
obligativ mbahet né gjashtémujorin e par€ t& vitit, ndérsa takimi i dyté né gjashtémujorin e dyté.

2. Pérveg takimeve publike t& cekura mé larté, komunat jané t& obliguara t’i informojné qytetarét
e komunés pér ¢farédo planesh apo programesh t& réndésishme me interes publik, si¢ rregullohet
me statutin e komunés.

3. Komuna mundet t& organizojé edhe takime shtesg, dhe t& jeté sa mé prané qytetaréve pér ¢éshtje
gé lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik lokal, pérdorimin e pronés komunale,
planifikimin hapésinor, investimet, t€¢ hyrat komunale si dhe ¢éshtje t& tjera né interes té
pérgjithshém.

4. Njoftimi pér takime publike duhet t& publikohen dy javé para mbajtés sé& takimit.
5. Njoftimi pér takime publike duhet b&het pérmes:
5.1 Ueb-fages zyrtare t& komunés dhe hapésirat publike né komuna;

5.2 Me géllim té arritjes s& audiencés komuna promovon agjendén né rrjete sociale, dhe forma
alternative té komunikimit me publikun.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun n& komuna &sht€ pérgjegjése pér njoftimin e qytetaréve pér
vendin, datén, kohén kur do té€ mbahen takimet dhe materialet.

7. Komuna siguron hapégsirat e mjaftueshme brenda territorit t& komunés pér pjesémartje té gjeré
dhe aktive t& publikut.

8. Né takimet publike marrin pjes¢ zyrtarét e larté t€ komunés, si: Kryetari i Komunés, Kryesuesi
i Kuvendit, Drejtorét e Drejtorive pérkatése, Kryesuesit e komiteteve dhe Zyrtarét kompetent pér
¢éshtje né takimin publik.




9. Mekanizmat pérfagésues t& komunitetit t& themeluar sipas Udhézim Administrativ (MAPL) Nr.
02/2019 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunim e komunave me fshatrat, vendbanimet
dhe lagjet publike, duhet t& jené t& njoftuar zyrtarisht pér takimet.

10. Nése gjaté takimit gytetarét dhe palét e interesit nuk kan& marré pérgjigje né pyetjet e
parashtruara, komuna obligohet qé& né raport brenda 30 ditésh t& ofroj pérgjigje me shkrim. N&
procesverbal konstatohet q& pérgjigja do t& ofrohet me shkrim duke e pércaktuar zyrtarin
pérgjegjés dhe hapésirén ku do t& publikohet pérgjigja.

11. Né& kuadér t& kompetencave t& tyre drejtorét e drejtorive mbajné takime informuese me grupe
t& tjera pérfagésuese si shogata, sindikata, késhilla grupe t& interesit dhe qytetaré me géllim t&
pérfshirjes sé tyre né vendimmartje. Takimet e késaj natyre jané publike dhe pér t€ njgjtat do t&
respektohet paragrafi. 4 dhe 5 e kétij neni.

Neni 19
Konsultimet publike

1. Organet pérgjegjése t& komunés duhet t& sigurojng zbatimin e procesit t&€ konsultimit publik,
gjaté hartimit t& politikave dhe akteve nénligjore t& komunés pér t& cilat konsultimi publik &shté i
obligueshém.

2. Komuna siguron ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve té nevojshme qé& t& siguroj nj€ partneritet
aktiv né mes paléve té ndryshme gjaté procesit t& konsultimit publik.

3. Komuna organizon konsultimet publike me qytetaré né pérputhje me parimin; Ligjshmérisg,
Transparencés, Barazisé, mosdiskriminimit dhe Efikasitetit né procesin e konsultimit publik.

Neni 20
Planifikimi i konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgjithshém i konsultimeve publike béhet qé n& fazén e hershme gjaté hartimit t&
planit t& punés s& komunés pér vitin e ardhshém kalendarik, si dhe me rastin e hartimit & planit
pér komunikim me publikun.

2. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik koordinim me iniciuesit harton plan t€ veganté, pér té
gjitha project propozimet e organit propozues t& akteve nénligjore dhe politikave lokale, t& cilat i
nénshtrohen procesit t& konsultimit publik pér vitin e ardhshém kalendarik.

3. Plani i konsultimeve publike duhet t& jeté pjesé pérbérése e planit pér komunikim me publikun
dhe duhet t& publikohet.

4. Planifikimi i konsultimit merr pér bazé afatet kohore, kostot financiare, resurset njerézore,
indentifikimin e paléve t& pérfshira né procesin e konsultimit publik, si dhe format dhe teknikat e
konsultimit publik.




Neni 21
Fazat e Konsultimit Publik
1. Procesi i konsultimit publik né komuné& ndahet né tri faza:
1.1.Planifikimi i konsultimeve;
1.2.Mbajtja e konsultimeve;
1.3.Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre n& organet pérgjegjése.
Neni 22
Aktet obligative pér konsultime publik
1. Aktet e komunés q&€ i nénshtrohen procesit t€ konsultimit publik jané:
1.1 Draft-Statuti i komunés,

1.2. Projekt-Rregulloret komunale,

1.3. Aktet tjera q€ parashihen me ligjet sektoriale,

1.4. Projekt buxhetin e komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor,

1.5. Korniza afatmesme buxhetore p&r 3 vitet e ardhshme,

1.6. Strategjité zhvillimore dhe planet e veprimit né nivel lokal n& kuadér t& fushave sektoriale,

1.7. Té gjitha projekt-planet hapésinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hapésinor.

2. Komuna ka t& drejté t&€ vendos€ n€ konsultim publik edhe dokumente dhe procese t€ tjera né
kuadér t& kompetencave t€ saja, apo politikat e parapara me legjislacionin né& fuqi.

Neni 23
Mbajtja dhe procesi i konsultimeve publike

1. Iniciuesi apo propozuesi i akteve dhe politikave t& parapara né nenin 22 t& késaj Rregullore,
éshté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit t& konsultimit publik.

2. Rregulla t& njéjta procedurale t&€ konsultimit publik vlejng edhe né rastet kur projekt propozimet
paragiten nga grupet e jashtme punuese, apo iniciativat qytetare dhe nga komitetet konsultative,
konform nenit 70 dhe 73 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale. N& kéto raste, procedurat € konsultimit
udhéhigen nga sektori/drejtoria né kompetencé e s€ cilés &shté fusha e propozuar e politikés apo
propozimit.

3. Para aprovimit t& nj& projekt propozimi, organi propozues vendos pér hapjen e procesit t&
konsultimit publik.

4. Organi propozues siguron zbatimin e teknikave dhe formave obligative t& pércaktuara me nenin
26 t& késaj Rregullore.




5. Procesin e konsultimit publik e zhvillon organi pérgjegjés apo drejtoria né kuadér t€
fushéveprimtarisé qé rregullon projekt aktin e caktuar.

6. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publiké njofton palét e interesuara pér konsultimin me shkrim,
elektronik dhe format e tjera t& konsultimit.

7. Njoftimi pér konsultime publike publikohet

8 deri né 14 dité kalendarike, duke ndjekur procedurén sipas nenit 5 paragrafit 2 t€ késaj
Rregullore.

8. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik para mbajtjes sé konsultimeve publike njofton grupin e
jashtém punues, qytetarét dhe komitetin konsultativ q€ ka propozuar ose hartuar projekt aktin, kéto
raste, procedurat e konsultimit udh&higen nga sektori/drejtoria né kompetencé t& sé cilés Eshté
fusha e propozuar e politikés apo propozimit.

Neni 24

Mbarévajtja e procesit t& konsultimeve publike dhe pérgjegjésit e zyrtarit pér konsultime
publike

1. Kryesuesi apo udhéheqési i grupit punues t& dokumentit apo aktit t& vén& n& konsultim publik,
&shté pérgjegjés pér procesin e njoftimit pér takimet publike, pérfshiré vénien né diskutim me
anétaré & grupit, shqyrtimi i komenteve nga projekt propozimi duke respektuar afatet e parapara
né kété Rregullore.

2. Pér t& lehtdsuar procesin administrativ t& konsultimit publik, kryetari i komunés me vendimin
cakton njé apo mé shumé zyrtaré pérgjegjés pér konsultim publik.

3. Kryetari i Komunés e njofton me shkresé t& veganté MAPL-né dhe Zyrén pér Qeverisje t& Miré,
me emrin e zyrtarit i cili éshté pérgjegjés pér menaxhimin e platformés s& konsultimeve publike.

4. Zyrtari pér konsultime publike &shté pérgjegjés pér publikimin e dokumenteve n& ueb-faqe dhe
platformén e konsultimeve publike, pérgatitjen e raportit vjetor t& konsultimeve publike dhe
hartimin e planit t& konsultimit publik.

5. Kryetari mund t& pércaktoj edhe detyra shtesé pér zyrtarin pér konsultime publike.

Neni 25
Identifikimi i paléve t€ interesuara

1. Komuna vargsisht nga lloji i projekt propozimit identifikon qytetarét dhe palét e interesuara t&
cilat mund t& ndikohen nga politika e caktuar, né ményré q& t’i ftoj t& marrin pjes€ n€ procesin e
konsultimit publik.

2. Komuna duke respektuar ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, harton dhe mirémban
bazén e t& dhénave pér grupet e interesuara t& cilat duhet t& pérshihen né& procesin e konsultimit
publik.




3. Komuna mund t& pérfshijé palét e interesuara né grupet punuese pérgjegjése pér hartimin e
projekt propozimeve.
4. Identifikimi i paléve t& interesuara béhet nga organi propozues, i cili bén thirtje publike pér
pérfshirjen e pérfagésuesve t& grupit t€ interesuar.

Neni 26

Format dhe Teknikat e konsultimit publik

1. Komuna obligohet t& zhvilloj procesin e konsultimeve publike duke pérdorur publikimin né
ueb-fagen e komunés dhe né Platformén e Qeverisé pér Konsultime publike, si dhe s& paku njé
takim konsultativ me palét e interesuara. Gjaté procesit palét e interesuara mund t€ adresojn€ edhe
shkresa fizike n€ adresé t& komunés.

2. Me qéllim té rritjes s& pérfshirjes s& qytetaréve dhe grupeve té interesit komuna mund t& pérdoré
edhe forma alternative pérfshiré rrjetet sociale, takimet me qytetarét, diskutimet publike etj.

Neni 27

Konsultimet me shkrim dhe elektronike

1. Organi propozues siguron kushte pér zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe n& formé
elektronike, duke pérfshirg informimin me kohé& pér ményrat dhe afatet e konsultimit publik.

2. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t& projekt propozimit né bashk&punim me zyrtarin pér konsultime
publike njofton palét e interesuara pér konsultimin me shkrim dhe elektronik.

3. Njoftimi me shkrim dhe elektronik, pérmban:

3.1. Projekt propozimin pér té cilin kérkohen komentet;

3.2. Adresén e sakté ku duhet t& dérgohen komentet me shkrim dhe elektronike;

3.3. Informatat (emrin, mbiemrin dhe e-mailin) pér personin pérgjegjés pér pranimin e komenteve;
3.4 Afatin p&r dorézimin e komenteve;

3.5. Komuna obligohet t& krijoj meny/rubriké t& veganté brenda ueb-faqes zyrtare pér procesin e
konsultimit publik, e cila pérmes vegézes s& veganté béné ndérlidhjen me Platformén e Qeverisé
pér Konsultime Publike.

4, Pérmes ueb-faqes zyrtare dhe Platformés s& Qeverisé pér Konsultimet publike, komuna siguron
shpalljen e njoftimeve pér konsultim t& projekt propozimeve, afatet e konsultimit, memorandumet
shpjeguese, projekt propozimet pér konsultim, adresén pér pranimin e komenteve dhe publikimin
e raporteve/rezultateve t& konsultimit publik.

Neni 28
Afatet e konsultimit publik

1. Konsultimi publik zgjat jo mé& pak se 15 dit& kalendarike dhe jo mé shumé se 30 dité kalendarike
nga data e shpalljes s& njoftimit publik pér mbajtje t& konsultimeve.

2. Organi propozues mé njé arsyetim t& shkruar mund t€ zgjas afatin e konsultimit publik deri n&
30 dité kalendarike jashté afatit t& rregullt, n€ ato raste kur:

2.1. Procesi i konsultimit publik nuk ka rezultuar me komente t&¢ mjaftueshme pér t€ marré
opinionin e qytetaréve dhe paléve t€ interesuara;




2.2. Pérmbaijtja e projekt propozimit &shté mé komplekse dhe kérkon kohé& shtesé pér konsultim
publik.

Neni 29
Takimet konsultative me publikun

1. Brenda afatit t& konsultimit publik, pérve¢ konsultimit me shkrim dhe elektronik, komuna
organizon takime konsultative me qytetaré dhe palét e interesuara pér projekt propozimin gjaté
afatit t& shpallur pér konsultim publik.

2. Njoftimi pér konsultim publik shpallet s& paku teté (8) dit¢ dhe maksimum katérmbgdhjeté (14)
dité kalendarike para mbajtjes sé takimit n& ueb-fagen zyrtare t& komunés, tabelén e shpalljeve, si
dhe né ¢do formé tjetér q& siguron njoftimin e duhur t& paléve té interesuara.

3. N& ftesén pér takim publik, zyrtari pérgjegjés pér konsultim né koordinim me zyrtarin pérgjegjés
pér hartim t& projekt propozimit njofton palét e interesuara pér:

3.1. Datén, vendin dhe kohén e matjes s¢ takimit publik;

3.2. Projekt propozimin q& &shté objekt i konsultimit publik;

3.3.Njé& memorandum shpjegues pér pérmbajtjen e projekt propozimit;

3.4. Informatat (emrin, mbiemrin dhe emailin) pér personin pérgjegjés pér pranimin e komenteve.
4. N& takimin publik marrin pjesé zyrtari apo grupi punues pérgjegjés pér hartimin e projekt
propozimit, drejtori i drejtorisé propozues, drejtorét e drejtorive relevante, zyrtarét tjeré té deleguar
nga drejtorité pérkatése, si dhe zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik.

5. Zyrtari pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit i caktuar nga organi propozues, kryeson
takimet konsultative me gytetaré, shpjegon pérmbajtjen e projekt-propozimit para publikut dhe n&
bashképunim me zyrtarin pérgjegjés pér konsultim publik, evidenton propozimet e dhéna nga
publiku gjaté konsultimeve.

Neni 30

Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre

1. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t& projekt- propozimit gjaté mbajtjes sé¢ konsultimit publik mbledh
komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e konsultimit publik.

2. Shqyrtimi i komenteve b&het nga grupi punues i projekt propozimit i cili vendos pér pranimin
ose refuzimin e rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara.

3. T& gjitha propozimet, vérejtjet dhe sugjerimet g€ jané paraqitur nga publiku brenda ményrés
dhe afatit kohor t& pércaktuar me dispozitat e késaj Rregullore, pé&rfshihen né raportin mbi
shqyrtimin publik.

4. Afati pér pérgatitjen e Raportit &shté mé sé paku pesémbédhjeté (15) dit€ dhe jo mé shumé se
tridhjeté (30) dité kalendarik, pér projekt propozimin qé nga dita e pérfundimit t& afatit pér
paragitjen e propozimeve dhe vérejtjeve me shkrim.

5. Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas pérfundimit t& raportit nga grupi punues mbi shqyrtimin

publik, raporti dérgohet tek zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik i cili obligohet t& siguroj
publikimin ueb fagen zyrtare t& komunés dhe né platform& pér Konsultime publike t€ geveris€.




Neni 31
Dégjimet buxhetore

1. Komuna obligohet t& mban dégjime buxhetore me qytetaré t& pércaktuar sipas Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

2. Dégjimet buxhetore mbahen duke pérdorur format dhe teknikat e konsultimit publik pérfshiré:
thirrjet, afatet, procesverbalet dhe hartimin e raporteve sipas dispozitave t& késaj Rregullore.

3. N& procesin e planifikimit buxhetor kryetari i komunés themelon njé grup punues pér pérgatitjet
dhe realizimin e dégjimeve buxhetore. Grupi punues udhghiqet nga drejtoria pérkatése e
ekonomisé dhe financave. Organi propozues siguron zbatimin e standardeve minimale t€ procesit
t& konsultimit.

4. Organet pérgjegjése t& komunés jané t& obliguar t& planifikojn¢ kalendarin e dégjimeve
buxhetore pér projekt buxhetin € komunés dhe KAB-in, dhe t& organizojné dégjime buxhetore t&
pércaktuar sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

5. Raporti nga dégjimet buxhetore i adresohet kuvendit s& bashku me propozim buxhetin. Kuvendi
i Komunés do njoftohet me vegézat e procesverbaleve online t€ publikuara.

6. Njoftimi pér diskutime buxhetore s¢ bashku me propozim-buxhetin dhe dokumentet shpjeguese,
publikohet s& paku teté (8) dité dhe maksimum katérmbédhjeté (14) dité kalendarike para mbajtjes
s& takimit duke ndjekur procedurén sipas nenit 5 paragrafit 2 t& késaj Rregullore.

Neni 32
Mbikqyrja e procesit té¢ konsultimit publik dhe raportimi

1. Komuna siguron ofrimin e pérgjigjeve pér statusin e propozimeve t€ marra nga diskutimet
publike, pérmes njé raporti t& vegant8 i cili béhet publik né ueb-fagen zyrtare t&€ komunés, si dhe
né Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

2. Kryetari i komunés siguron q& projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin e
Komunés i pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

3. Kuvendi i komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jané€ pérmbushur
standardet minimale t& konsultimit publik sipas kritereve, t& pércaktuara né kété Rregullore.

4. Komunat Raportin vjetor pér zbatimin e standardeve minimale t& konsultimit publik, e dérgon
né Zyrén pér Qeverisje t& Miré dhe né Ministring e Administrimit t€ Pushtetit Lokal.

Neni 33
Buxhetimi me pjesémarrje

1. Me qéllim t& rritjes s& pérfshitjes s& qytetaréve né vendimmarrje né procesin e buxhetimit
komunat mund t& pérdorin metodologjing e buxhetimit me pjesémartje.

2. Kryetari i komungs inicon dhe menaxhon buxhetimin me pjesémarrje né bashk&punim me
kuvendin e komunés, qytetarét, aktivistét lokal, pérfaqésuesit e shoqérisé civile, pérfaqésuesit e




grupeve joformale t& qytetardve, pérfagésuesit e organizatave t€ bizneseve, grupet e
margjinalizuara, késhillat lokal, si dhe palét tjera t€ interesit.

KAPITULLI V1

INICIATIVAT E QYTETAREVE, PETICIONET DHE KiERKESAT PER REALIZIMIN
E TE DREJTAVE

Neni 34
Kérkesat pér informimin, iniciativat qytetare dhe peticionet

1. Cdo subjekt fizik ose juridik ka t& drejté t& parashtrojé kérkesé pér realizimin e ndonjé té drejte,
iniciative qytetare dhe peticion pér ¢éshtje qé jané pérgjegjése organet e Komunés.

2. Kérkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit
prej gjashtédhjeté (60) ditésh, si¢ &shté e pércaktuar né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale.

3. Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés Kryetari i Komuné&s ose njésia/zyrtari pér komunikim

me qytetarét, jo mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit.

4. N& raste kur kérkesat pér realizimin e ndonjé t& drejte, iniciativat qytetare ose peticione lidhen
me céshtjet pér t& cilat komuna nuk &shté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Komunés ose
njésia/zyrtari pér komunikim me qytetarg, brenda afatit t& pércaktuar e njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit se &shté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet
kompetente duke njoftuar edhe parashtruesin e kérkesés.

Neni 35
Parashtrimi i iniciativave dhe peticioneve

1. Cdo subjekt fizik grup i pérfagésuar apo person juridik ka t€ drejté t€ parashtroj kérkes¢ pér
realizimin e ndonjé t& drejte, iniciative qytetare dhe peticioni, pér ¢éshtje q& jan€ né kompetencé
t€ komunés.

2. Peticionet/iniciativat nga paragrafi 1 i kétij neni shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés n€ pajtim
me Statutin e Komunés dhe Rregulloren e Punés.

Neni 36
Procedura e shqyrtimit
1. Peticioni paraqitet né formé t& shkruar dhe i drejtohet kryesuesit t€ kuvendit t&€ komunés.

2. Organet pérgjegjése t& komunés realizojné procesin e verifikimit t€ t€ dhénave € peticionit apo
iniciativés dhe pas kétij verifikimi nisé procesin e trajtimit t€ kérkesave.

3. Peticioni shqyrtohet nga kuvendi i komunés brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, si¢ éshtg
e pércaktuar né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.

4. Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés, kryesuesi, jo m& voné se 15 dit& nga dita e shqyrtimit,
njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés apo peticionit.




5. T& dhénat pérfshiré peticionin ruhen dhe arkivohen komfor ligjit p&r mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Neni 37
Iniciativat qytetare

1. Qytetarét mund t& ndérmarrin iniciativé pér té propozuar rregullore, brenda kompetencave t&
komunés.

2. Iniciativa qytetare realizohet sipas standardeve té ligjit pér vetéqeverisje lokale dhe duhet t&
pérfshijé 15 % té& votuesve t& komunés & regjistruar né KQZ.

3. Pas marrjes sé nénshkrimeve iniciuesit dorézojné iniciativén n€ kuvendin e Komunés.
4, Kuvendi i komunés inicon procesin e verifikimit t& nénshkrimeve t€ dorézuara.

5. Pas verifikimit Kérkesat dhe iniciativat qytetare shqyrtohen nga kuvendi i komunés né afat prej
60 ditésh, si¢ pércaktohet me nenin 70 t&€ LVL-sé.

6. Té dhénat pérfshiré nénshkrimet e pérfagésuesve t& iniciativés ruhen dhe arkivohen konform
ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 38
Nisma pér bashképunim ndérkomunal
1. Procedura pér themelimin e bashk&punimit ndér-komunal fillohet pérmes nismés.
2. Nisma pér themelimin e bashképunimit ndér-komunal parashtrohet me shkrim nga:
2.1. Kryetari i Komunés;
2.2. 1/3 e anétaréve t& Kuvendit t€ Komunés.
2.3. s& paku 5 % e qytetaréve t&€ komunés me t& drejté vote;

2.4. Qeveria e Republikés s& Kosovés, kur themelimi i bashké&punimit ndér-komunal konsiderohet
t& jeté me interes t& veganté publik dhe lokal.

KAPITULLI VII

QASJA Nii DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PER SHIERBIME DHE
KOMUNIKIMI

Neni 39
Trajtimi dhe raportimi pér kérkesat pér qasje né dokumentet publike

1. Komuna, garanton qasjen né dokumentet publike né pajtim me ligjin pér gasje né dokumentet
publike, ligji pér Mbrojtjen e Informacionit t&€ Klasifikuar

I dhe ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

2. Komuna publikon kontaktet dhe t& dhénat e zyrtarit pérgjegjés si dhe raportin vjetor t& qasjes
né dokumente publike.




Neni 40
Informatat pér shérbime

1. Komuna obligohet q& informacionet pér shérbimet t& cilat i ofron t& publikohen n& hapésirat e
institucioneve komunale dhe n& ueb faqen zyrtare. Pér informacione té réndésishme komuna mund
t& pérdoré edhe né hapésira t€ tjera publikimi pérfshir€ rrjetet sociale.

2. Pér t& lehtésuar qasjen e qytetaréve né shérbime, komuna publikon t& dhénat pér strukturén
organizative t& administratés, detyrat dhe pérgjegjésité e secilés njési, adresat dhe numrat
kontaktues.

3. Komuna publikon t& dhénat e udh&heqésve t& larté t& organeve t€ komunés, si dhe personave
pérgjegjés né njésité e shérbimeve t& administratés, adresat elektronike t& tyre dhe numrat
kontaktues.

4. Té dhénat pér adresén dhe shérbimet e ofruara nga secila njési organizative e komunés pérfshiré:
listén e shérbimeve té ofruara, licencat, Iejet, autorizimet, certifikatat, vértetimet, shérbimet e tjera,
kohén e marrjes sé shérbimit, procedurat, afatet dhe detajet e personave pérgjegjés zyrtar &
autorizuar pér dhénien e shérbimit.

5. Komuna &shté e obliguar qé informatat dhe dokumentet t’i publikoj né linkun adekuat duke
pérdorur emértimin zyrtar.

Neni 41
Procedura e komunikimit

1. N& ueb fagen e komunés dhe kanalet e tjera t& komunikimit komuna publikon e-mail adresa apo
forma t& tjera t& pranimit t& kérkesave, ankesave apo parashtresave t€ tjera nga qytetarét.

2. Komuna siguron gé té gjitha kérkesat q& adresohen né emailat zyrtar¢ t€ publikuar né faget e
komungs t& marrin pérgjigje brenda njé periudhe t& arsyeshme kohore dhe né pé€rputhje me
legjislacionin né fugi.

3. Zyrtarét qé menaxhojné emailat zyrtar publik t& komunés do t& ofrojné pérgjigje pérmes
komuniukimit elektronik.

4. Né momentin kur emali vendoset né ueb faqe, zyrtari do t& njoftohet pér obligimin q& té
pérgjigjet dhe t& adresoj kérkesat e pranuara n€ emalin zyrtarg.

5. Nése zyrtari publik nuk &shté pérgjegjés apo nuk ka kompetencé pér t& ofruar pérgjigje né
kérkesat e pranuara me e-mail ai obligohet t& njoftoj parashtruesin me adresén ku duhet t€ kérkohet
pérgjigje.

6. N& bashképunim me zyrtarét e [T-sé zyrtarét & menaxhojné e-maila do ndérmarrin hapa pér t&
identifikuar dhe bllokuar adresa té cilat dérgojné materiale promovuese apo e-maila t& krijuar nga
“bots’.

7. Me qéllim t& informimit mé& t& miré t& qytetaréve pér ¢éshtje t& caktuara komuna do t€ krijoj
lista t& e-mailave lista t& numrave té telefonave dhe aplikacioneve t& cilat pérdoren pér komunikim.




8. Té dhénat e e-mailave, kontakteve té telefonave apo aplikacioneve do t& ruhen dhe mirémbahen
sipas dispozitave t& ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

KAPITULLI VIII
PLANI I VEPRIMIT PR TRANSPARENCE NE KOMUNE
Neni 42
Procedurat e hartimit t& Planit t&¢ Veprimit pér Transparencé

1. Komuna harton Planin e veprimit pér transparencé né komung, né pajtueshméri me dispozitat
Udhézimi Administrativ pér Administraté t& Hapur si dhe né pajtim me kété Rregullore.

2. Plani i veprimit pér transparencé hartohet pér njé periudhé katér (4) vjegare.

3. Plani i veprimit pér transparencé aprovohet nga kuvendi i komunés dhe publikohet né uebfagen
zyrtare.

4. Plani i veprimit pér transparencé pérfshing veprime q& promovojng: Mbledhjet e Kuvendit t&
Komunés; Komiteteve; Takimet publike; Takimet konsultative pér projektakte; Transparencén né
planifikimin dhe shfrytézimin e buxhetit t& komung; Qasje t& shpejté né shérbime; Procedurat
transparente t& Prokurimit; Procedurat t& punésimit; Pérditésimin e aktiviteteve ditore né fage
zyrtare; Pérfshirjen aktive t& qytetaréve né proceset e vendimmarrjes etj.

KAPITULLI IX
DISPOZITAT PERFUNIDTARE
Neni 43
Respektimi i gjuhéve zyrtare

1.Komuna gjaté publikimit t& akteve normative, vendimeve, dokumenteve dhe informatave,
obligohet t& respektoj ligjin pér pérdorimin e gjuhéve zyrtare si dhe Rregulloren komunale pér
pérdorimin e gjuhéve zyrtare n€ Komunén e

Neni 44
Funksionimi i fages zyrtare elektronike t¢ Komunés

1. Komuna duhet t& pérditésojé dhe mirémbajé fagen zyrtare elektronike t& saj, ashtu si¢ &shté e
pércaktuar né Udhézimin Administrativ Nr. 01/2015 pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.

2. Té gjitha dokumentet publike t& komungs vendosen né fagen zyrtare, né bazé t€ fushés pérkatése,
né ményré qé t& lehtésohet qasja e shpejté e qytetarit dhe grupeve tjera té interesit.

3. Arritja deri tek informacioni n& ueb faqet zyrtare t& jeté me sa mé pak hapa-klikime.
Neni 45
Pérgjegjésia pér zbatim

1.Pér zbatimin e késaj Rregullore éshté pérgjegjési e Kuvendit Komunal dhe Kryetarit t€ Komunés
pérmes organeve kompetente t& autorizuara me ligj.




Neni 46
Shfuqizimi

1.Me hyrjen né fugi t& késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja komunale pér Transparencé né
Komunén e Rahovecit me nr Protokoli 2697 e datés 30.8.2019.

Neni 47
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi hyn né fuqi 30 dité pas dérgimit n& autoritetin mbik&qyrés, n€ kuptim
t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike n& tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t€
Komunés, si dhe publikimit né gjuhét zyrtare n& Gazetén Zyrtare t& Republikés sé¢ Kosovés dhe
ueb-fagen e Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 17 shkronja (h) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s¢ Kosovés (“Gazeta zyriare e Republikés sé Kosovés
Nr. 28/2008"), nenit 5 t€ Ligjit Nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés, nenit
14 paragrafi 8 pika 8.1 t& Rregullores (QRK) Nr. 19/2024 pér procedurat e pérzgjedhjes dhe emérimit té
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve, mésimdhénésve, bashképunétoréve profesional, asistentéve,
instruktoréve dhe sekretaréve né institucionet publike edukativo-arsimore dhe aftésuese (IEAA) té
arsimit parauniversitar, nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.11, nenit 57
paragrafi 1 pika 1.8 t€ Statutit t¢ Komunés s& Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, propozimit t& Drejtorisé
pér Arsim né Komunén e Rahovecit me Nr. Reference 04/554 t& dt. 07.04.2025, Kuvendi i Komunés s&
Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur mé daté 00.04.2025, miraton kété:

VENDIM
Pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe zévendésdrejtorit/eshés sé
institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese té arsimit parauniversitar (IEAA-AP)

1. Caktohet komisioni pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve
edukativo-arsimore dhe aftésuese t€ arsimit parauniversitar (IEAA-AP) né komunén e Rahovecit, t&
cilét konkurrojné né konkurset e shpallura nga Drejtoria pér Arsim, né kété pérbérje:

L.1. Lulzim Krasniqi, udhéheqés i Sektorit pér Arsim, né Drejtoriné pér Arsim, kryesues,
1.2. Vjollca Vugitérna, drejtoreshé né IAAP “Selajdin Mullabazi — Mici” né Rahovec, anétare,
1.3. Anétari i tret€ &shté nga MAShTI-i, sipas Rregullores (QRK) Nr. 19/2024.

2. Detyra e komisionit &shté intervistimi i kandidatéve qé kané konkurruar né konkurset e cekura né
pikén 1 t€ kétij vendimi dhe né baz& & pikéve t€ fituara, bén ranglistén e kandidatéve dhe i
rekomandojné Kryetarit t& Komungs emérimin e kandidatéve mé té suksesshém pér drejtor/eshé apo
zévendésdrejtor/eshé e IEAA-AP sipas konkursit.

3. Obligohet komisioni pérzgjedhés qé punét t’i kryejé duke u bazuar né ligjet dhe né aktet nénligjore

né fuqi né Republikén e Kosovés.

Mandati i komisionit pérzgjedhés t& cekur né pikén 1 t& kétij vendimi éshté 1 (njé) vjet.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas

dérgimit n€ autoritetin mbik&qyrés, né kuptim t€ nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/1.-284 pér

Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e

shpalljeve ose fagen ueb zyrtare t&¢ Komunés.

P

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve té komisionit,
o Drejtorisé pér Arsim,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

O0INr. /25 Arbér Zenuni
Daté:00.04.2025

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac / Municipality Ralovec

Drejtoria Komunale e Arsimit-Odeljenje za Obrazovanje-Department of Education

Daté/Datum/Date: 07.04.2025

Referenc-€ 04/ s Cuy

Pér/ZalTo: Asamblené Komunale- Rahovec

CC: Arbér Zenuni, Kryetar

Pérmes/Preko/Through: DKA

Nga/Od/From: Avni Morina, Drejfor

Subjekti/Predmet/Subject: | Kérkesé pér caktimin e anétaréve té komisionit:
pér Zgjedhjen e Drejtorave té Institucioneve
Edukativo-arsimore t& komunés sé& Rahovecit

Té nderuar/a Asambieisté Kemunal.

DKA, kérkon aprovimin nga ju pér dy kandadidaté t& Komisionit Pérzgjedhés pér
Drejtorg/ zv Drejtoré né Institucionet edukativo-arsimore t& komunés soné (SHFMU-
SHML- dhe Institucionet e Edukimit né Fémijériné e Hershme).

Kandidaté pér komision jané:
1. Lulzim Krasniqi, Udhéheqgés i Sektorit pér Arsim, dhe
2. Vjolica Vugitérna, Drejtoreshé né IAAP “Selajdin Mullaabazi-Mici”.

Me kété kérkesé konfirmojé se personat e lartéshénuar, i pérmbushin kriteret & jené
anétaré t& Komisionit sipas Rregullores, (QRK) Nr,19/2024, pér Procedurat e
Pérzgjedhjes dhe Emérimit t€ drejtoréve dhe z&vendésdrejtoréve, mésimdhénésve,
bashké&punétoréve profesional, asistentéve, instruktoréve dhe sekretaréve né
institucionet publike edukativo-arsimore dhe aftésuese (IEAA) t& arsimit parauniversitar.

Kérkesa e Parashtruar nga;
Avni Morina, Drejtor | DKA-s&

Daté, 07.04.2025




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

Ng mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 dhe nenit 40 & Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008”), nenit 253 t&
Ligjit Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe t& Drejtat Tjera Sendore (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 57/2009"), nenit 44 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative
(“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr. 20/20167), nenit 10 paragrafi | dhe 2 pika 2.4, nenit 40
dhe nenit 57 t& Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 t& datés 29.03.2017, kérkes&s me Nr. Prot.
1045 e datés 07.04.2025 t& Jonuz Shehu pérfagésues i “Esra Palace” SH.P K., Kuvendi i Komunés sé
Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.04.2025 merr kété:

VENDIM
Pér konstituimin e t€ drejtés s€ kalimit (servitutit sendor)

1. Me kété vendim miratohet kérkesa me Nr. Prot. 1045 e datés 07.04.2025 t& Jonuz Shehu
pérfaqésues i “Esra Palace” SH.P.K. p&r konstituimin e t& drejtés s& servitutit sendor (té drejtés
s¢ kalimit) n& pjesén e parcelés publike kadastrale sipas certifikatés sé pronésisé P-71510057-
01355-4 né zonén kadastrale Rahovec né sipérfage prej 7m? (shtaté metra katror), € cila ndahet
nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 6880m? (gjashtémijé e tetéqind e tetédhjetd metra katror), e
evidentuar né posedim t& Komuna e Rahovecit.

2, Krijimi i t& drejtés sé kalimit né pjesén e parcelés kadastrale t& cekur né nenin 1 t& kétij vendimi
i dedikohet t& lartp&rmendurit né nenin 1 t& kétij vendimi, i cili &sht& posedues i pronés private
me Nr, P-71510057-01355-9 né& sipérfaqge t& pérgjithshme prej 481m? (katérqind e tetédhjeté e
nj& metra katror), i cili nuk ka qasje né rrugén publike “Xhelal Hajda — Toni” né Rahovec dhe si
bartés i té drejtés sé kalimit sipas kétij vendimi do t& ket& mbrojtjen € t& drejtés s& autorizuar dhe
né kohe t€ pacaktuar pér shfrytézimin e t& drejtés s€ kalimit, e cila rrjedh nga ¢ drejta e pronésisé
né paluajtshméring shérbyese publike komunale.

3.  Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit q& sipas detyrés
zyrtare t€ béjé regjistrimin e té drejtés sé kalimit ng librat kadastral.

4.  Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné né [Comunén e Rahovecit.

5. Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 30 dit& pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284
pér Shgyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén
e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t& Komunés.

Vendimi 1 dérgohet:

e Kryetarit t¢ Komunés,

e Drejftorisé pér Gjeodezi, Kadastér dlre Proné,

s MAPL-sé, dhe

o Arkivit. . .
KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 125 Arbér Zenuni
Me daté:29.04,2025

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opdting Skupsting Rehovae/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 p&r Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008"),
nenit 5, nenit 6 paragrafl 1 pika 1.1 dhe nenit § paragrafi 1 pika 1.1 & Ligjit Nr. 06/L-092 p&r Dhé&nien
né Shfrytézim dhe K&€mbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit
6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshme t&€ Komungs dhe nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika
2.4, nenit 44, nenit 57 dhe nenit 94 & Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 té datés 29.03.2017,
Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.04.2025 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1.  Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés Nr. 02/5563/25 i datés 07.04.2025 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim personave fizik
dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie n& shfrytézim afat shkvrtér
nga 1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjet) vite.

2. Prona e paluajtshime pér dhénie n& shfrytézim, e cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi &€sht& né zonén
kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur RIMNIK, me kulturé Aré e klasés 4, e evidentuar sipas
certifikatés s& pronésisé P-71510057-08152-0, né sipérfaqe prej 2762 m? (dy mijé e shtatégind e
gjashtédhjeté e dy metra katror), e evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né posedim t&
Komuna e Rahovecit.

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme € Komunés, t& cekur né pikén 1 dhe 2 &
k&tij propozimi, éshté ruajtja dhe rritja e vlerés s€ pronés publike komunale, p&r zhvillimin dhe
kultivimin e bujqésisé si dhe dh&nia e mundésisé gytetaréve € vetépunésohen, ku rritja e aseteve
ekzistuese ndihmon né rritjen ¢ vierés sé asaj prone.

4.  Afati kohor pér dhénten ¢ pronds s& patuajtshme t€ Komunés né shfrytézim, t& cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, &sht8 afatshkurtér ng periudhén prej  ( ) vite.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal 1 Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’1 jepet personit t& treté né shfrytézim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund t€ tjetérsohet, nuk mund t& jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
cfarédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

6.  Cmimi fillestar i pron&s komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komistoni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin ¢ ofertave té dhénies
né shfrytézim t€ pronés st paluajtshme t€ komunés sipas vlerés s¢ pércaktuar n& Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.



10.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Pron¢ dhe Zyra e Prokurimit q& n& bashképunim me komisionin vlerésues t€ ofertave pér dh&nien
e pronés s€ paluajtshme t& Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté & t& zhvilloj
procedurat e ankandit publik n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pé& Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshme t& Komunés dhe Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&¢ Dhénies né Shfrytézim dhe K&mbimin e Pronés sé
Palnajtshme t& Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés q& pas pérfundimit t& procedurave t¢ ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t& pércaktoj me kontraté & vegantd t& drejtat dhe
pérgjegijésité € Komunds dhe pérfituesit t& pronés sé dh&né né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t& Komunés né shfrytézim afatshkurtér,
realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komungs sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dit& pas
dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, n& kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 16 Ligjit Nr. 08/L/284,
pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t€ Komunave, publikvar né “Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Kosoves, Nr,24/2024 dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare
¢ Komunés,

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit t& Kuvendit,

Drejtorisé pér Elonomi, Zhvillim dlre Turizén,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-5é, dhe

Arkivit.

KUVENDITKOMUNES Ni RAHOVEC

01-Nr. 25 Arbér Zenuni
Me dat€:29,05.2025

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosmro
Komuna e Rahovecit ;) A
Opstina Orahovag/Municipality l}(aﬁpvqc . R

Kryetari i Komunés — Presednik Op$tine — Munlclpal Mayor
Nr./Br./No 02(Kabineti i Kryetant & Komunés)
5 i 3N i fagBrstope_°

Dat O'} ()‘1 2-5'

Né bazé t& nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale t& Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 14 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pé&r Dhénien né
Shfrytézim dhe K€mbimin e Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komungs (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr. 10/2019"), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6 dhe nenit 8 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér
Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés,
nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t& Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005,
té datés 29.3.2017, kryetari i Komunés, u:

Me propozim té njoftohen:

PROPOZON

Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim personave fiziké dhe
juridiké dhe zhvillimin e procedurave t&¢ ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér nga
1 (nj&) deri né 15 (pesémbédhjeté) vjet.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi éshté né zonén
kadastrale Rahovec, n€ vendin e quajtur RIMNIK, me kulturé: Aré e klasés IV, e evidentuar sipas
certifikatés s¢ pronésisé P-71510057-08152-0, n& sipérfage prej 2762 m? (dy mijé e shtatéqind e
gjashtédhjeté e dy metra katror), e evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né posedim té
Komunés s¢ Rahovecit.

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés s¢ paluajtshme t& Komunés, té cekur né pikén 1 dhe 2 t&
kétij propozimi, éshté¢ ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale, pér zhvillimin dhe
kultivimin e bujqésis€, si dhe dhénia e mundésisé qytetaréve té vetépunésohen, ku rritja e aseteve
ekzistuese ndihmon né rritjen e vlerés s€ asaj prone.

Afati kohor pér dhénien e pronés s¢ paluajtshme t¢ Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij propozimi, €shté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vjet.

Cmimi fillestar i pronés komunale & cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né baza mujore.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté t€ vegant€ t€ nénshkruar nga kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési té Komunés né shfrytézim afatshkurtér,
realizohet pérmes ankandit publik.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
Sekretaria e Kuvendit, dhe
Arkivi,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
hhﬁ.%u\,,&s Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSQVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-08152-0

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent N umber: 08-942/03-0011777/25

Data dhe koha e l&shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 07.04.2025 - 11:12

Komuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC -
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec 2) t
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC / ORAHOVAC /RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINi KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI /{ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar |
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrstaimovine | U/R Povriina Opis datén 'Afurirane
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan Yo B ,../._,
CreatedOn [ | .0
P-71510057-08152-0 PARCELE / PARCELA |Proné shoggrore / | Rural 2762
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land |_
A.1 ADRESA E NJESISE KAD : Tgm%gw> KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtyf <" ¢ a5 Op / Yo a\_\ Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zva S } Ve o | Potanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called pl Postal Code Street name Created On Updated

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 1/2



A2 LLOJIY SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri

Broj
Number

Lloji i shirytézimit té parcelés

Vrsta koriscenja parcele
Parcel Type OFf Use

Shirytézimi aktual i parcelds
Trenutno koriscenje parcele
Parcel Current Use

Kualiteti i klasés
Kvalitet klase

Sipérfagia (m?)
Povriina (m?)

Chaality Class Area (m?)
_’ ! w:._nmmoa__iocounﬁnanc;mnnin:o ArabtNjive/Arable Aré B Klasés 4/Njiva 4 Klase/dth Class Arable 2762
Land
B. PRONARIVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE& drejtat Emri Nr. persomal Vendbanimi Kodi postal Hollgsite e adresés Pjesa e pronés Pershlrimi Azhuruar

Prava Ime Licni broj Frebivaliste Poitanski kod Pojedinosti adrese Deg imovine Opis AZurirane

Rights Name ID, Neo. Resident Postal code Address details Share queta Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 606535213 RAHOVEC/ DESHMORET E 171
Individualna Drzavina / ORAHOVAC / PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC/

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Arbnor Kabashi | P-71510057-08152-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Otficial person

2/2




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :

RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

i l_\l-j-iésfaiJédiniEa}Un-it_ ] _ - _'i'ipiﬁ_rstaﬁ ype f
P-71510057-08152-0 |Parcelé / Parcela / Parcel |

2762

SipérfaqjalPovsina/Area m?

5L 56-0

[ATRRE]

O8NS -0

82150

(821600

»

Shkalla/Razmera/Scale: 1:733

Punoi/Obradio/Created: Albina Durguti
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/Beleska/Note: l—\( / u

Data/ Data/Date: 07.04.2025
Kohal/ Vreme/ Time:  11:17:24
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008"),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pé&r Dhé&nien
né Shfrytézim dhe K&mbimin e Prongs s& Paluajtshme t& Komunés, neanit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit
6, nenit & dhe nenit 17 1€ Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin € Procedurave t& Dhénies né
Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés sé¢ Paluajtshme t& Komungs dhe nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika
2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 18 datés 29.03.2017,
Kuvendi i Komungs s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.04.2025 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunégs Nr, 02/5551/25 i datés 04.04.2025 dhe merret
vendimit paraprak p&r dh&nien e pronés s& paluajtshme € Komunés né shfrytézim personave fizik
dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afat shkurtér
nga 1 (nj&) deri n& 15 (pesémbédhjeté) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie ng shfrytézim, e cekur né pikén 1 t&€ k&tij vendimi ésht& né zonén
kadastrale Retijé, e evidentuar sipas certifikatés s& pronésisé P - P -71510069-01496-0, n3
sipérfaqe prej 68.838 m2 (gjashtédhjets ¢ tet€ mijé e tetéqind e tridhjetd ¢ teté metra katror), nga
sipérfaqja e pérgjithshme e parcelés q& &shté 137.354 m2 (njéqind e tridhjet& e shtaté mijé e
treqind e pesédhjeté e kat&r metra katror), e evidentuar sipas certifikatés s& pronésisé né posedim
t& Komuna e Rahovecit.

Q&llimi i dhé&nies né shirytézim i pronés s& paluajtshme & Komunés, t& cekur né pikén 1 dhe 2 t&
kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé prongs publike komunale, p&r zhvillimin dhe
kultivimin e bujqésisé si dhe dhénia e mundésisé qytetaréve t& vetépunéschen, ku rritja e aseteve
ekzistuese ndihmon né rritjen e vlerés sé asaj prone.

Afati kohor pér dhénien ¢ pronés s& paluajtshme t& Komunés né shfrytézim, t& cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej __ ( ) vite.

Prona ¢ paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si ¢ till8 ajo nuk mund t’i jepet personit t& treté né shfrytézim nga ana
¢ shfrytézuesit, nuk mund t& tjetérsohet, nuk mund & jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
cfarédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

Cmimi fillestar i prongs komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2 t& k&tij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies
né shfrytézim t€ pronés s¢ paluajtshme t€ komun#&s sipas vierés s& pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné dhe Zyra e Prokurimit q& né bashk&punim me komisionin vlerésves té ofertave pér dhénien
¢ pronés s¢ paluajtshme t& Komunés n& Shfrytézim afatshkwitér dhe afatgjaté q& t& zhvilloj

1



10.

procedurat ¢ ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 p&r Dhénien né
Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme t& Komunés dhe Rregullores (QRK) Ni.
09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs sé
Paluajtshme t& Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés qé pas pérfundimit t& procedurave t& ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin ¢ procedurave t& dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t€ pércakto] me kontraté t€ veganté t& drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés s& dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t& Komunés né shfrytézim afatshkurtér,
realizohet pérines ankandit publik.

Pas miratimit nga ana e Knvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dit& pas
dérgimit n& autoritetin mbik&qyrés, ng kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L/284,
pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t&€ Komunave, publikuar ng “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s& Kosovés, Nr.24/2024 dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web -~ fagen zyrtare
t¢ Komunés,

Vendini u dérgolet:

Shérbimit t& Kuvendit,

Drejtorisé pér Ekononti, Zhwviilim dhte Turizém,
Drejtorisé pér Gieodezi, Kadastér dhie Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit,

KUVENDI1 KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 25 Arbér Zenuni

Me daié:29.04.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Repgbh@oLKosovo

Komuna e RaMOUEGIE] rvn v s
Opstina Orahovac/Municipdli 7 i
Kryetari i Komunés — Presednik Op§

Migcia N: B Mais

2tkat et Krye TAr e Komuné 3|
Nr./Br ."-I'IQ:) 5_4__.\. 1 fag/Br.str/No,pg S“S
Data/Datum/Daze Y lf 26‘_ -

RA!

N& mbéshtetje t& nenit 13, dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale -

t€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008 "), nenit 4, nenit 5, nenit 6,nenit
7 dhe nenit 8 t& Ligjit Nr. 06/L-092, pér Dhénien né Shfrytéyim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Komunés (Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés , nr. 10/2019), nenit 4,nenit 8, nenit
9,nenit dhe 10 t€ Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés,nenit 74 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.9
dhe nenit 94 t€ Statutit t€ Komunés s&€ Rahovecit Nr. 1005, i datés: 29.03.2017, Kryetari i Komunés
u:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés s&¢ Komunés sé Rahovecit
dhénien e Pélqimit pér dhénien e pronés me qera pér 15 vite (pesémbédhjeté vite, e cila gjendet
né Rahovec, pjesén e parcelés né sipérfage prej 68.838 m2 (gjashtédhjeté e teté mijé e tetéqind
e tridhjet€ e teté€ metra katror), nga sipérfagja e pérgjithshme e parcelés qé éshté 137.354 m2
(njéqind e tridhjeté e shtaté mijé e treqind e pesédhjeté e katér metra katror), e cila gjendet né
njésin€ kadastrale: P -71510069-01496-0, Zona Kadastrale Retijé, lloji i shfrytézimit té
parcelés - tok& bujqésore, shfrytézimi aktual i parcelés - kullosat e klasit t& 3-t¢ né& vendin e
quajtur “Dé&shmorét e Pashtrikut”, sipas certifikatés sé pronésisé — proné shogqérore,
Komuna e Rahovecit.

2. Qéllimi i shpalljes s& interesit té& pérgjithshém t& cekur né pikén 1 t& kétij propozimi &shté
zhvillimi i bugé&sisg.

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral
do & jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij propozimi do t&€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.
5. Ky propozim hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Té njoftohen:

o Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,

o Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe
e Arkivi

me——Munlcfpsil Mﬂy’or —



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510069-01496-0

Komuna / Op§tina / Municipality:

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC

08-942/03-0011286/25
03.04.2025 - 10:33

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Retijé / Retimlje / Retmijé

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuryas’ N
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na
U/R (m?) dan *
Created On
P-71510069-01496-0 PARCELE / PARCELA |Proné shoqérore / 137354
/PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /ICADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Postal Code Street name Created On Updated
| P-71510069-01496-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 1/2



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri
Braoj
Number

Lloji i shfrytézimit té parcelés
Vrsta koriscenja parcele
Parcel Type Of Use

Shirytézimi aktual i parcelés
Trenutno koriscenje parcele
Parcel Current Use

Kualiteti i klasés
Kvalitet klase
Quality Class

Sipérfagja (m?)
Povrsina
Area

(m?)

(m?)

Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture

Kullosat/Pa3njaci/pasture

Kullosé E Klasgs 3/Pasnjak 3 Klase/3rd Class

Pasture

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC/ DESHMORET E 1/1
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC/

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | P-71510069-01496-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

L
—
ra




REPUBLIKA E KOSOVES / F!EPUBLIkA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Retijé
Njésia/Jedinica/Unit | TipilVrsta/Type i Sipérfagja/PovSinalArea m?
P-71510069-01496-0 1Parce|é ! Parcela / Parcel [13?354
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Shkalla/Razmera/Scale: 1:5440

Data/ Data/Date: 03.04.2025
Koha/ Vreme/ Time:  10:34:19




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina SkupSting Rahovag/Municipality of Rehovec

NE mbéshtetje te nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja (d), nenit 14, nenit 17 paragrafi 1 shkronja (c) dhe
nenit 40 t& Ligjit Nr-03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyriare e Republikes sé Kosovés Nr,
28/20087), dispozitave t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapé&sinor (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr. 30/2013”), Planit Zhvillimor Komunal (PZhK) 2023-2031 me Nr. Prot. 01 Nr. 182/24, i
datés 30.1.2024, nenit 10, paragrafi 1 dhe 2, pika 2.4, nenit 39, nenit 40, nenit 57, paragrafil, pika 1.3
dhe nenit 94 t& Statutit t¢ Komungs s& Rahovecit, me Nr. Prot. 1005, t& datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur mé daté 29.04.2025, merr kéts:

VENDIM
Pér caktimin ¢ lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit té Ushqimit dhe
Veterinarisé (AUV)

1. Miratohet propozimi i kryetarit t¢ Komun&s, me nr. prot. 02/5421/25, i datés 18.03.2025 dhe
merret vendimi pér caktimin e lokacionit p&r ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit t&
Ushgimit dhe Veterinarisé (AUV),

2. Lokacioni i cekur n& pikén 1 t€ kétij vendimi do t& jet& né parcelén kadastrale sipas certifikatés
s€ pronésisé Nr, P-71510057-02240-81 me sipérfaqe t& pérgjithshme prej 2000m? (dy mijé metra
katror), Zona Kadastrale Rahovee, e evidentuar n& emér t& Komunés sé Rahovecit, parcela me
nr.02240-81 do & ndahet dhe formohet parcela me numér t& ri. Parcela né fjalé do ti jepet ng
shfrytézim drejtoris€ pér bujgési, pylltari dhe zhvillim rural.

3. Parcela e cekur né pikén 2 t& kétij vendimi, sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZhK) 2023-2031
me Nr. Prot. 01 Nr. 182/24, i datés 30.1.2024, ka destinim: 3. Prodhim tretdsor/ 31. Shérbim
tregtar/ 311. Sh&rbim tregtar me shumicé dhe pakicé dhe riparimi i automjeteve dhe mallrave
personale dhe shtépiake.

4. Prona e paluajtshme dhe objekti q& do t& ndértohet nuk e ndérron titullarin juridik, pronar i saj
mbetet Kuvendi Komunal i Rahovecit dhe si e tillé nuk mund & tjetérsohet, nuk mund & jet&

objekt i ndenjé barre tatimore apo i ¢farédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

5. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong n&é Komunén e Rahovecit qé té bgje
regjistrimin e gjendjes né librat kadastralg,

6.  P&r zbatimin e kétij vendimi do & kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné né Komunén & Rahovecit.

7.  Me hyrjen né€ fuqi t& kétij vendimi shfugizohet vendimi 01 Nr. 29/25 i datés 28.03.2025.

8.  Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s&€ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas
dérgimit n& autoritetin mbik&qgyrs, né kuptim & nenit 8, lidhur me nenin 9 & Ligjit Nr. 08/L-284



pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén
e shpalljeve ose fagen veb zyrtare t& Komunés.

Vendimi u dérgohet:

o Kryetarit té Komunés,

* Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
o MAPL-sé, dhe

Arkivi,
KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC
01-Nr.29/25 Arbér Zenuni
Me daté:28.03.2025

Kryesues i Kuvendit



—— Republikae Kosovés
Républika Kooy /. Repiblic 6EKG§6Y
K uvendé}l Komynés Rahovec

Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec
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Né mbéshtetje te nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja (d), nenit 14, nenit 17 paragrafi 1 shkronja (c) dhe
nenit 40 & Ligjit Ni-03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.,
28/2008"), dispozitave t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr. 30/2013 "), Planit Zhvillimor Komunal (PZhK) 01 Nr. 2566, i datés 30.5.2013, nenit 10,
paragrafi 1 dhe 2, pika 2.4, nenit 39, nenit 40, nenit 57, paragrafil, pika 1.3 dhe nenit 94 t& Statutit t&
Komunés sé Rahovecit, me Nr. Prot. 1005, t& datés 29.3.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, né
mbledhjen e mbajtur mé daté 28.03.2025, menr kété:

VENDIM
Pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit té Ushqimit dhe
Veterinarisé (AUV)

1. Miratohet propozimi i kryetarit t& Komunés, me nr. prot. 02/5421/25, i datés 18.03.2025 dhe
merret vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit t&
Ushgimit dhe Veterinarisé (AUV),

2. Lokacioni i cekur n& pikén 1 € kétij vendimi do & jeté né parcelén kadastrale sipas certifikatés
s€ pronésis€ Nr. P-71510057-02240-81 me sipérfaqe té pérgjithshme prej 2000m? (dy mij& metra
katror), Zona Kadastrale Rahovec, e evidentuar né emér t& Komunés s¢ Rahovecit, parcela me
nr.02240-81 do t€ ndahet dhe formohet parcela me numér té ri. Parcela né fjalé do ti jepet né
shfrytézim drejtorisé pér bujqési, pylltari dhe zhvillim rural.

3. Parcela e cekur n& pikén 2 {€ kétij vendimi, sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZhK) 2023-2031
me Nr. Prot. 01 Nr. 182/24, i datés 30.1.2024, ka destinim: 3. Prodhim tretésor/ 31. Shérbim
tregtar/ 311. Shérbim tregtar me shumicé dhe pakicé dhe riparimi i automjeteve dhe mallrave
personale dhe shtépiake.

4. Prona e paluajtshme dhe objekti ¢ do t& ndértohet nuk e ndérron titullarin juridik, pronar i saj
mbetet Kuvendi Komunal i Rahovecit dhe si e tillé nuk mund t& tjetérsohet, nuk mund & jeté
objekt i ndonjé barre tatimore apo i gfarédo ngarkese tjetér mbi kété prong.

5. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit qé té bgjé
regjistrimin e gjendjes né librat kadastralg.

6. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné né¢ Komunén e Rahovecit.

7. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komungs s&é Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim (& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284
pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve (& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén
e shpalljeve ose fagen ueb zyrtare té¢ Komunés.
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Republika e Kosovis
Republika Kosovo - Republic of ICosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

N |i ‘ /((,
/7. .04

e /4

Pér;

Smajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecit

Arbér Zenuni, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit

Kopje:

Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

0 '\\

PPérmes:

(..i_’_;-;; // 1

[zedin Bytyqi, UD. Sekretar i Pelgjlthghp nné MMPHY /|

Liburn Aliu, Ministér i MIMPHI

| \||| _

Nga:

Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor ./ (/

Zyrtarét pérgjegjés:
1.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor
2.Zyrtari  hartues
vlerésimit ligjor

iMbéshtetjes Ligjore

K Daté:/
iShendrita Latifi - Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin
pér Mbikéqyrjen e Zbatumt & Legjls[acxomt dheg

Lénda:

Vierésimi i ligjshmérisé sé wkht komunal

M'I/V‘_ .

8735

4.04.2025

Lloji i aktit:

nga Kuvendi Komunal i Rahovecit, daté 21.03.2025

Vendimi 01 Nr. 29/25 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektil
pér nevojat e Agjencionit & Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV),

miratuat

I nderuar kryetar Latifi,
I nderuar kryesues Zenuni

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, (MMPHI) né pajtim me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, me daté 08.04.2025 ka
pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), Vendimin 01 Nr. 29/25 pér

caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit &

Veterinarisé (AUV), miratuar nga Kuvendi Komunal i Rahovecit, daté 21.03.2025.

& Ushqimit dhe

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas shqyrtimit té
ligjshmérisé sé aktit né fjalé dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021

pér ndryshimin dhe

plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqy

administrativ té akteve té komunave, kérkon nga Kuvendi Komunal i Rahovecit:

rtimin

o ‘

z/*)
25
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RISHOYRTIMIN E LIGISHMIERISE S AKTIT

Vendimi 01 Nr. 29/25 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objeklit pér nevojal e
Agjencionit & Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV), miratuar nga Kuvendi Komunal i Rahovecit,
daté 21.03.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& Vendimit t& lartcekur konstatoi se;

Fillimisht, Vendimi né fjalé nuk ofron qartési sa i pérket planit zhvillimor né t& cilin bazohet.
N& preambulé, referenca i béhet Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) 01 Nr.2566, t& datés 2013,
ndérsa né paragrafin 3 té vendimit pérmendet Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2023-2031
me Nr. prot. 01 Nr,182/24, i datés 30.01,2024.

Sipas Ligjit pér Planifikimin Hapésinor, (& gjitha veprimtarité planifikuese brenda territorit té
komunave duhet L& jené né pérputhje me Dokumentin e Planifikimit Hapésinor t& miratuar
nga Kuvendi Komunal.

Gjithashtu, vlerésojmé se vendimi i sipérpérmendur bie brenda pérmbajljes sé listés si
Shtojcés II: Lista e akteve t& komunés qé nuk i nénshtrohen shqyrtimit t& detyrueshém t&
ligjshmérisg, konkretisht pika Nr. 2 - Vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
objekteve né pronési t& komunés pér nevojat e veté komunés apo institucioneve vartése té saj,
si¢ pércaktohet né Rregulloren e Qeverisé sé Republikés Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t8 Akteve t&
Komunave,

Nga ajo qé u tha mé larté, t& veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé sé aktit komunal nga
MMPHI, t& merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jomé
voné se afali i paraparé né dispozitat e Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe
plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akleve &
komunave.



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja c) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetégeverisjen Lokale t€ Republikés s& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008"), nenit 17 t& Ligjit Nr. 06/L.-092 pér Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronds sé
paluajtshme t€ komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019"), nenit 17 paragrafi 1
dhe 2 1 Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t€ dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe
nenit 57 paragrafi 1 pika 1.3 t& Statutit t&¢ Komunés s&é Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés s¢ Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 00.00.2025, merr kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés

1. Me kété vendim formohet komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjeté) vite t& pronés sé paluajtshme té
komunés duke u bazuar né vendimin paraprak té¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Rahovecit 01 Nr.
0000725, 1 datés 00.00.0000 pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme té
Komunés P-71510069-01496-0.

2. Komisioni sipas pikés 1 t& kétij vendimi pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve, si né vijim:

2.1, , pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.2, , pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.3 , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.4. , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.5, , pérfagésues nga sektori jogeveritar.

3. Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né€ shirytézim afatshkurtér deri ng 15 (pesémbédhjeté) vite té pronés sé paluajtshme té
komunés jané: shpallja e njoftimit publik pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t&
komunés, t& pércaktoj ¢mimin fillestar, t& caktojé kushtet dhe kriteret e ankandit publik etj.

4. Obligohet komisioni qé t& veprojé duke u bazuar ng dispozitat e Ligjit Nr. 06/L.-092 pér Dhénien
né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s¢ paluajtshme t&€ komunés si dhe dispozitat e Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t&¢ dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé€ paluajtshme té komunés.



Obligohet Zyra e Prokurimit & né bashk&punim me komisionin pér zbatimin e procedurave dhe
vler€simin e ofertave t€ dhénies né shirytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme t& komunés,
ti zhvilloj& procedurat e ankandit publiké dhe vler&simin e ofertave.

Administrata e komunés 1 ofron pérkrahje komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme t€ komunés.

Kuvendi 1 Komunés s& Rahovecit ¢ ruan t€ drejtén ekskluzive t& ndryshimit dhe plotésimit t&
anétaréve t€ komisionit kurdo heré qé kérkohet.

Pé&r zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdesen anétarét e komisionit dhe Zyra e Prokurimit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dit& pas
dérgimit n€ autoritetin mbik&éqyrés, n€ kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L./284,
pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t€ Komunave, publikuar né “Gazeta Zyrtare € Republikés
s& Kosovés, N1.24/2024 dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare
t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Daté:

Anétaréve té Komisionil,
Shérbimit té Kuvendit,
MAPL-sé dhe

Arkivi

KUVENDIITKOMUNES NERAHOVEC

Arbér Zenuni

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

NE mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja ¢) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés s¢ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008"), nenit 17 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme t€ komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019"), nenit 17 paragrafi |
dhe 2 i Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés s& paluajtshme t€ komunés, dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe
nenit 57 paragrafi 1 pika 1.3 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 00.04.2025 merr kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né
shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té komunés

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies n€ shiryt€zim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjeté) vite t& pronés sé paluajtshme t&
komunés duke u bazuar né vendimin paraprak t& Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Rahovecit 01 Nr.
0000/25 i datés 00.00.0000 pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme (&
Komunés P-71510057-08152-0.

2. Komisioni sipas pikés 1 t& kétij vendimi pérbéhet prej 5 (pes€) anétaréve, si né vijim:

2.1. , pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.2 , pérfaqésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.3. , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.4. , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.5, , pérfaqésues nga sektori jogeveritar.

3.  Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t&
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjeté) vite t& pronés sé paluajtshme t&
komunés jané: shpallja e njoftimit publik pér dhénien né& shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t&
komunés, t€ pércaktoj ¢gmimin fillestar, t& caktojé kushtet dhe kriteret e ankandit publik etj.

4.  Obligohet komisioni g€ t&€ veprojé duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L.-092 pér Dhénien
n€ shfrytézim dhe kémbimin e pronés s¢ paluajtshme té komunés si dhe dispozitat e Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés s€ paluajtshme t& komunés.



5. Obligohet Zyra e Prokurimit q& né bashk&punim me komisionin pé&r zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme t& komunés,
ti zhvilloj& procedurat e ankandit publiké dhe vlerésimin e ofertave.

6.  Administrata ¢ komunés i ofron pérkrahje komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim té
pronés s& paluajtshme t& komunés.

7. Kuvendi i Komunés s& Rahovecit e ruan t& drejtén ekskluzive t& ndryshimit dhe plotésimit t&
anétaréve t€ komisionit kurdo heré q& kérkohet.

8.  Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen anétarét e komisionit dhe Zyra e Prokurimit.

9. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 30 dit§ pas
dérgimit n€ autoritetin mbik&qyrés, ng kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L./284,
per Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, publikuar n& “Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés, Nr.24/2024 dhe pas shpalljes publike n& tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare
t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve té Komisionit,
o Shérbimit & Kuvendit,
e  MAPL-s? dhe
o Arkivi

KUVENDITIKOMUNES NERAHOVEC

01Nr. /25 Arbér Zenuni

Daté:00.04.2025

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupiting Rahovac/Municipality of Rahovee

Ne& mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 t& Statutit t& Komungs s&€ Rahovecit Ni. 1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés,
né mbledhjen e mbajtur mé daté 29.04.2025, miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-08994-0 né Zonén
Kadastrale Rahovec

Miratohet propozimi 1 Kryetarit t& Komuné&s, me Nr. Prot. 02/5565/25, t datés 08.04.2025 dhe
merret vendimi pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P~71510057-
08994-0 né Zongn Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 12m? (dymbédhjeté metra katror) nga
sipérfagja e pérgjithshme prej 46 m? (katérqind e gjashtédhjeté e njé metra katror) né vendin ¢
quajtur R.SADIKU-R.SADIKU, e evidentuar sipas certifikatés s& pronésisé né posedim t&€ Salih
(Sylejman) Haxhijahés.

Qéllimi i shpalljes s& interesit t& pérgjithshém publik t& parcelés s& cekur n& pikén 1 t& kétij
vendimi do t& jeté: “Zgjerimi i rrugés publike ‘Halil Hamza-1433-0",

Autorizohet kryetari i Komunés g€, komform dispozitave ligjore né fuqgi, t’i ndérmarré t& gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né librin kadastral do t&
jet& Drejtorta pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn ng fuqi 30 dit¢ pas
dérgimit né autoritetin mbik&qyrés, ng& kuptim & nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L/284,
pér Shgyrtimin Administrativ t& Akteve t&€ Komunave, publikuar né “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s& Kosovés, Nr.24/2024 dhe pas shpalljes publike n& tabelén e shpalljeve ose fagen ueb zyrtare té
Komunés,

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Knvendit,

o Shérbinnt ¢ Kuvendii,
e Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit,
KUVENDITKOMUNESNERAHOVEC
O01Nr. /25 Arbér Zenuni

Daté:29.04.2025

Kryesues i Kavendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Mirnicipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Mayor =

| o =<0 el |

PREDSEDIIA OFS TTHEMUNICITAL MATOR CARINET |

j&uia Nr/Br./No 02(Kabineti i Kryetarit & Komunés) :|
> ScjéS\r fag/Br.str/No.pg LSj f

8 4 129< j

Né mbeshtetje té nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr. 03/L-040 040 pér
Vetéqeverisjen Lokale t& Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008”), nenit
74 paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t& Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit, u:

PROPOZON

Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-08994-0 né Zonén

Kadastrale Rahovec

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés s& Rahovecit,
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510057-08994-0 né Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 12m?
(dymbédhjeté metra katror) nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 461m? (katérqind e gjashtédhjeté
e njé metra katror) né vendin e quajtur R.SADIKU-R.SADIKU, e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé né posedim t& Salih (Sylejman) Haxhijahés.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit t& pérgjithshém publik té parcelés sé cekur né pikén 1 t& kétij
propozimi do té jeté: “Zgjerimi i rrugés publike “Halil Hamza-1433-0".

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij propozimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:

Kuvendi i Komunés,

Sekretaria e Kuvendit,

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe
Arlcivi.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine,
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATAST

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

ARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-08994-0

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona Kkadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC

08-942/03-0012050/25
08.04.2025 - 10:05

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojiipronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na
UR {m?) dan
Created On
P-71510057-08994-0 PARCELE / PARCELA | Prong private/ | Rural 461 Nr.1716-2024,rfp. nr. 7/2025 24.01.2025
!/ PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal

Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano _w. A\ 15 gp~Poitanski Ked Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called pla; ) wA wrn & Rar]0 ,Hem.m_ Code Street name Created On Updated
F?E@%@w&dﬁﬂ .\._: Vel 24.01.2025
FARCSEON

[o5 KN

Printuar nga / Odstampani od / Prifited

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

1/2




A.2 LLOJII SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA. / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit & parcelds Shirytézimi akitual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m®)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povrsina  (m®)
Number Parcel Type OFf Use Parcel Current Use Quality Class Area {m*
I Toke Ndértimore/Gradjevinsko zemijifte/Construction iand mwﬁmﬁW.ZamnnmQﬁnom.m.man_&mocmn.wc:&:w 280
2 Toké Ndériimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Oborr/Dveriste/BackYard 181
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski ked Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Adnrirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / HAXHITAHA SALIH KCID1510512 RAHOVEC/ RAHOVEC R.SADIKU 1/1 24.01.2025
Individualna Drzavina / ™ GRAHOVAC/
Single passessor (SYLEJMAN) RAHOVEC /

Printuar nga / Oditamnpani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | P-71510057-08994-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

242




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENGY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

. Niesialedinica/Unit | Tipi/Vrsta/Type

PT1510057-089940  |Parcelé / Parcela  Parcel

| sipérfagjaPovsinalarea m# |
1461 |

(-1
-

o020

HIDUS-i}
(ARG}

91

Shkalla/Razmera/Scale; 1:221

Punoi/Obradio/Created: Albina Durguti
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/BeleSka/Note:

Data/ Data/Date: 08.04.2025
Koha/ Vreme/ Time:  10:13:19




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Mjedisit dlve Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

RAHOVEC

Zyra kadastrale komunale / Opitinska katastarska kancelarija:

RAHOVEC

Zona kadastrale / Katastarska zona:

Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcel

Lista e koordinatave, kodi dhe pérshkrimi i tyre / Lista koordinata, kod i njihov opis

8994-0

S=461m?

Salih (Sylejman) Haxhijaha 1/1

8994-0

Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice :

Numri i léndés / Broj predmeta: 2025

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 250

Me datén 31.01.2025 me kérkesén e palés Salih (Sylejman) Haxhijaha, kam dal né terren pér t& béré ingizimin ¢ objketit-shtépisé né

parcelen nr, 8994-0 ZK. Rahovec.

Objekti &shté ndértuar né anén veriore me siperfaqe té pérgjithshme prej 12m? né parcelen 1001-1 proné P.SH e Kosovés KK Rahovec,

ku mundé t& shifet edhe né skicé (& terrenit t& markuar me ngjyré t& verdhé,

Pronari Salih (Sylejman) Haxhijaha siperfagen t& pérgjithshme prej 12m? ka mundési t& kompenzoj né anén perendimore t& parceles ku
kufizohet me parcelen 1433-0 proné e P.SH e Kosovés KK Rahovee, ku mundé t€ shifet edhe né skicg té terrenit t& markuar me ngjyré té hirit.

Rilevoi / Snimio:_Hasan Haxhimurati

et

(emri dhe mbiemd i g isé/ imeip

Nr. i licencés / Br. licence: 173

Nénshkrimi / Potpis:

/

Data e rilevimit / Datum snimanja: 31.01.2025

Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiemsi i pérsonit zyriar/ ime i prezime sluzbenog lica)

Nénshkrimi / Potpis:

Data e aprovimil / Datum usvajanja:







